
دهک بندی جدید برای جبران 
ناترازی 123 هزار میلیاردی؟

دهک بندی خانوارها در حالی مهرماه به روز رسانی می  شود که آمارها حاکی از 
دریافت یارانه توسط بیش از 94 درصد مردم و ناترازی سنگین بودجه هدفمندی است
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شگفتی سازی یمنی 
موشک بالستیک انصارا...، از فراز پدافند رزم ناو های آمریکایی، ناتو ، عربستان،  اردن  و سامانه های سه لایه اسرائیل 

عبور و با طی مسافت  ۲۰۴۰ کیلومتر در کمتر از ۱۲ دقیقه، به تل آویو اصابت کرد
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یاریگر تلویزیون!

نوبهار »موسیقی مقامی« 
در حوالی پاییز 

 بزرگ ترین جشنواره موسیقی مقامی شرق کشور، عرصه 
اجرای هنرمندانی از شمال تا جنوب خراسان و محملی برای 

پاسداشت فرهنگ های غنی محلی است
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 با سلام ، بنده یکی از خوانندگان همیشگی  •
)حدود  مدتی  اکنون  هستم،  شما  روزنامه 
10روز( است که در اینترنت گوشی موبایل 
من، سایت روزنامه خراسان به هیچ وجه باز 
نمی شود! ولی بقیه روزنامه های کشور به 
راحتی قابل رؤیت هستند! علت چیست؟ با 
همه علاقه و ارادتی که بنده به این روزنامه 
سراسری و پرمحتوا دارم، خواهشمندم این 
موضوع را پیگیری کنید. با تشکر و احترام : 

محمود بلیغیان از اصفهان.
 سلام، واقعا در زمینه تولیدآثارفرهنگی  •

وهنری به کدام سو می رویم؟ چرا تولید آثار 
سینمایی و تلویزیونی فاخر و در تراز انقلاب 
اسلامی این قدر کم شده؟ چرا در زمینه نمایش 
و ارائه و تبلیغ خانواده ایرانی واسلامی ناتوان 
تولید،  جامعه،  موجود  باشرایط  ایم؟  شده 
نمایش و ارائه محصولات نمایشی درمورد نهاد 
خانواده سالم و نجیب و مومن یا سنتی همراه  با 
روابط عاطفی سالم با محبت، عشق و وفاداری، 
کار وتلاش حلال و...  ضروری و واجب است. 
متاسفانه محصولات نمایش خانگی ما ضمن 
تخریب نهاد خانواده  و سیاه نمایی از جامعه 
خیانت،  پاشیدگی،  هم  از  تبلیغ  و  ایرانی 
عصبانیت وپرخاشگری، روابط ناسالم، تبلیغ 
دخانیات و... در عرصه فضای مجازی و شبکه 
های ماهواره ای ترک تازی می کنند. واقعا به 

کدام سو می رویم ومسئول کیست؟!!!
 چند سالی هست که در کشور فقر مسکن  •

داریم یعنی به اندازه نیاز مردم مسکن نداریم. 
قابل توجه همه مسئولان و مردم بروید مسکن 

بسازید.
باعث  • شهرها  کلان  در  جمعیت  افزایش   

افزایش ترافیک، افزایش آلودگی هوا و افزایش 
گرما شده است.

 در جاذبه های گردشگری جزو 10 کشور  •
اول جهان هستیم. در جذب گردشگر خارجی 
هم باید جزو 10 کشور اول جهان باشیم که 

نیستیم.
 دولت روسیه جزایر ۳ گانه را متعلق به امارات  •

عربی می داند و  این دولت نمک نشناس ایران 
را فدای منافع خودش می کند.

 سلام آقای روحانی گفت صبح جمعه از  •
خواب بیدار شدم بنزین گران شده بود. آقای 
پزشکیان هم خواهند گفت هنوز شب جمعه 
در عراق نخوابیده بودم که متوجه شدم نان 
درایران دانه ای 500تومان گران شده است. 

 جناب آقای اژه ای ریاست قوه قضاییه اجازه  •
انقلاب  صدر  خواص  به  که  افرادی  ندهید 
نسبت دارند خودشان را از دیگران برتر بدانند. 
فائزه هاشمی باید دوره محکومیت را کامل 
سپری کند وگرنه مردم دیگر به قانون اعتقاد 

و اعتماد ندارند.
 سلام چرا چاه های فاضلاب منازل و درهای  •

چاه فاضلاب کف خیابان ها بوی بسیار بدی در 
بلوار دانشجو دارد؟ لطفا شرکت آب و فاضلاب 

مشهد این موضوع را حل کند.
 اهداف انقلاب و نظام اسلامی ما متعالی و  •

برای رسیدن به مکارم اخلاقی و خیروسعادت 
دنیاوآخرت است ،فلذا بر مسئولین وخود مردم 
از اوجب واجبات است دراین عرصه ازهیچ 

همت و اقدام جهادی دریغ نکنند.
 درباره افرادمعتاد و به نوعی زمین گیرنباید  •

کرد.  حوصلگی  بی  و  ناامیدی  احساس 
درتوبه و اصلاح هرزمان برای انسان بازاست.

درناامیدی بسی امیداست.این افرادباکلام 
وبی کلام درخواست کمک می کنند.

 وزارت بهداشت امکانات بهداشتی و درمانی  •
تغذیه  پیگیر  کندو  تهیه  مردم  همه  برای  را 
مناسب نوزادان و کودکان و بقیه مردم باشد تا 

دچار فقر تغذیه و کمبود غذایی نشوند.
 وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع  •

دستی به این موضوع خیلی مهم توجه فرمایید 
که ورود پول فقط با گردشگری خارجی است 

نه گردشگری داخلی .
 جناب وزیر کار 4 روز از پرداخت حقوق  •

گذشته  اجتماعی  تامین  بازنشستگان 
یعنی طی 24  روز گذشته مدیر عامل تامین 

اجتماعی نتوانسته مصوبات را اجرایی کند.
بازار توزیع لاستیک  • بر   سلام چرا کسی 

نظارتی ندارد؟
 کشاورزی کشور عزیزمان ایران نیاز به تحول  •

درهمه بخش ها دارد تا بتواند اقتصادی شود و 
پایدار بماند.

 اعتیاد از همان اول در ایران یک توطئه بزرگ  •
بود برای از بین بردن نسل جوان. مسئولان ایران 

این توطئه بزرگ را خیلی سریع خنثی کنید.
آبیاری  • جلوی  کشور  بهداشت  شورای   

با  را  دام  خوراک  و  کشاورزی  محصولات 
فاضلاب  با  مخلوط  آب  هرنوع  یا  فاضلاب 
بگیرید. خطر انواع بیماری ها در مردم و دام ها 

صددرصد است.
گیره؟  • نمی  رو  گرانی  جلوی  کسی  چرا   

مسئولان چه کاره هستن؟ اگر نمی تونن برای 
مردم کاری بکنن ، باید برکنار بشن.

 هر سال، مهرماه گرانی شروع می شه و  •
بعد، عید نوروزگرانی و بعد ماه رمضان هم 
گرانی؟چرا واقعا؟یعنی هیچ برنامه ای برای 

جلوگیری ازگرانی وجود نداره؟
یک  • درهرثانیه  که  این  به  توجه  با  سلام   

مساحت زمین فوتبال از جنگل ها در کره زمین 
دچار آتش سوزی می شود من تصمیم گرفتم 
روز تولد هر یک از اعضای خانواده ام حداقل 
یک درخت بکارم.اگر این فرهنگ نهادینه شود 

آلودگی هوا کمتر می شود.
 آقای اژه ای رئیس محترم قوه قضاییه، پروژه  •

انتقال زندان مرکزی مشهد به خارج از شهر 
به کجا رسید؟ لطفا این موضوع را با جدیت 

بیشتری پیگیری کنید.
 دیوار مرزی در شرق ایران برای انسداد  •

یک  نیست.  کافی  ولی  است  لازم  مرزها 
مجموعه استحکامات مرزی مثل کانال های 

عریض و عمیق هم لازم است.
رضوی  • خراسان  استان  سیمای  صداو   

فرهنگی،  میراث  کل  اداره  همکاری  با 
گردشگری و صنایع دستی خراسان رضوی 
برنامه های معرفی میراث فرهنگی شهرستان 

های خراسان رضوی را تولید و پخش کند.
محترم  • نگاران  روزنامه  سلام   

خراسان،ظرفیتی که دولت برای ما تعیین 
کرده حداکثر همان آیفون 1۳ قدیمی و دست 
دوم وارداتی است،هدف شما از معرفی آیفون 

16 چه می تواند باشد؟! 
 حضور معلمان در روز اول مدرسه،باعث  •

آموزان  دانش  در  بیشتری  نشاط  و  روحیه 
می شود و کلاس های درس نظم و انضباط 

بیشتری خواهد گرفت.
تامین  • حمله  ننویسید  خراسان  روزنامه   

اجتماعی به کارگران، بنویسید حمله تامین 
اجتماعی به کارفرمای کارگران. چون کارفرما 
حق بیمه کارگران را می پردازد. مگر کارگری 

شخصی بیمه را پرداخت می کند؟
توضیح خراسان:باسپاس از این خواننده  •

محترم،آن چه اینک تامین اجتماعی در تضاد 
با ماده ۳6 قانون این سازمان انجام داده، نقض 
تعهدات در برابر بیمه شده یعنی کارگر است و 
نحوه تعامل یا تقابل تامین اجتماعی با کارفرما 
روال دیگری دارد. گزارش خراسان دقیق و 

مبتنی بر مفاد صریح قانون است.
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حرف مردم

هنر نمایش و تراژدی کمبود سالن

»ناگهان صحنه فروریخت. هنوز یک دقیقه نمی شد که خواننده سرشناس 
کشور به همراه تعدادی از نوازنده ها روی صحنه آمــده بود اما سن 
غیراستاندارد صدای شادی مخاطبان را در کسری از ثانیه به فریاد تبدیل 
کرد«؛ شاید شما هم این اتفاق را که یکی دو سال پیش رخ داد یادتان باشد، 
یا این تصویر را زمانی که برای دیدن کنسرت رفته اید به چشم خود دیده 
باشید که تعدادی از تماشاگران صندلی های پلاستیکی را روی سرشان 
گرفته اند و به این طرف و آن طرف می روند تا شاید محل مناسبی برای 
نشستن پیدا کنند. البته شاید برخی با خواندن این سطرها بگویند این 
اتفاقات در جشن های مختلف شهری رخ می دهد نه سالن های کنسرت 
و تئاتر؛ اما باید در پاسخ بگوییم که برخی سالن های کنسرت و تئاتر در 
شهرستان ها و حتی تهران دست کمی از فضاهای باز و محل برگزاری 
جشن های شهری ندارد.متأسفانه تعدادی از برگزارکنندگان هنوز به 
این باور نرسیده اند که شنیدن موسیقی و تماشای نمایش در شرایط 
استاندارد یکی از حقوق اولیه مردم است. در ایران، باوجود تاریخچه 
غنی هنرهای نمایشی و موسیقی، بسیاری از سالن های موسیقی 
و تئاتر با مشکلات فراوانی مواجه هستند که این کمبودها نه تنها بر 
کیفیت اجراها تأثیر می گذارد، بلکه مانع توسعه و پیشرفت این هنرها 
نیز می شود. در این یادداشت به بررسی برخی از مهم ترین مشکلات 
سالن های موسیقی و تئاتر در ایران پرداخته ایم: واقعیت این است که یکی 
از بزرگ ترین مشکلات سالن های موسیقی و تئاتر در ایران، رعایت نشدن 
استانداردهای آکوستیک است. دو هنر بزرگ موسیقی و تئاتر به شدت به 
کیفیت صدا وابسته اند و سالن های نامناسب می توانند تجربه شنیداری 
مخاطب را به طور چشمگیری دچار مشکل کنند. سالن های قدیمی 
یا بازسازی نشده، فاقد طراحی مناسب برای انتقال صدا هستند، این 
موضوع باعث می شود که صدا به طور ناهماهنگ در فضا پخش شود یا به 
دلیل پژواک یا انعکاس های نامطلوب، وضعیت شنیداری مطلوبی برای 
مخاطبان فراهم نشود.افزون بر این،سیستم های صوتی، نورپردازی 
و صحنه آرایی پیشرفته از ملزومات اولیه یک سالن موسیقی و تئاتر به 
شمار می آید. اگرچه آمار دقیقی از سالن های استاندارد و غیراستاندارد 
در دست نیست اما به طورقطع می توان گفت که تعداد قابل توجهی از 
سالن های کشورمان فاقد تجهیزات روز دنیا هستند. این مشکل به ویژه 
در شهرستان ها و شهرهای کوچک بیشتر به چشم می خورد. تجهیزات 
صوتی قدیمی ممکن است صــدای اجــرا را به درستی منتقل نکند و 
همچنین نورپردازی نامناسب باعث کاهش زیبایی بصری اجرا می شود.
باید این نکته را بپذیریم که بسیاری از سالن های موسیقی و تئاتر در 
کشور طراحی نامناسبی داشته و از ظرفیت ناکافی برخوردارند. در این 
سالن ها صندلی ها به گونه ای چیده شده اند که تماشاگران دید مناسبی 
به صحنه ندارند و به هیچ وجه احساس راحتی نمی کنند. در این سالن ها 
یا فضا آن قدر کوچک است که تماشاگر جایی برای نشستن ندارد و نبود 
سیستم تهویه هوای سالن را غیرقابل تحمل می کند یا سالن به قدری 
بزرگ است و بلیت فروشی بالایی انجام شده که تماشاگر از آن فاصله 
عملًا صحنه را نمی بیند و صدای بازیگر یا خواننده را نمی شنود.گاهی 
برخی برگزارکنندگان نیز بدون توجه به استانداردها اصرار عجیبی به 
برگزاری تئاتر و کنسرت دارند. درصورتی که باید به این موضوع اشاره 
کرد که وجود خروجی های اضطراری کافی، سیستم های اطفای حریق 
مناسب و استفاده از مصالح استاندارد در ساخت سالن ها از ملزومات یک 
سالن کنسرت یا نمایش است.در کشور ما تعداد سالن های تخصصی 
موسیقی و تئاتر نیز بسیار محدود است. بسیاری از سالن ها برای اجرای 
هر دو هنر ساخته شده اند و به طور تخصصی برای یکی از آن ها طراحی 
نشده اند. این مسئله باعث می شود که کیفیت اجراها کاهش پیدا کند، 
زیرا نیازهای موسیقی و تئاتر ازنظر فنی متفاوت است.علاوه بر نکاتی 
که به آن ها اشاره شد مواردی از قبیل مدیریت ناکارآمد و ضعف در حفظ 
و نگهداری سالن ها،مشکلات دسترسی، حمل ونقل و پارکینگ، نبود 
فضای مناسب برای تمرین و آماده سازی گروه در پشت صحنه و ... از دیگر 
مواردی است که مدیران بخش موسیقی و نمایش چه در بخش خصوصی 

و چه دولتی باید به آن توجه ویژه داشته باشند.

چند سؤال    
حتماً پس از خواندن ایــن یــادداشــت ایــن ســؤال در ذهــن شما هم 
ایجادشده که در کشور چه تعداد سالن استاندارد نمایش و موسیقی 
داریــم؟ سالن های نمایش و کنسرت ما تا چه حد با استانداردهای 
جهانی مطابقت دارد؟ سالانه چه میزان از درآمد حاصل از فروش 
بلیت تئاتر و کنسرت های موسیقی برای استانداردسازی این سالن ها 
هزینه می شود؟ و... ذکر این نکته مهم ضروری است که در برخی 
موارد به محض این که نقدی در یک رسانه مطرح می شود، مسئولانی 
که استعداد عجیبی در پاک کردن صورت مسئله دارند جلو می آیند و 
همین نقدها را دستاویزی برای تعطیلی این سالن ها قرار می دهند 
اما خطاب به همین مسئولان می گوییم که آقایان مسئول لطفاً دوباره 
این یادداشت را باهدف اصلاح و ارتقای کیفیت سالن های نمایش 
و موسیقی بخوانید نه به عنوان دستاویزی برای به تعطیلی کشاندن 

سالن ها.

یادداشت روز

  محمد بهبودی نیا 
info@khorasannews.com

مصوبه کمیسیون اجتماعی برای تعطیلی پنج شنبه ها
عضو هیئت رئیسه کمیسیون اجتماعی 
مجلس گفت: با مصوبه این کمیسیون، 
پنج شنبه ها نیز مانند روز جمعه تعطیل 
خــواهــد شــد و ساعت کــار کارمندان 
در هفته به 40 ساعت کاهش خواهد 
یافت. فضل ا... رنجبر، عضو هیئت 
مجلس  اجتماعی  کمیسیون  رئیسه 
شورای اسلامی، در گفت وگو با مهر، 
ــروز این  ــاره بــه جلسه عصر دیـ بــا اشـ
کمیسیون اظهار کرد: درباره موضوع 
تعطیلات آخر هفته بحث مفصلی شد 
جمعه ها  که  شد  مصوب  نهایت  در  و 
تعطیل باشد و روز پنج شنبه نیز خدمات 
اداری ارائه نشود که به معنای همان 

تعطیلی است .وی بیان کرد: همچنین 
ــاری اداری در طول  سقف ساعت ک
هفته 40 ساعت در نظر گرفته شد که 
این موضوع در کمیسیون اجتماعی 
 مجلس شـــورای اســلامــی رأی آورد.

مجلس  در  کرمانشاه  ــردم  م نماینده 
ــرد: البته  شــورای اسلامی تصریح ک
ــاره جزئیات این موضوع  بررسی درب
جــاری  هفته  سه شنبه  روز  جلسه  بــه 
کمیسیون اجتماعی مجلس شورای 
اسلامی موکول شــد. همچنین قرار 
شد روز سه شنبه ایراداتی که شورای 
نگهبان و هیئت عالی نظارت مجمع 
مصوبه  بــه  نــظــام  مصلحت  تشخیص 

وارد  هفته  ــر  آخ تعطیلات  ــش  ــزای اف
ــود.  ــلاح ش ــی و اصـ ــررس کـــرده انـــد، ب
نماینده مــردم کرمانشاه در مجلس 
شورای اسلامی ادامه داد: در واقع قرار 
بر این شد که ما روز سه شنبه اصلاحیه 
متنی مصوبه مربوط به تعطیلات آخر 
هفته را انجام دهیم تا ایرادات شورای 
نگهبان و هیئت عالی نظارت مجمع 
تشخیص مصلحت نظام مرتفع شود. 
جزئیات و نحوه تدوین مصوبه مربوط 
به تعطیلی روزهای پنج شنبه و جمعه 
و کاهش ساعت کــاری به 40 ساعت 
در هفته، به روز سه شنبه هفته جاری 

موکول شد.

فیلمی که اشک وزیر بهداشت را درآورد!
در حاشیه همایشی که به مناسبت هفته ملی اورژانس با 
حضور وزیر بهداشت برگزار شده بود، کلیپی پخش شد 
که اشک بسیاری از حاضران جمع از جمله وزیر بهداشت 
را درآورد. در این ویدئو، دوربین مداربسته لحظاتی از 
نجات امیدبخش یک کودک توسط نیروهای اورژانــس 
ــس را ضبط  اصفهان در مقابل یکی از پایگاه های اورژان
کرده است.وزیر بهداشت پس از دیدن این فیلم که دقایقی 
نفسگیر از زحمات تلاشگران اورژانس در نجات جان یک 
کودک را نشان می دهد، گفت: بنده مقام عالی وزارت 
نیستم بلکه مقام معمولی هستم؛ آن هایی مقام عالی 
دارند که به نجات انسان ها و از جمله این کودک پرداخته 
و می پردازند. وی همچنین بر ضرورت آموزش کمک های 
اولیه و فوریت های پزشکی به همه مردم تأکید و بیان کرد: 
نیاز است آموزش های عمومی و فوریت های پزشکی به 

مردم تقویت شود. اگر به مردم آموزش های لازم ارائه شود، 
می دانند باید در لحظات اولیه حوادث چه اقداماتی انجام 
دهند که این وظیفه ما در نظام سلامت است که این آموزش 
را به شکل گسترده و از دوران کودکی و تحصیل تا سنین 

بالا ارائه کنیم.

 سفیر ایران در روسیه: پزشکیان 
در نشست بریکس شرکت می کند

»کاظم جلالی« سفیر جمهوری اسلامی ایــران در مسکو  
خبر داد »مسعود پزشکیان« رئیس جمهور اسلامی ایران در 
نشست سران کشورهای عضو بریکس که قرار است روزهای 
یکم تا سوم آبان ماه در شهر کازان روسیه برگزار شود، حضور 
خواهد یافت. پیشتر سفیر ایــران به خبرگزاری تاس گفته 
بود مسعود پزشکیان قرار است در ماه اکتبر برای شرکت در 
نشست اعضای بریکس به کازان سفر کند و در جریان این سفر 
با »ولادیمیر پوتین«، رئیس جمهور روسیه دیدار خواهد کرد. 

پیش از این »ولادیمیر پوتین« رئیس جمهور روسیه در دیدار 
»علی اکبر احمدیان« دبیر شورای عالی امنیت ملی ایران، 
با اشاره به برگزاری نشست آتی سران گروه بریکس، گفت: 
روسیه منتظر رئیس جمهور جدید ایران در نشست بریکس 
در کازان خواهد بود. رئیس جمهور روسیه همچنین با اشاره 
به روند تدوین موافقت نامه همکاری های جامع بلندمدت دو 
کشور اظهار کرد: روسیه منتظر سفر جداگانه رئیس جمهور 
ایران برای امضای توافقنامه جدید مشارکت راهبردی است.

صالحی امیری:

به جهانیان نشان دهیم که ایران امن است
وزیــر میراث  فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی گفت: 
گردشگری نمایش قدرت نرم فرهنگ و تمدن و میراث ما به 
جهانیان است و ما امروز بیش از هر زمان دیگری برای زدودن 
ایران هراسی نیاز داریم به جهانیان نشان دهیم که ایران ما 
امن است. به گزارش تسنیم، سید رضا صالحی امیری  ادامه 
داد: ما دارای یک هویت تاریخی غنی و کم نظیر هستیم  اما 
به طور شایسته آن را معرفی نکرده ایم.صالحی امیری با 
اشاره به این مطلب که ایرانی حق دارد احساس غرور کند 
چون تمدن، تاریخ و فرهنگ ایــران زمین کم نظیر و مولد 
هویت و غرور ملی است، یادآور شد: جغرافیای نوار شمالی 
همه شرایط جذب گردشگر را دارد. ما باید زیرساخت های 
لازم را برای بهره مندی گردشگران و مردم ایجاد کنیم. دنیا 
از گردشگری دریایی سود زیادی می برد ولی ما از آن غافل 
هستیم.او از گردشگری به مثابه معرفی یک فرهنگ یاد کرد 
و گفت: گردشگری، قــدرت نرم فرهنگ و تمدن و میراث 
ما را به جهانیان نشان می دهد و ما امروز بیش از هر زمان 
دیگری برای زدودن ایران هراسی نیاز داریم نشان دهیم 
که ایران ما امن است.وزیر میراث  فرهنگی با بیان این که 
قدردان نماینده مردم در مجلس شورای اسلامی هستیم که 
تلاش خوبی برای مردم منطقه خود می کند، تصریح کرد: 
این جغرافیا بهشت سرمایه گذاری است و باید تلاش کنیم 

همایش بزرگ سرمایه گذاری کشور در غرب مازندران در 
سال آینده برگزار شود.او از جهش لازم در استان مازندران 
خبر داد و گفت: میراث  فرهنگی گنجی است که می تواند 
تولید سرمایه، اشتغال و امنیت کند. در برنامه هفتم تعهد 
داریم که سالی 100 هتل در کشور ساخته شود و مازندران  
می تواند نقش مهمی در تحقق اهداف ما در برنامه هفتم 
داشته باشد.وزیر میراث  فرهنگی اظهار کرد: ما به جوانان 
خلاق نیاز داریــم، جوان ما نباید احساس یاس و ناامیدی 
کند؛ امید یعنی تولید، توسعه و اشتغال. امید با کار و تلاش 
شکل می گیرد. آینده را شما خواهید ساخت و وزارت میراث  
فرهنگی در کنار شماست.صالحی امیری اضافه کرد: ما 
باید موانع مسیر صادرات صنایع دستی را از میان برداریم و 

اختیارات بیشتری به استان ها داده شود.

layout@khorasannews.com ۰ ۵ ۱ ۳ ۷۰ ۰ ۹ ۳ ۹ ۰
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تحلیل روز

پیروز مناظره که بود؟
سیدنیما موسوی-در باب تحلیل مناظره اخیر 
هریس و ترامپ آن چه پیداست، هریس توانست 
ــارزار انتخاباتی خــود را در نخستین چالش  ک
جــدی با ترامپ ارتقا بخشد. در ایــن مناظره، 
هریس فراتر از انتظار ظاهر شد و با وجود تعلق 
به دولت مستقر در یک موضع پرسشگر نسبت 
به ترامپ خود را قــرار داد؛ موضعی که ترامپ 
ذیل آن در زمین هریس بازی کرد و از این رو وی 
در اکثر نظرسنجی ها شکست خــورده مناظره 
بود. در موضع سیاست خارجی که نقطه قوت 
ترامپ نسبت به هریس بــود؛ ترامپ باز هم در 
موضع پاسخگو قرار گرفت. به کار بردن عبارت 
کلی »در صورت انتخاب هریس، اسرائیل تا دو 
سال بعد از بین خواهد رفــت« در برابر موضع 
از آتش بس در غــزه بسیار  هریس در حمایت 
ضعیف تر بود. اشتباه ترامپ در استفاده از کلمه 
»عبدل« برای رهبر طالبان در برابر واکنش قوی تر 
حمایت هریس از خروج نیروهای آمریکایی از 
افغانستان و انتقاد از راه دادن سران طالبان به 
نبود.  قدرتمندی  چندان  موضع  دیوید  کمپ 
حتی در مورد سیاست آمریکا در جنگ اوکراین 
هم برخلاف مناظره نخست که ترامپ از کمک 
۲۰۰ میلیاردی بایدن به زلنسکی انتقاد کرد؛ 
این بار هریس با فرار رو به جلو ایجاد ائتلاف شامل 
۵۰  کشور در حمایت از زلنسکی را دستاورد 
خــود خواند و در عــوض ترامپ از دســت پایین 
لــزوم میانجی گری آمریکا در بحران اوکراین 
را مطرح کــرد. تنها موضع قوی ترامپ در این 
مناظره، مسئله مهاجران بــود. با به کار بردن 
عبارت »ما مردمی در حال سقوط هستیم«، وی 
از خطر مهاجرانی گفت که حتی توان انگلیسی 
صحبت کردن را هم ندارند. در مقابل هریس 
ترامپ را متهم به جداسازی نژادی کرد که پاسخ 
مباحثی  نبود.  ترامپ  عبارات  به  قدرتمندی 
نظیر حق سقط جنین و مخالفت ترامپ با آن، 
چیزی بود که قابلیت رای آوری برای هریس را 
داراست و هریس ذیل »حق زن بر بدنش« آن را به 
یک امر رای آور تبدیل کرد. در موضع حق حمل 
سلاح و بهداشت عمومی هم در پس بحران های 
اقتصادی نظرات هریس طبعا محبوبیت بیشتری 
از ایده های ترامپ دارد. از همین رو باید هریس را 

پیروز مناظره قلمداد کرد.

تیتر اصلی هفته نامه 
انگلیس  ــک«  ــی وی »د 
درباره گمانه زنی های 
بـــحـــران ســوخــت در 
ــداز  ــا/ »چــشــم ان ــ اروپ
بحث   : غــم انــگــیــز« 
چالش برانگیز کاهش 

سوخت در زمستان

پیشخوان بین الملل 

چهره روز 

قاب بین الملل

اظهار نظر روز 

فرا خبر

موشک »یمنی« در تل آویو!

صابر گل عنبری-انصار ا... یمن یک موشک بالستیک با 
برد ۲۰۰۰ کیلومتر به سمت تل آویو شلیک کرده که با عبور 
از عربستان و اردن به 6 کیلومتری فرودگاه بن گوریون اصابت 
کــرده و به گفته منابع عبری موجب آتش ســوزی گسترده 
شده است. تحلیلگران نظامی اسرائیل در شوک عبور این 
موشک از سامانه های پیشرفته پیکان 3 و متحدان اسرائیل 
در حال تحلیل و تجزیه واقعه هستند و ارتش نیز دستور داده تا 
تحقیقاتی درباره علت »تاخیر« در کشف و رهگیری این موشک 
انجام شود؛ این که ناشی از خطای فنی بوده یا رادارگریزی 
موشک. یمنی ها توانایی ساخت موشک های بالستیک در 
این سطح را ندارند و می توان گفت که ایران »حاضرِ غایب« 
در این حمله است. احتمالا هدف اولیه بر هم زدن محاسبات 
اسرائیل در جبهه شمالی در سایه افزایش تحرکات علیه حزب 
ا... باشد و باید دید در این باره تا چه اندازه موثر خواهد بود.  
همچنین احتمالا شلیک این موشک پیش درآمدی سنجشی 
)عبور از چند لایه پدافندی( برای پاسخ به ترور هنیه باشد.  
اما انصارا... وارد فاز جدیدی از درگیری شده که در صورت 
تداوم، آثار ژئوپلیتیک آن خواسته یا ناخواسته فراتر از جنگ 

غزه است.

فرا خبر

جابه جایی معادلات قدرت در غرب آسیا

ــار ارتــش یمن بــا موشک  علیرضا تقوی نــیــا-بــرای اولــیــن ب
هایپرسونیک تل آویو را هدف قرار داد. در خصوص این حمله 
چند نکته باید ذکر شود:1- این حمله اولین تست سامانه های 
دفاعی اسرائیل توسط یک موشک هایپرسونیک در شرایط واقعی 
بود که سامانه های اسرائیلی از این آزمون شکست خورده بیرون 
آمدند.۲-چندین رینگ پدافندی اسرائیل و کشورهای غربی 
)ناوهای آنان در دریای سرخ( نتوانست هایپرسونیک یمنی را 
رهگیری کند و مهم این است که تنها یک موشک شلیک شد ولی 
بازهم سیستم ضدموشکی اسرائیل ناموفق بــود.3- معادلات 
قدرت در منطقه غرب آسیا با این حمله جابه جا شد زیرا غرب و 
متحدانش برای امنیت خود به تسلیحات دارای تکنولوژی پیشرفته 
متکی بودند اما اکنون دیگر امنیت خود را با تسلیحات ساخته شده 
توسط تکنولوژی مقاومت از دست رفته می بینند .4-اسرائیل 
اکنون متوجه می شود که ایران چه قدرتی دارد وقتی متحد او با یک 
موشک هایپرسونیک چنین شاهکاری را محقق می کند و باید گفت 
تمام تاسیسات راهبردی اسرائیلی ها که روی زمین قرار دارد می 
تواند در صورت لزوم به راحتی هدف واقع و نابود شود.۵-اسرائیل 
پالایشگاه ها و تاسیسات حیاتی اندکی دارد و عمق استراتژیک آن 
کم است و به سهولت می شود با تعدادی هایپرسونیک تاسیسات 

انرژی، پالایشگاهی ، تولید برق ، آب شیرین کن و ... این رژیم را 
نابود کرد  و زندگی ساکنان اشغالگر را دچار اختلال نمود.6-مهم 
تر از همه تاسیسات اتمی اسرائیل است که دیگر امنیت ندارد و اگر 
این رژیم حماقت کند باید به تاسیسات اتمی خود به مانند یک بمب 
هسته ای ساعتی نگاه کند که هر لحظه امکان انفجار آن وجود 
دارد.7-بی تردید یمنی ها با کمک تکنولوژیکی ایران این موشک 
را ساخته اند و دنیا بهتر می فهمد که تعامل جمهوری اسلامی 
با متحدانش چقدر نزدیک و صمیمی بوده و تهران متحدانش 
را به گونه ای حمایت می کند که بتوانند بر قوی ترین ارتش 
های جهان غلبه کنند؛ فراموش نکنیم یمن در چند سال اخیر 
با ارتش گران قیمت عربی و ناوگان دریایی آمریکا نیز جنگیده 
است و با این وجود با اقتدار اسرائیل را نیز می زند.8-سعودی و 
امارات باید ماست هایشان را کیسه کنند زیرا اسرائیل این گونه 
مقهور قابلیت های ارتش یمن شد و در صورت لزوم هیچ کدام از 
تاسیسات انرژی و صادرات نفت آن ها امنیت نخواهند داشت و 
آنان باید شروط دولت نجات ملی یمن را بپذیرند. تغییر موازنه 
قدرت به نفع محور مقاومت مهم ترین دستاورد آزمایش موشکی 
دیروز بود و در روزهای آینده دنیا شاهد حملات موشکی جدید 

یمنی ها خواهد بود. 

فرا خبر

 هیبت شکن

محمد ایمانی-مقاومت یمن در کدام فرایند شتابان، به موشک 
مافوق صوت دست یافته؟ چگونه توانسته با موفقیت شلیک 
کند؟ پس از این شلیک آزمایشی و ارزیابی نتایج آن، قرار است 
کدام اهداف مهم نظامی، امنیتی و اقتصادی، در عمق سرزمین 
های اشغالی، به شکل خوشه ای -و نه شلیک یک فروند- منهدم 
شود؟ ســوالات حیرت افزا دربــاره این عملیات پیچیده، بسیار 
است؛ همان گونه که هنوز از حجم خسارات و تلفات اسرائیل در 
عملیات اربعین حزب ا... )حمله به گالیلوت و مقر موساد و امان( 
 پرده برداری نشده است. بنابر برخی اخبار، در عملیات اربعین،
 دست کم 76 نیروی نظامی و امنیتی اسرائیل کشته و مجروح 
ــاره نقش  شدند. به تازگی اندیشکده آمریکایی بروکینگز درب
منحصر به فرد مقاومت یمن در معادلات منطقه و جنگ غزه نوشت: 
»از زمانی که حوثی ها حمله به کشتی های در دریای سرخ و باب 

المندب را آغاز کردند، رسانه ها و بیانیه های رسمی، آن ها را به 
عنوان نیروی نیابتی ایران معرفی کرده اند، اما این تحلیل، تهدید 
را کم اهمیت جلوه می دهد.حوثی ها نشان داده انــد که اغلب، 
بازیگر غیرقابل پیش بینی و تهاجمی تر از حامیان ایرانی خود 
هستند. آن ها به جای این که بخشی از یک سیستم نیابتی متمرکز 
باشند، بخشی مستقل از یک شبکه پیچیده تر هستند که به آن ها 
اجازه می دهد مستقیما با بیش از 1۲ گروه دیگر در منطقه برای 
اشتراک گذاری تخصص، هماهنگی فعالیت ها و حتی همکاری 
در حملات، کار مشترک بکنند.آن ها توانایی های خود را برای 
ساخت سلاح بهبود بخشیده اند و تقویت کرده اند. همچنین کمتر 
در برابر تحریم ها آسیب پذیر هستند، زیرا عمدتا خارج از سیستم 
مالی جهانی عمل می کنند. آن ها یکی از بدترین بحران های 
بشردوستانه را پشت سر گذاشته و متاسفانه به محرومیت های 

اقتصادی عادت کرده اند«.اگر موشک هایپرسونیک، صرفا از 
سمت ایران شلیک می شد، آن قدر تکان دهنده نبود که از یمن 
شلیک شده و اسرائیل و پشتیبانان آمریکایی اش را شوکه کرده 
است. این شلیک، پدافند اسرائیل را پیش از پیش، دچار وضعیت 
آچمز می کند و این تازه، آغاز عملیات انتقام خون شهید اسماعیل 
هنیه خواهد   بود؛ ان شاء ا... . پدافند اسرائیل در مقابل عملیات 
اربعین هم ناکارآمد بود.اگر موشک فراصوت مقاومت یمن، ظرف 
11.۵ دقیقه به تل آویو رسید و تور پدافندی اسرائیل و حامیانش 
را جا گذاشت، خوشه موشک های هایپرسونیک ایران، در کمتر 
از 7 دقیقه به تل آویو و حیفا و دیگر مناطق رژیم صهیونیستی می 
رسد و به طریق  اولی، غیر قابل رهگیری است.بماند که گزینه های 
تدارک شده برای عملیات انتقام، حتما ترکیبی خواهد بود و به 

هایپرسونیک های هیبت شکن محدود نخواهد ماند.

گــروه بین الملل-این که یک تک تیر موشک 
بالستیک از فاصله بیش از ۲۰4۰ کیلومتری 
آن هم از حریم هوایی کنترل شده سه ناو ایالات 
متحده و فرانسه در دریای سرخ عبور کند و با وجود 
سامانه های پدافندی  پیکان و گنبد آهنین در مرکز 
اسرائیل فرود بیاید و تمام این سامانه ها 11 دقیقه 
و نیم فرصت رهگیری داشته باشند و نتوانند، یک 
ناسزای به تمام معنا برای تمام نظامات پدافندی 
غرب و رژیم است. صبح یک شنبه قرار بود  کابینه 
جنگ رژیــم صهیونیستی بــرای »بررسی تنش 
با لبنان در جبهه شمالی« تشکیل جلسه دهد و 
بحران روزافزون شلیک از جانب نیروهای لبنانی 
علیه مناطق شمالی اسرائیل را بررسی کند؛ اما این 
نشست قبل از برگزاری لغو و به روز دیگری موکول 
شد. علت لغو جلسه ادامه شلیک ها از سوی لبنان 
نبود، بلکه شلیک یک موشک بالستیک به تل آویو 
از سوی یمن باعث شد تا مسئله درگیری با لبنان به 
حاشیه کشیده شود. شلیک این موشک تل آویو را 
در شوک فرو برد. این اولین حمله یمن به تل آویو 

نبود، اما اولین حمله یمن با موشک بالستیک 
به مرکز رژیم صهیونیستی بود و باعث شد پس 
از مدت ها باردیگر آژیر خطر اهالی و بسیاری از 
ساکنان تل آویو را به پناهگاه بکشاند.  الجزیره نیز 
خبر داده است که آژیر خطر در مرکز اراضی اشغالی 
و در حدود ۲۰ شهرک و شهر در شرق و جنوب 

تل آویو به صدا درآمد.

 موشک به کجا اصابت کرد؟       
حالا صهیونیست ها خجالت می کشند که بگویند 
همه سامانه های پدافندی موجود را وارد عمل 
کــرده و به سمت ایــن موشک شلیک کردند اما 
توانست از سد همه این سامانه ها عبور و با موفقیت 
تمام به هدف مدنظر خود اصابت کند. حالا دشمن 
می گوید هدف این موشک فرودگاه بن گوریون 
بوده و به فاصله 6کیلومتری آن اصابت کرده است 
ولی آتش سوزی روی داده در کارخانه سیمان   را 
بسیاری  دلیل اصابت موشک یمنی ها می دانند و 
در حالی که صهیونیست ها طبق معمول ادعا دارند 

موشک به فضای باز اصابت کرده است. 

 شکست پدافندهای اسرائیلی       
مهم ترین مسئله ای که اصابت موشک های یمنی به 
مجاورت تل آویو را دارای اهمیت ساخته، شکست 
پدافندهای اسرائیلی در رهگیری این موشک بوده 
است. در همین زمینه نیز کانال 1۲ عبری گفته 
است که ارتش در حال بررسی علت عدم شناسایی 
این موشک قبل از رسیدن به مرکز اسرائیل با وجود 

مسافت زیادی است که از یمن طی کرده است.
ــرای  ب ــه  ک اســـت  پیکان: گفته شـــده  شکست 
رهگیری  موشک شلیک شده از یمن از سامانه 
»پیکان« استفاده شــده، هرچند این سامانه در 
رهگیری موشک شکست خورده است. در واقع 
موشک یمنی پس از نفوذ به پدافند هوایی اسرائیل 
و حریم هوایی چند کشور عربی وارد تل آویو شد و 

تمامی تلاش ها برای رهگیری آن ناکام ماند.
عبور موشک بالستیک یمن از سامانه های پدافندی 
اسرائیل، شکست این سامانه ها را به اثبات رساند. 
در عین حــال بد نیست نگاهی داشته باشیم 
که موشک یمن از کــدام سامانه های پدافندی 
ــت؟ بــراســاس گــزارش  ــرده اس اسرائیل عبور ک
العربیه، اسرائیل ظرف 1۵ سال گذشته، به شکل 
قابل توجهی پدافند هوایی خود را مدرنیزه کرده و 
سامانه های جدیدی را برای رهگیری موشک های 
بالستیک پرتاب شده از فواصل تا ۲4۰۰ کیلومتر 
ــت، هرچند با اصابت موشک  به کــار گرفته اس
بالستیک یمن مشخص شد که این سامانه ها برای 
محافظت از صهیونیست ها چندان کارایی ندارند:

»گنبد آهنین«       
سامانه »گنبد آهنین«، فعال ترین و معروف ترین 
سامانه پدافندی رژیم صهیونیستی است که از 
سال ۲۰11 توسعه یافته است. با این حال کارایی 
گنبد آهنین برای موشک های کوتاه برد و پهپادها 

از 4 کیلومتر تا 7۰ کیلومتر است.

»سی دوم«       
اسرائیل همچنین دارای یک نسخه دریایی از 
سامانه »گنبد آهنین« با نام »سی دوم« است که 
طبق گفته شرکت ساخت سامانه های پیشرفته 
»رافائل«، مجهز به همان سیستم رهگیری »گنبد 
ــت. مشخص نیست که این  آهنین« زمینی اس

سیستم در دریای سرخ هم مستقر است یا خیر؟ اگر 
این سامانه در دریای سرخ مستقر باشد، به معنای 

عبور موشک بالستیک یمن از آن است.

»سامانه فلاخن داوود«       
صهیونیست ها سامانه دیگری به نــام »فلاخن 
داوود« دارند که در سال ۲۰17 با هدف رهگیری 
پرتابه های میان برد و دوربرد به خدمت گرفته شد. 
»فلاخن داوود«، محصول مشترک شرکت »رافائل« 
و شرکت »رایتیون تکنولوجیز« مستقر در آمریکا، 
برای پر کردن شکاف موجود میان دو سامانه »گنبد 
آهنین« و سیستم ضد موشکی پیشرفته تر موسوم 
به » آرو« )پیکان( طراحی شده است. این سامانه 
ضدموشکی به اصطلاح قادر به شناسایی و انهدام 
موشک های بالستیک، کروز و پهپادها در محدوده 
۲۰۰ کیلومتری است، اما این سامانه نیز در زمان 

شلیک موشک از یمن کاری نکرده است.

سامانه »آرو یا پیکان«       
رژیم صهیونیستی همچنین دارای یک سامانه 
دفاع موشکی پیشرفته موسوم به »آرو« )پیکان( 
است که از »آرو ۲« و »آرو 3« تشکیل شده است. این 
سامانه می تواند موشک های پرتاب شده از فاصله 
۲4۰۰ کیلومتری را چه در اتمسفر یا در خارج از 
جو، رهگیری کند. »آرو« همچنین می تواند از یک 
منطقه بسیار گسترده دفاع کرده و دفاعی فراگیر 
را برای سایت های استراتژیک و مناطق مسکونی 
بزرگ، فراهم کند. ارتش رژیم صهیونیستی در 
پاییز سال گذشته استفاده از سامانه »آرو« را برای 
مقابله با پرتابه های شلیک شده از منطقه دریای 
سرخ پس از آغاز حملات یمنی ها اعلام کرد، اما 
این سامانه نیز در رهگیری موشک بالستیک یمن 

ناکام ماند.

»شعاع آهنین«       
ارتــش صهیونیستی همچنین در حال آزمایش 
سامانه ای به نام »شعاع آهنین« است که در آن از 
پرتو لیزر برای رهگیری پرتابه ها از مسافت نزدیک، 
با هزینه کمتر از سامانه »گنبد آهنین« استفاده 
می شود؛ زیــرا هزینه یک موشک سامانه »گنبد 
آهنین«، به چندین هزار دلار می رسد. گفته شده 
است که سامانه » شعاع آهنین« تا قبل از سال 

۲۰۲۵ به خدمت گرفته نخواهد شد.

شگفتی سازی یمنی 
 موشک بالستیک انصارا...، از فراز پدافند رزم ناوهای آمریکایی، ناتو، عربستان و اردن

 و سامانه های سه لایه اسرائیل عبور و با طی مسافت  2040 کیلومتر در کمتر از 12 دقیقه، 
به تل آویو اصابت کرد. پیام های این عملیات برای صهیونیست ها چیست؟

اردن  ــر  وزی نخست  الخصاونه«  »بشر  کابینه 
ــن کشور  ــود را تقدیم پــادشــاه ای استعفای خ
کرد./ رسانه های اردنی گزارش دادند که این 
اقدام الخصاونه در راستای زمینه سازی برای 
تشکیل کابینه جدید صورت گرفته است. گفته 
می شود جعفر حسان مدیر دفتر پادشاه اردن 
محتمل ترین شخص برای به دست گرفتن این 

پست است.

3 کشته و 49 زخمی در تصادف قطار در مصر/ 
شینهوا

 دونالد ترامپ، در جمع هوادارانش در ایالت نوادا 
مدعی شد که اگر »کامالا هریس«رقیب دموکرات او 
در انتخابات آمریکا پیروز شود، با روسیه وارد جنگ 
می شود و»هولوکاست هسته ای« رخ خواهد داد. وی 
با ابراز نگرانی از وقوع جنگ هسته ای به دلیل وجود 
»افراد نالایق« در واشنگتن مدعی شد که او تنها کسی 
است که می تواند از جنگ جهانی جلوگیری کند. 
ما به سمت جنگ جهانی سوم هستیم، اگر مراقبت 
نکنیم، هولوکاست هسته ای رخ خواهد داد. این 
افراد )دموکرات ها( هیچ طرح و نظری درباره آنچه 
درحال رخ دادن است، ندارند. ترامپ با بیان این که 
»رأی به هریس، رأی به جنگ با روسیه است«مدعی 
شد: من آشــوب و درگیری در خاورمیانه را پایان 
می دهم، به جنگ اوکراین پایان می دهم. من این ها 

را با عنوان رئیس جمهور منتخب انجام خواهم داد.

خط لوله ناخوشایند!

شماره اخیر اکونومیست در یادداشتی به وابستگی 
اتریش، مجارستان و اسلوواکی به گاز عبوری روسیه 
از  اوکراین و آینده خط لوله ای پرداخته که وضعیتی 
ناخوشایند برای طرف های اروپایی ایجاد کرده 
است.  براساس این گزارش، خبر اشغال سودا به 
عنوان آخرین ترمینال صادراتی گاز روسیه توسط 
اوکراین، قیمت گاز  در اروپا را به بالاترین اندازه 
خود در سال جاری رساند.   علی رغم این که طرفین 
– فعلا- توافق کرده اند که جریان گاز در سودا 
برقرار بماند، تداوم این جریان در سال آتی  با ابهام 
مواجه است. این قرارداد انتقال گاز در سال ۲۰19  
منعقد شــده و در پایان امسال منقضی خواهد 
شد.  اتحادیه اروپا، با هدف قطع وابستگی به گاز 
روسیه تا ۲۰۲7، قصد ندارد این قرارداد را تمدید 
کند. ولادیمیر  زلنسکی، رئیس جمهور اوکراین، 
نیز در ژوئیه گذشته در مخالفت با تمدید قرارداد 
تاکید کرد که مایل نیست  روس هــا از این مسیر 
درآمدی کسب کنند. اوکراین در حال جست وجوی 
گزینه ای همچون دریافت گاز از  آذربایجان است 
که تامین گاز را تــداوم بخشد؛ با این حال توجیه 
اقتصادی طرح مذکور هنوز مشخص نشده است.  
مجموعه اروپا در کاهش وابستگی به گاز روسیه 
ــت، بــه طوری که  عملکرد مناسبی داشــتــه اس
برخلاف رقم 4۰  درصدی پیش از جنگ، در سال 
۲۰۲3 تنها 8 درصد از واردات این بلوک از مسیر 
خطوط لوله متعلق به روسیه  بوده است و گاز مایع 
آمریکایی این شکاف را پر کرده است. با این حال، 
سه کشور اروپایی با ریسک انرژی  جدی مواجه اند. 
47 درصد از گاز مجارستان و 89 درصد از گاز 
اسلوواکی در سال ۲۰۲3 از روسیه تامین شده 
 است. وابستگی اتریش نیز به نحوی است که در 
ژانویه گذشته 97 درصد گاز خود را از روسیه وارد 
کرده است.  به رغم این که بخشی از این واردات، 
از مسیر ترک استریم به اتریش منتقل می شود 
اما هنوز اوکراین مسیری مهم  است.   ملاحظات 
مسئله  ایــن  در  کننده  تعیین  نقشی  سیاسی، 
دارنــد. دولت نزدیک به کرملین در مجارستان 
بر تعهد خود  مقابل گازپروم تاکید مجدد کرده و 
حتی پیشنهاد واردات گاز بیشتر از روسیه را طرح 
نموده است. روبرت فیکو،  نخست وزیر اسلوواکی، 
اظهار کرده که تحویل گاز روسیه از قلمرو اوکراین 
در سال ۲۰۲۵ ادامه خواهد یافت  که این ادعا 
توسط مقامات اوکراینی تکذیب شــده است. 
وزیــر انــرژی دولــت ائتلافی اتریش، که از طیف 
 سبزهاست، از شرکت واردکننده می خواهد که 
قرارداد با روسیه را ملغی کند اما شرکت تاکنون 

عقب نشینی  نکرده است.  

تحلیل رسانه ها 

قاب بین الملل

ابتکار خانواده فلسطینی برای فراهم کردن 
ــذا در ســایــه جنگ و بــمــبــاران مستمر/ با  غ
ــه جــنــگ و تـــجـــاوزات مستمر  ــ ــودی ادام ــ وج
رژیــم صهیونیستی به نــوار غــزه، یک خانواده 
فلسطینی برای تامین نیازهای غذایی خود در 
سایه جنگ گرسنه نگه داشتن شمال نوار غزه، 
زمین کشاورزی خود را کاشته تا محصولات 

غذایی برداشت کند.

ایکس روز

پیام »حزام الاسد« عضو دفتر سیاسی انصار ا... 
یمن به زبان عبری/»سورپرایزها همچنان در 

راه هستند«
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هوش مصنوعی علیه سارقان    
این سیستم هوشمند با سرعت بالا، سارقان 
را شناسایی و به کاهش جرم کمک می کند. 
با  جنوبی  کــره   ETRI تحقیقاتی  موسسه 
توسعه سیستم هوش مصنوعی »دیژاویو« 
گام بزرگی به سوی تحقق فناوری پیش بینی 
جرم برداشته است. این سیستم با تحلیل 
هوشمندانه حجم عظیمی از داده هـــا، از 
جمله تصاویر دوربین های مداربسته، آمار 
جرایم و اطلاعات مکانی، پردازش تصویر، 
الگوهای رفتاری و محیطی مرتبط با وقوع 
جرم را شناسایی می کند. با مقایسه این 
الگوها با سوابق جرایم گذشته، دیژاویو قادر 
است احتمال وقوع جرم در آینده را با دقت 

قابل توجهی پیش بینی کند.

دیژاویو چگونه کار می کند؟    
سیستم دیژاویو به کمک دو فناوری پیشرفته، 
احتمال وقوع جرم را تخمین می زند. فناوری 

اول با بررسی دقیق داده های تاریخی جرایم، 
الگوها و رونــدهــای مجرمانه را شناسایی 
می کند. این فناوری با مقایسه این داده ها 
با عوامل دیگری نظیر مکان جغرافیایی و 
زمان وقوع، مناطق مستعد جرم را مشخص 
می کند. مثلا، اگر در یک منطقه خاص، آمار 
سرقت ها در ساعات پایانی شب به طور قابل 
توجهی بالا باشد، سیستم این منطقه را در 
نقشه حرارتی جرایم به عنوان یک کانون 
بالقوه جرم مشخص می کند. این امر به پلیس 
اجــازه می دهد تا با افزایش حضور خود در 
منطقه، از وقوع جرایم احتمالی پیشگیری 
کند. شاید بگویید مجرمان می توانند الگوی 
رفتار خود را برای دور زدن این برنامه تغییر 
دهند اما نکته مهم این است که با یک الگوریتم 
زنده و فعال طرفیم که مدام به روز می شود، به 
علاوه این که وسط یک خیابان شلوغ و مقابل 
دوربین زمان و مکان مناسبی برای زورگیری 
نیست؛ پس گزینه های مجرمان برابر قدرت 

برنامه دیژاویو محدود است.

نقشه جامع جرایم    
فناوری دومی که به کمک برنامه دیژاویو 
 )PCM( می آید برپایه نقشه پیش بینی جرایم
پیش بینی  نقشه  از  بهره گیری  بــا  ــت.  اس
جرایم)PCM(، نیروی انتظامی قادر است 
با دقت بالایی، مناطق مستعد وقوع جرم را 
شناسایی کند. این نقشه ها که به صورت 
ــی نمایش داده مــی شــونــد، نقاط  ــرارت ح
داغ جرم را به وضــوح مشخص می کنند و 
عملیات های  دقیق تر  برنامه ریزی  امکان 
پلیسی را فراهم می آورند. به عبارت دیگر، 
منابع  مــی تــوانــد  پلیس   ،PCM کمک  بــا 
خــود را به صــورت هدفمندتری تخصیص 
دهد و حضور موثرتر در مناطق پرخطر را 
تضمین نماید. داده هـــای مــورد استفاده 
در این نقشه از تحلیل بیش از 32,656 
کلیپ ویدئویی جــمــع آوری شــده طی سه 
سال از دوربین های مداربسته استخراج 
شده است. این سیستم هوش مصنوعی با 
فراهم آوردن ابزارهای پیش بینی، رویکرد 
پلیس را از واکنش گرا به پیش گیرانه تغییر 
می دهد. این امر به پلیس اجازه می دهد تا با 
استقرار به موقع نیروها در مناطق پرخطر، از 
وقوع جرم جلوگیری و گسترش جغرافیایی 
فعالیت های مجرمانه را مهار کند. در واقع، 
دیژاویو با پیش بینی هوشمندانه، یک گام 
جلوتر از مجرمان عمل می کند و به پلیس 
امکان می دهد تا کنترل اوضاع را در دست 

بگیرد.

کنترل مداوم مجرمان    
دیژاویو از فناوری پیش بینی بازگشت به 

جــرم استفاده می کند که به شــدت مورد 
بحث و جدل است. این سیستم با تمرکز 
بر افرادی که احتمال تکرار جرم در آن ها 
بالاست، حرکات آن ها را به صورت مداوم 
هوش  از  استفاده  بــا  می گیرد.  نظر  ــر  زی
ــو مــی تــوانــد تشخیص  ــژاوی مصنوعی، دی
ــراد از محدودیت های  دهــد که آیــا ایــن اف
تعیین شده، مانند حکم بازداشت خانگی 
یا آزادی مشروط، تخطی کرده اند یا خیر. 
ــادر اســت با  فــنــاوری دیــژاویــو همچنین ق
تحلیل دقیق داده ها، دلایل انحراف فرد از 
محدودیت ها را بررسی کند. این سیستم با 
در نظر گرفتن عوامل مختلفی مانند زمان، 
مکان و شرایط خاص هر انحراف، می تواند 
بین دلایل موجه )مانند نیازهای ضروری( 
و تلاش برای دور زدن قوانین تمایز قائل 
شود. با استفاده از الگوریتم های پیشرفته، 
دیــژاویــو الگوهای رفتاری پیچیده ای را 
شناسایی و احتمال تکرار جرم را با دقت 

بیشتری پیش بینی می کند.

دقت 83 درصدی دیژاویو    
محققان با همکاری انجمن فناوری های 
پیش بینی  سیستم   ،)TTA( مــخــابــرات 
جرایم دیژاویو را آزمایش کرده و به نتایج 
قابل توجهی دست یافته اند. بر اساس این 
 )PCM( آزمایش ها، نقشه پیش بینی جرایم
ــد وقوع  توانسته است با دقت 82.8درص
جرایم را پیش بینی کند. با توجه به این 
موفقیت، تیم تحقیقاتی قصد دارد از دیژاویو 
به عنوان یک سیستم امنیتی قدرتمند در 
مناطق پرخطر مانند فرودگاه ها، تأسیسات 
حیاتی و رویــدادهــای مهم ملی استفاده 

کند.

کره ای ها با یک هوش مصنوعی قدرتمند و با کمک ابرداده ها 
برنامه ای را برای کاهش جدی وقوع جرم و جنایت ایجاد کرده اند

هوش مصنوعی 
علیه جنایتکاران

مصطفایی-سال ها پیش سریالی به نام »مظنون« محبوبیت جهانی پیدا کرد؛ قصه این سریال 
استفاده از ابرداده ها و الگوریتم ها برای پیش بینی جرایم بود. فیلمی از اسپیلبرگ و بازی تام 
کروز به نام »گزارش اقلیت« هم در این حال وهوا بود. یعنی پیش بینی وقوع یک جرم براساس 
داده ها. خب کمتر کسی در زمان تماشای این آثار پیش بینی می کرد داستان شان  چند سال 
بعد محقق شود. اما حالا هوش مصنوعی کُره ای، انقلابی در امنیت ایجاد کرده و به نظر 
می رسد در یک روند جسورانه و روبه جلو پیشگویی آن فیلم ها را محقق کند. در این مطلب 
که با کمک منابع مختلفی جمع آوری شده به این اتفاق جالب در دنیای فناوری می پردازیم.

# هشتگ

 سایه وحشت بر 
جهانِ بدون لایه از ن

16 سپتامبر روز جهانی محافظت از لایه ازن است، روزی که به دنیا یادآوری می کند 
در صورت ترمیم نیافتن این لایه، جهان با چه پیامدهایی روبه رو خواهد بود

ــروز روز جهانی محافظت از لایــه ازن است؛   ام
روزی که حــدود دو دهه قبل در مجمع عمومی 
سازمان ملل متحد تعیین شد برای بزرگداشت 
یک پیمان یعنی پیمان مونترال که مربوط به سال 
1987 میلادی است. در این پیمان که روز 16 
سپتامبر بین بیشتر کشورهای دنیا منعقد شد؛ 
آن ها متعهد شدند با آموزش، تغییر سیاست های 
صنعتی و زیست محیطی و... در زمینه بهبود لایه 
ازن گام هایی بردارند. اما چرا این موضوع اهمیت 

زیادی دارد؟

 50 سال تا ترمیم لایه ازن    
لایه ازن حدود 30 کیلومتری 

زمین و در لایه استراتوسفر 
جو قرار دارد، لایه ای که 

ــلاف  ــرخ ضــخــامــتــش ب
آن چــیــزی کــه در ذهن 
بسیاری از ماست بسیار 
ــم  ــه رغ کـــم اســـت امـــا ب

هــمــان نــازکــی می تواند 
چــون یــک لایــه محافظتی 

برابر  ساکنانش  و  زمــیــن  از 
ــای فــرابــنــفــش خــورشــیــد  ــوه ــرت پ

مراقبت کند. لایه ازن بین 95 تا 99 درصد 
این پرتوها را جذب می کندو به صورت فروسرخ به 
سطح زمین می رساند تا برای پوست ما خطرناک 
نباشند. یخ های قطبی آب نشود و حیات با مکانیزم 
دقیقش روی سیاره ادامه پیدا کند. از اواخر دهه 
80 میلادی که برنامه های محافظتی برای نازک تر 
یا ســوراخ شدن بخش هایی از این لایه در سطح 
جهانی طراحی شد حفره های آن در نواحی چون 
قطب جنوب در حــال بهبود اســت امــا بد نیست 
بدانید به رغم تمام تمهیداتی که اتخاذ شده؛ اگر 
روند همین طور مثبت ادامه پیدا کند بازهم تا حدود 
سال 2070 لایه ازن در بخش های مختلفش ترمیم 
نشده و در آن زمان وضعیت به حالت مناسب  حدود 

دهه 70 میلادی برمی گردد.     

 چرا لایه ازن سرنوشت ساز است؟    
برای  زیــادی  خطرات  خورشید  فرابنفش  اشعه 
پوست ما دارد، می تواند زمینه را بــرای سرطان 

خطرناک پوست فراهم کند. غیر از آن ممکن است 
باعث آب مروارید چشم شود، سیستم ایمنی بدن 
را به خطر بیندازد و چندین مشکل ریز و درشت 
دیگر که مستقیم روی سلامت ما اثر دارد. اما فقط 
ــوراخ یا نــازک شود  ایــن نیست؛ وقتی لایــه ازن س
و اشعه بیشتری با سطح سیاره بــرخــورد  کند به 
اشکال مختلف گرمایش زمین شکل می گیرد و 
ــوارض آن یکی یکی دامــن اکوسیستم، محیط  ع
زیست، تمام موجودات و در نهایت کلیت حیات روی 
سیاره را می گیرد. گرمایش زمین خطر آب شدن 
یخ های قطبی، آلوده شدن آب اقیانوس ها 
با میکروب های فریزشده در قطب، 
از بین رفتن زیستگاه بسیاری 
ــودات و زنجیره ای  ــوج از م
ــای  ــه ه ــون ــراض گ ــقـ از انـ
جانوری را در پی دارد. 
پاندمی هایی چون کرونا، 
خطرناک  بیماری های 
بین انسان و حیوان چون 
آبــلــه میمونی بــا افــزایــش 
ــا افــزایــش پیدا  ــراض ه ــق ان
بین  از  سیاره  تعادل  می کند. 
می رود و خطری نه فقط گونه ما یعنی 

انسان ها، بلکه کل سیاره را تهدید می کند.

وظیفه ما چیست؟    
به طور خلاصه گاز درون بسیاری از یخچال ها، 
روی  و...  آتش نشانی  کپسول های  فــریــزرهــا، 
ســوراخ شدن لایه ازن موثر هستند. برای آن که 
در ایــن ماجرا نقش مثبتی داشته باشیم هرگز 
ترکیبات  از  آن هـــا  در  کــه  را  محصولاتی  نباید 
است  شده  استفاده   )CFCs( کلروفلوئروکربن 
خریداری کنیم. این ترکیبات در اسپری ها، عطرها 
و سوسک کش ها، استفاده می شوند. اگرچه چند 
سالی اســت که محصولات فــوق بــدون استفاده 
از CFCs هم تولید می شوند. پس هنگام خرید 
 Ozone( اسپری ها به علامت سازگاری با ازن
ــت کنیم. از خــودروهــای تک  Friendly ( دق
سرنشین استفاده نکنیم، پیاده روی، حمل ونقل 
عمومی و دوچرخه را جایگزین خودروهای تک 

سرنشین کنیم و...  
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شــاداب/ هفته گذشته بود که امین قربانی 
شمشیربازی  ملی  تیم  پیشین  ســرمــربــی 
سابر پس هشت مــاه، سکوتش را شکست تا 
درخصوص دلایل استعفایش)دی ماه 1402( 
شفاف سازی کند و علیرضا پورسلمان رئیس 
اصلی  عــامــل  را  شمشیربازی  فــدراســیــون 
استعفایش بخواند و بگوید: »رئیس فدراسیون 
در امور فنی دخالت می کرد و از ابتدا دنبال 
مربی خارجی بود.« همین یک جمله کافی بود 
تا فدراسیون شمشیربازی با صدور بیانیه ای 
و  نمایی  سیاه  بــه  را  قربانی  شدید اللحن، 
جوسازی مغرضانه علیه فدراسیون متهم کند 
و در بخشی از ایــن بیانیه نوشت: »مشخص 
نیست فــردی که خــود در زمــان مسئولیتش 
عامل ایجاد تنش، دودستگی و آشفتگی در تیم 
ملی شمشیربازی ایران بود و اخبار و اطلاعات 
تیم را با هدف برهم خوردن اتحاد و همدلی 
ملی پوشان به بیرون مـــی داد، حــالا چگونه 
در مورد این تیم اظهار نظر می کند و خود را دایه 
مهربان تر از مادر می داند! سرمربی سابق تیم 
ملی نشان داد پشت این اظهارات غیرواقعی 
دست هایی قرار دارند که هدف شان برهم زدن 
آرامش این رشته و تخریب مدیریت فدراسیون 
و مجموعه عوامل آن است تا شاید از این طریق 
بتوانند عقده های درونی خود را خالی کنند.« 
هنوز چند روزی از صدور این بیانیه نگذشته 
بود که این بار پیمان فخری سرمربی اسبق 
تیم ملی سابر و رئیس اسبق مرکز نظارت بر 
تیم های ملی کمیته ملی المپیک وارد گود شد 
تا دست به افشاگری بی سابقه ای بزند. فخری 

که شهریور 1400 عطای سرمربیگری در سابر 
و البته حضور در ورزش ایران حتی در کسوت 
رئیس مرکز نظارت بر تیم های ملی را به لقایش 
بخشید و به آمریکا مهاجرت کرد، درست در 
واپسین لحظات ناجی سابریست های اعزامی 
به المپیک 2024 پاریس شد. تیم ملی سابر 
ایران که تنها روی کاغذ نام کریستین بائوی 
فرانسوی را به عنوان سرمربی یدک می کشید، 
دقیقا تا 6 ماه قبل از اعزام به المپیک پاریس 
بدون سرمربی بود و حاشیه ها در فدراسیون 
شمشیربازی به حدی بالا گرفته بود که کار 
به نزاع های اینستاگرامی و مصاحبه های تند 
در رسانه ها کشیده شده بود. در همین گیر 
و دار بــود که درنهایت فخری به درخواست 
مکرر ملی پوشان بار دیگر هدایت تیم ملی را با 
تمام ریسک های احتمالی و حواشی موجود 
پذیرفت. او اما زمانی تیم را تحویل گرفت که 
عملا تا شــروع المپیک چیزی حــدود 2 ماه 
بیشتر زمان نداشت. با این حال با تسلط بر 
امــور، حواشی را کنترل کرد و بار دیگر سابر 
ایران را تا یک  قدمی مدال المپیک برد. او چند 
روز پیش و پس از تک و پاتک امین قربانی و 
فدراسیون شمشیربازی به یکدیگر، درنهایت 
سکوتش را شکست تا دلایل ناکامی تیم ملی 
سابر ایران در المپیک را تشریح کند؛ پیمان 
فخری در این مصاحبه تند که با سایت های 
خبری ایسنا و تسنیم داشــت، از بی علاقگی 
فدراسیون  شمشیربازی ایران برای برگشتنش 
پرده برداشت و حرف هایی زد که فدراسیون 
را فعلا به سکوت چند روزه بــرده! فخری که 

آزاد  سقوط  دلیل  مهم ترین  را  فامیل بازی 
فدراسیون شمشیربازی ایران می داند، چند 
نکته اساسی در صحبت هایش مطرح کرد. 
اصلی ترین موضوع مطرح شده از سوی او این 
بود که بازگشتش به ایران با پیگیری وزیر وقت 
ورزش)کیومرث هاشمی(، کمیته ملی المپیک 
و به اصــرار بازیکنان بوده و فدراسیون ایران 
هیچ علاقه ای به برگشت او نداشته: »هشت 
ماه پیش نامه ای برای من فرستادند تا سرمربی 
شوم. این در حالی است که می دانستند آن 
زمان نمی توانستم به تیم ملی بیایم اما نامه را 
دادند تا بعدا بگویند به فخری پیشنهاد دادیم 
اما قبول نکرد. اما بازگشتم به دلیل پیگیری ها 
و فشارهای ورزشکارانم بود و تصمیم گرفتم 
که آن هــا را در المپیک تنها نگذارم. تیم در 
المپیک وضعیت کاملا آشفته ای داشــت.« 
فخری با اشاره به  این که قرار بود مسعود فتوحی 
کــارهــای هماهنگی اردو را برعهده داشته 
باشد اما درنهایت در جایگاه کوچ نشست، 
درخصوص حضور او با آیدی کارت برادرش در 
دهکده ورزشکاران در پاریس که می توانست 
تبعات وحشتناکی برای کاروان ایران به دنبال 
داشته باشد، گفت: »48 ساعت درگیر جمع 
کردن حواشی ناشی از ورود مسعود فتوحی به 
دهکده ورزشکاران در المپیک پاریس بودیم. 
اگر کمیته برگزاری بازی ها متوجه می شد، 
اتفاق خوبی برای کاروان ایران رخ نمی داد.« 
در تصاویری که از المپیک پاریس به ایران 
مخابره شد، پورسلمان در جایگاه کوچ تیم ملی 
سابر دیده شد که به گفته فخری این اتفاق به 

درخواست رئیس فدراسیون صورت گرفته: 
جایگاه  در  فدراسیونی  رئیس  هیچ  »قطعا 
کوچ قرار نگرفت، چون تیم ها مربی داشتند. 
متاسفانه ما از کمک قربانی محروم شدیم و 
خود رئیس فدراسیون تشخیص داد در کنار 
پیست بنشیند!« او با اشاره به آمادگی خوب 
محمد رهبری و علی پاکدامن در المپیک، 
درخصوص عملکرد دو نماینده دیگر ایران ابراز 
نارضایتی کرد و گفت: »متاسفانه به عناوین 
مختلف بقیه را حذف کردند و نتیجه اش هم 
همین شــد کــه اخــتــلاف عملکرد بین علی 
پاکدامن و محمد رهبری با دو نفر دیگر را 
ــران در  دیدیم.« او با تاکید بر این که سابر ای
پاریس سلاخی شد اما فدراسیون ایران هنوز 
هیچ شکایتی برای ناداوری در المپیک نکرده 
از حرف های رئیس کنفدراسیون آسیا ابراز 
تعجب کرد و گفت: »رئیس کنفدراسیون آسیا 
در پاریس از من ســوال کــرد، مشکل ایــران با 
رئیس کمیته فنی آسیا که خودش هم ایرانی 
است، چه چیزی است و چرا درخواست دارند 

که او را تغییر بدهیم؟« او اما صحبت هایش 
را این طور تمام کرد: »برای اتفاقات المپیک 
وقت  هیچ  شکست.  قلبم  و  متاسفم  پاریس 
فکر نمی کردم در ورزش ما منافع ملی بازیچه 
منافع فامیلی و شخصی شود اما متاسفانه 
تمام این ها در رشته ما رخ داد.« صحبت های 
فخری درخصوص فامیل بازی در فدراسیون 
شمشیربازی به قرابت فامیلی رئیس فدراسیون 
با یکی از مربیان برمی گردد و عــلاوه بر آن 
گفته می شود یکی دیگر از اعضای خانواده 
پورسلمان در هیئت رئیسه فدراسیون عضویت 
ــه مشخص اســت این  دارد. به هرحال آن چ
با  ــران کــه می توانست  ایـ کــه شمشیربازی 
ــدال آوری در پاریس تاریخ ساز شود حالا به  م
هاراگیری)نوعی خودکشی با شمشیر به سبک 
سامورایی ها( در سراشیبی تند حواشی گرفتار 
شده و اگر وزارت ورزش و کمیته ملی المپیک 
به موقع ماجرا را حل و فصل نکنند، باید منتظر 
وقایع اسفناک تری برای شمشیربازی ایران 

باشیم.

تک و پاتک قربانی و فدراسیون پای فخری را به حواشی باز کرد

هاراگیریدرسابربهسبکفامیلبازی!

استارت یوزها در جام جهانی ازبکستان از امروز  

 ایران – ونزوئلا
تقابل تیم چهارم و 21 جهان 

ــام جــهــانــی 2024  جـ
ــور  ــش فـــوتـــســـال در ک
ــان از اوایـــل  ــت ــس ــک ازب
هفته جاری آغاز شده و 
تیم های حاضر در شش 
رقابت  تیمی   4 ــروه  گـ
خود را آغاز کرده اند. تیم 
ملی فوتسال کشورمان 

نیز در گروه F با تیم های فرانسه، ونزوئلا و گواتمالا همگروه است و قرار 
است امروز از ساعت 16 اولین دیدارش را برابر ونزوئلا برگزار کند. ونزوئلا 
اولین حریف ایران در این رقابت ها بعد از برزیل و آرژانتین و با شکست دادن 
پاراگوئه موفق شد به عنوان تیم سوم آمریکای جنوبی به جام جهانی راه پیدا 
کند. این دومین حضور ونزوئلایی ها در رقابت های جام جهانی به حساب 
می آید.این تیم در دور قبلی جام جهانی و در مرحله گروهی موفق شد با 
دو پیروزی و یک تساوی و با تفاضل گل بهتر نسبت به قزاقستان، به مرحله 
حذفی صعود کند. آن ها در مرحله یک شانزدهم  نهایی با نتیجه نزدیک 3 بر 
2 مقابل مراکش شکست خوردند و حذف شدند.این تیم مانند بسیاری از 
تیم های آمریکای جنوبی، سرمایه گذاری خوبی در فوتسال داشته و توانسته 
خود را در وضعیت خوبی قرار دهد. آن ها مانند دیگر تیم های آمریکای 
جنوبی، با استفاده از تکنیک و قدرت بدنی می توانند هر تیمی را به چالش 
بکشانند.ونزوئلا در رده بندی جهانی در رتبه 21 قرار گرفته و حالا تحت 
هدایت رابینسون رومرو قصد دارد تا این رتبه را بهبود ببخشد. تیم ملی 
کشورمان که یکی از تیم های قدرتمند فوتسال جهان است و در آخرین 
رنکینگ فیفا پس از برزیل، پرتغال و اسپانیا در رده چهارم قرار داشت امروز 
در حالی نخستین دیدارش را برگزار می کند که یکی از مدعیان قهرمانی 
است. شاگردان وحید شمسایی که چند ماه پیش برای سیزدهمین بار 
قهرمان آسیا شدند حالا رویای بزرگ تری در سر دارند و آن  رسیدن به فینال 
جام جهانی فوتسال است. هرچند هیچ حریفی را نباید دست کم گرفت اما 
یوزهای ایران برای محقق شدن این هدف بزرگ می توانند مرحله گروهی 
را به چشم یک تورنمنت تدارکاتی در نظر بگیرند و خود را برای بازی های 
بزرگ مرحله حذفی آماده کنند. برنامه بازی های تیم ملی در جام جهانی 

فوتسال به شرح زیر است:

آفسایدگزارش

عکس نوشت

ادامه نیمکت نشینی لژیونر ایرانی
والــری کارپین، سرمربی تیم ملی فوتبال روسیه و 
باشگاه روستوف درباره آخرین وضعیت محمد محبی 
لژیونر ایرانی لیگ روسیه  گفت: محبی هنوز آماده 
بازی نیست و شخصا دوست دارم زودتــر به او بازی 
بدهم اما کــاری از دستم برنمی آید. شما با دو روز 
شرکت در تمرینات گروهی و داشتن محدودیت هایی 
نمی توانید به ترکیب تیم راه یابید.محمد محبی در 
بازی فصل گذشته لیگ برتر روسیه برابر فاکل از ناحیه 

پا آسیب دید و تحت عمل جراحی قرار گرفت.

مودریچ پیراهنش را برای آندو 
امضا کرد

لوکا مودریچ، هافبک رئال مادرید که از سال 2012 
پیراهن رئال مادرید را می پوشد و به عنوان هافبک 
اسطوره ای این باشگاه اسپانیایی شناخته می شود، 
یک کادوی جذاب به آندرانیک تیموریان اهدا کرد. 
لوکا مودریچ، کاپیتان تیم کرواسی پیراهن شماره 10 
رئال خود را برای آندو، ملی پوش سابق ایران امضا کرد 
و در پیامی ویدئویی گفت: »سلام آندو این تی شرت 
برای توست.« آندرانیک تیموریان نیز در جواب به لوکا 
مودریچ می گوید: »سلام لوکا، امیدوارم حالت خوب 
باشد. از تو بابت فرستادن تی شرت ممنونم. امیدوارم 
زودتر تو را ببینم، ممنونم.« آندو 101 بازی با پیراهن 
تیم ملی در خط هافبک ایــران انجام داده و یکی از 

بـــازیـــکـــنـــان 
ــار  ــ ــدگ ــ ــان ــ م
تــــــــاریــــــــخ 
فوتبال ایران 
مـــحـــســـوب 
ــود.  ــ ــی شـ ــ مـ
درســـت مثل 
مــــــودریــــــچ 
کــــه نــقــشــی 
فـــــرامـــــوش 
ــی در  ــدن ــش ن
ــی  ــل ــم م ــ ــی ــ ت
کرواسی ایفا 

کرده است.

 حسن یزدانی برای جراحی
 راهی فرانسه شد

با پیگیری فدراسیون و سهراب کیهانی، پزشک تیم های 
ملی کشتی هماهنگی های لازم بــرای ویزیت و عمل 
جراحی، حسن یزدانی دارنده 10 مدال طلا، نقره و برنز 
المپیک و جهان به منظور عمل جراحی کتف توسط یکی 
از بهترین پزشکان فوق تخصص جراحی کتف در دنیا 
راهی فرانسه شد. فدراسیون کشتی نیز در ادامه، امور 
مربوط به اعزام، اسکان و عمل یزدانی در کشور فرانسه 
را به انجام رساند و این قهرمان بزرگ کشتی جهان به 
همراه همسر خود ظهر دیروز ایران را به مقصد کشور 
فرانسه ترک کرد تا پس از ویزیت شدن توسط پزشک 
متخصص، عمل جراحی را روی کتف آسیب دیده خود 

انجام دهد.
 

فولاد سیرجان برای دومین بار بر بام 
آسیا ایستاد

تیم فــولاد سیرجان ایــرانــیــان در دیـــدار فینال جام 
باشگاه های آسیا- یزد با پیروزی 3 بر صفر با امتیازهای 
)2۵ بر 20، 2۵ بر 18 و 2۵ بر 23( مقابل شهداب یزد 
به عنوان قهرمان بیست وششمین دوره این رقابت ها 
معرفی شد. بدین ترتیب فولاد سیرجان ایرانیان به عنوان 
قهرمان و شهداب یزد به عنوان نایب قهرمان باشگاه های 
رقابت های  در  حضور  سهمیه  کسب  آســیــا،  مـــردان 
باشگاه های جهان را به دست آوردند. در پایان این بازی 
و پس از باخت یزدی ها، لیدرهای شهداب به سمت 
بازیکنان این تیم حمله کردند اما سید میلاد تقوی رئیس 
فدراسیون والیبال با حضور در جمع تماشاگران یزدی از 

آن ها خواست آرامش خود را حفظ کنند.

اخبار منهای فوتبال

سارا مسیحا/ شب های آسیایی فوتبال ایران از 
امشب در تهران و جده آغاز می شود جایی که قرار 
و پرسپولیس در نخستین هفته  اســت استقلال 
اولین دوره لیگ نخبگان آسیا مقابل الغرافه قطر و 
الاهلی عربستان قرار بگیرند. کنفدراسیون فوتبال 
آسیا چند ماه پیش تصمیم گرفت با حفظ مسابقات 
لیگ قهرمانان آسیا، رقابت های جدیدی را هم 
پایه گذاری کند که تیم های برتر کشورهای دارای 
امتیاز بیشتر در آن شرکت کنند و آن را لیگ نخبگان 
نام گذاری کرد. در فرمت جدید دیگر خبری از بازی 
های رفت و برگشت نیست و قــرار است 12 تیم 
شرق آسیا و 12 تیم غرب آسیا در دو گروه به رقابت 
بپردازند و هر تیم باید 8 بازی انجام دهد؛ 4 بازی در 
خانه و 4 بازی در خانه حریفان. پس از قرعه کشی 
اولین دوره مسابقات مشخص شد که پرسپولیس و 
استقلال نمایندگان ایران در این رقابت ها حریفان 
مشترکی دارند اما در گام نخست استقلال میزبان 
شد و پرسپولیس مهمان. حالا امشب سرخابی 
ها قــرار اســت در یک بــازی در ورزشــگــاه شهدای 
قدس و دیگری در جده به مصاف حریفانی از قطر و 
عربستان بروند و جالب این که ساعت برگزاری هر 

دو دیدار 21:30 و همزمان است.

 استقلال – الغرافه،  بازی شرط ابقا!       
استقلال پس از شکست مقابل استقلال خوزستان 
چند روز بحرانی را تا حد اخراج جواد نکونام سپری 
کرد و در نهایت سرمربی آبی ها مشروط ابقا شد. شرط 
ابقا هم عبور از سد الغرافه است. تیمی که برای فوتبال 
دوستان ایرانی به واسطه حضور بازیکنان سرشناس 
ایرانی چون فرهاد مجیدی و مهدی طارمی در آن و 
سرمربی گری استراماچونی سرمربی اسبق استقلال 
بسیار آشناست. پــدرو مارتینز پرتغالی، سرمربی 
سابق تیم های ماریتیمو، ریو آوه، ویتوریا گیمارش و 
المپیاکوس هدایت این تیم چندملیتی قطر را برعهده 
دارد و قطعا مهم ترین خرید این تیم در هم  خوسلو 
بازیکن سابق رئال مادرید و تیم ملی اسپانیاست. آبی 
ها با حاشیه و بحران خودساخته چند روز طلایی آماده 
سازی را از خود دریغ کردند اما شاید بازگشت آرمین 
سهرابیان و مهرداد محمدی به لیست و حضور آن 
ها در لیگ نخبگان تنها نکته مثبت این قضایا باشد. 
استقلال سابقه انجام 28 بازی با تیم های قطری را در 
رقابت های آسیایی دارد: 3 بازی در جام باشگاه ها، 
2 بازی در جام در جام و 23 بازی در لیگ قهرمانان. 
آبی ها در این بازی ها، 12 برد دارند، ۵ بار شکست 
خورده اند )که همگی در لیگ قهرمانان بوده( و 11 

مصاف هم برنده نداشته است. درمجموع، استقلال 
48 گل به تیم های قطری زده و 33 بار هم دروازه اش 
باز شده اســت. استقلال مقابل الغرافه هیچ وقت 
شکست نخورده  اما نگرانی آن ها از بازی در ورزشگاه 
کوچک و 8 هزار نفری شهدای قدس است که گویا 
چمن مناسبی هم نــدارد و حتی در جریان نشست 
خبری نکونام هم حادثه ای رخ داد که باعث سوختن 

2 نفر شد.

 الاهلی – پرسپولیس تقابل پنجم!       
 گاریدو سرمربی پرسپولیس در نشست خبری پیش 
از بازی با الاهلی بسیار امیدوارانه حرف زده و از برد 
ــت. ســرخ پوشان که  تیمش در عربستان گفته اس
فصل نقل و انتقالات پرباری را پشت سر گذاشته اند 
و از همین حالا پیش کسوتان شان مثل پیروانی و 
پروین معتقدند در ایران تیمی یارای مقاومت مقابل 
پرسپولیس را ندارد و این تیم احتمالا با 7-8 امتیاز 
اختلاف قهرمان زودهنگام لیگ خواهد شد باید 
مقابل تیم چند ملیتی الاهلی عربستان قرار بگیرد 
که به تازگی یک مهاجم سه هزار میلیاردی خریده 
است. الاهلی ایوان  تونی مهاجم  28 ساله انگلیسی 
تیم برنتفورد را  با مبلغ ۵0 میلیون یورو به خدمت 
گرفت بازیکنی که  جمعه شب و در دیدار برابر النصر، 
برای اولین بار با پیراهن تیم جدیدش به میدان رفت 
ولی برخلاف انتظارها درخششی نداشت. ماتیاس 
یاسیله سرمربی 36 ساله آلمانی الاهلی روی این 
خریدش حساب ویژه ای باز کرده و توقع دارد او در 
بازی با پرسپولیس جبران مافات کند. اما سرخ پوشان 
که در بازی با فولاد تحسین بسیاری را برانگیختند 
شاید با تدابیر گاریدو که بیشتر در کشورهای عربی 
مربیگری کرده، بتوانند آن ها را آچمز کنند و در جده 
امتیاز بگیرند. سرخ پوشان ایران تاکنون در چارچوب 
دیدارهای جام باشگاه های آسیا، جام برندگان جام 
آسیا و لیگ قهرمانان، 3۵ بار مقابل تیم های عربستانی 
به میدان رفته اند که حاصل آن 12 پیروزی، 12 
تساوی و 11 شکست بوده و امشب در پنجمین تقابل 
پرسپولیس و الاهلی باید دید چه نتیجه ای رقم می 

خورد.

استقلال به دنبال ارتقای رکورد، پرسپولیس در اندیشه برد

رکورددستنیافتنینویر
بایرن مونیخ در چارچوب دیدارهای هفته سوم رقابت های فصل جدید بوندسلیگا در ورزشگاه 
خانگی هولشتاین روبه روی این تیم تازه صعود کرده به میدان رفت و موفق شد با نتیجه پرگل 
6- یک  حریفش را شکست دهد و سه امتیاز دیگر را به دست آورد. نویر در این بازی در ترکیب 
اصلی تیمش حضور داشت و توانست عملکرد خوبی را مانند همیشه به نمایش بگذارد، 
هر چند شب زیاد شلوغی نداشت و عملکرد خوب خط دفاعی و البته خط حمله 
بایرن باعث شد که او نیازی به انجام واکنش های زیادی نداشته باشد.با این حال، 
پیروزی در این بازی اهمیت بسیار زیادی برای این ستاره آلمانی داشت.او با 
پیروزی در بازی برابر هولشتاین به اولین بازیکن در تاریخ رقابت های بوندسلیگا 
تبدیل شد که توانسته است در این مسابقات برابر 37 تیم مختلف به میدان برود 
و پیروز شود و به نظر می رسد که رکوردی دست نیافتنی را از آن خودش کرده 

است که شاید حالا حالاها کسی قادر به شکستن آن نباشد.

داوردربی104خارجینیست
بازی حساس استقلال و پرسپولیس از هفته ششم لیگ برتر طبق برنامه اعلام 
شده از سوی سازمان لیگ قرار است روز 4 مهرماه برگزار شود.با این که هنوز 
محل برگزاری دربی  104 تهران مشخص نشده، اما گمانه زنی ها درباره داور این 

مسابقه شروع شده است. علی خسروی، عضو کمیته داوران فدراسیون 
فوتبال در گفت وگویی به اظهارنظر درباره داور دربی پرداخت.عضو 
کمیته داوران گفت: »ما بیشتر از 4، ۵ گزینه برای قضاوت دربی نداریم. 
باید نگاه کنید که در ۵ هفته ابتدایی لیگ برتر کدام داور بهترین 
عملکرد را داشته است. اگر نظر من باشد، داوری را انتخاب می کنم 
که تا به حال دربی را قضاوت نکرده است. نباید از انتخاب داور جوان 
بترسیم. هنوز هیچ صحبتی برای داور دربی تهران نشده اما تا زمانی 

که این کمیته داوران هست، نمی گذاریم داور خارجی بیاید. «

گاریدو:برایپیروزیبهعربستانآمدهایم
خوان کارلوس گاریدو سرمربی پرسپولیس در نشست خبری این تیم پیش از دیدار با الاهلی عربستان در لیگ نخبگان 
آسیا گفت: این رقابت ها مسابقات مهمی  است و لیگ نخبگان آسیا انگیزه زیادی را در بین 
بازیکنان ما ایجاد کرده است. وی افزود: حتی این موضوع در بین هواداران نیز رخ داده است. 
انگیزه های زیادی داریم و به خوبی تیم حریف را آنالیز کرده ایم و می دانیم بازی آسانی را پیش رو 
نخواهیم داشت. به الاهلی احترام می گذاریم چراکه تیمی قوی است ولی من به بازیکنان خود 
اعتماد کامل دارم. هدف ما پیروزی  است و برای این به عربستان آمدیم.گاریدو درخصوص 
حضور ستاره های مطرح جهان فوتبال در ترکیب حریف گفت: باید به تیم های حریف 
احترام بگذاریم و باید بدانیم آن ها بازیکنان خوبی دارند و تیم های بزرگی هستند ولی 
باید بگویم ما نباید توانایی بازیکنان خود را نادیده بگیریم. بازیکنان ما بزرگ هستند 
و من به آن ها اطمینان دارم. با توجه به این موضوع و اعتماد من به بازیکنان هدف ما 

این است که از این مرحله عبور کنیم و به مرحله بعد برویم.

آغاز شب های آسیایی فوتبال ایرانآغاز شب های آسیایی فوتبال ایران

:F گروه
امروز

ایران - ونزوئلا ساعت 16
گواتمالا - فرانسه 18:30

پنج شنبه 2۹ شهریور

ایران - گواتمالا، ساعت 18:30
فرانسه - ونزوئلا ساعت 16

یک شنبه یکم مهر
فرانسه - ایران ساعت 18:30

ونزوئلا - گواتمالا ساعت 16
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بخش مهمی از خاطرات مــردم از دهــه 60، با 
سریال های تلویزیونی گره خورده است، به همین 
دلیل ایــن مجموعه ها پس از گذشت سال ها 
همچنان محبوب مخاطبان هستند و تماشای 
دوباره و چندباره آن ها خاطره انگیز است. از میان 
آثار ایرانی و خارجی که در دهه 60 روی آنتن 
رفتند، مجموعه »سال های دور از خانه« معروف به 
»اوشین«، بسیار پربیننده بود و طرفداران فراوانی 
داشت. بسیاری از مخاطبان برنامه زندگی خود 
را طوری تنظیم می کردند که تماشای این سریال 
را از دست ندهند، شخصیت »اوشین« نیز در 
میان مردم تبدیل به نماد مقاومت شد. علاوه بر 
این مجموعه، سریال »داستان زندگی« مشهور 
به »هانیکو« نیز دیگر مجموعه ژاپنی محبوب 
بود که البته به اندازه »اوشین« محبوب نبود، اما 
مخاطبان فراوانی داشت. به تازگی »اوشین« از 
شبکه تماشا پخش شد و پس از اتمام آن، اکنون 
»هانیکو« روانه آنتن شده است، به همین بهانه 
مروری داشتیم بر ویژگی ها و دلایل محبوبیت این 

دو سریال محبوب.

»اوشین ِ« خیابان خلوت کُن	 
سریال ژاپنی »سال های دور از خانه« محصول 
سال 1983 و شبکه ان اچ کــی، نیمه دهه 60 و 
در دوران جنگ تحمیلی روی آنتن شبکه دو رفت. 
این سریال که بر اســاس واقعیت و سرگذشت 

یک زن ژاپنی روایت شده بود، درباره زنی به 
نام »اوشین« بود و مخاطبان شاهد دوران 
کودکی، بزرگ سالی و کهن سالی او بودند. 

شخصیت »اوشین« زنی سخت کوش بود که 
سختی ها و مشکلات نمی توانستند او را 

از پای دربیاورند، او با امید و آرزوی 
فــراوان برای نجات زندگی خود 

ــواده اش تــلاش می کرد  ــان و خ
و همین روحیه قوی او مورد 

ــرار  تحسین مــخــاطــبــان ق
ــای دور  ــال ه گــرفــت. »س
از خانه« در دوران دفاع 

ــش مــی شــد  ــخ مـــقـــدس پ
و مــــردم در شـــرایـــط سخت 

زندگی می کردند، بنابراین با کاراکتر »اوشین« 
همزادپنداری می کردند و تحت تاثیر او قرار 
می گرفتند. پیام های امیدبخش و مثبت سریال، 
در شرایط جنگ تحمیلی بسیار آموزنده و تاثیرگذار 
بود. علاوه بر ویژگی های سریال، تلویزیون در 
آن دوران آثــار متنوعی روی آنتن نداشت، در 
این شرایط مخاطبان اشتیاق فراوانی نسبت به 
تماشای این مجموعه داشتند. مدت ها بعد از 
پخش »اوشین« موضوع ممیزی این سریال بر سر 
زبان ها افتاد و شایعاتی درباره این که »اوشین« 
زن بدکاره ای بوده مطرح، اما تکذیب شد. بعضی 
موضوعات سریال متناسب با محدودیت های 
تلویزیون و شرایط خاص دوران جنگ مورد ممیزی 

قرار گرفت.

با صدای هنرمندانی از نسل طلایی دوبله	 
جمعی از بهترین صداپیشگان رادیو و تلویزیون، 
ــای دور از خــانــه« بــه جای  ــا ل ه در ســریــال »س
شخصیت های این مجموعه صحبت می کردند. 
مریم شیرزاد از دوران کودکی تا کهن سالی 
»اوشین« صداپیشه این شخصیت بود و سپس 
زنده یاد فهیمه راستکار در دوران کهن سالی، 
صداپیشگی این شخصیت را برعهده گرفت. 
مرحوم ناصر طهماسب، سعید مظفری، منوچهر 
والـــی زاده، مینو غزنوی، ثریا قاسمی، زنده یاد 

ــورج نــصــر، آزیتا  ــان، تـ ــری ــاظ شهلا ن
شمسی  لاچینی، 

للهی  فضل ا
شــوکــت  و 

ــت  ــج ح

از دیگر صداپیشگان خــوب »اوشــیــن« بودند. 
دوبلورهای این مجموعه به درستی و متناسب با 
شخصیت های قصه انتخاب شده بودند، بنابراین 
مخاطبان کاملا با شخصیت ها ارتباط برقرار 

می کردند.

دریچه ای ماندگار به سوی »داستان زندگی«	 
دیگر مجموعه ژاپنی محبوب دهه 60،   سریال 
ــود که  داســتــان زنــدگــی مشهور بــه هانیکو ب
شنبه ها روی آنتن می رفت. قصه این مجموعه 
نیز مانند »سال های دور از خانه«، حول محور 
یک شخصیت زن به نام »هانیکو« روایت می شد. 
این کاراکتر نیز زنی سخت کوش و البته پیشرو 
ــود، موفق  ــای خـ ــلاش ه ــا همت و ت ــه ب بــود ک
می شود رویایش را محقق کند و یکی از اولین 
خبرنگاران زن ژاپن باشد. علاوه بر شخصیت 
تحسین برانگیز و قوی »هانیکو«، تصویر باورپذیر 
سریال از مسیر پرفراز و نشیب زندگی مورد توجه 
مردم بود. روابط خانوادگی صمیمانه و واقعی 
قصه نیز یکی از دلایل محبوبیت این مجموعه 
بود. صدای باصلابت زنده یاد عطاءا... کاملی 
که با گفتن جملات »زندگی منشوری است 
در حرکت دوار، منشوری که پرتو پرشکوه 
با رنگ های بدیع و دلفریبش  خلقت 
خیال انگیز  داشتنی،  ــت  دوس را  آن 
و پرشور ساخته  اســت. ایــن مجموعه 
ــه ســـوی داســتــان  دریـــچـــه ای اســـت ب
زندگی« مخاطبان را به تماشای سریال 

ــوت مــی کــرد، جــزو تیتراژهای ماندگار و  دع
خاطره انگیز است.

هنرنمایی بزرگان در مقام صداپیشه	 
سریال »هانیکو« نیز با حضور هنرمندانی از نسل 
طلایی دوبله، دوبله ای به یادماندنی داشت. 
مینو غزنوی صداپیشه شخصیت »هانیکو« بود و 
ثریا قاسمی، بهرام زند، حسین معمارزاده، آزیتا 
لاچینی، فریبا شاهین مقدم و تورج نصر نیز دوبلور 
اعضای خانواده این کاراکتر بودند. منوچهر 
والی زاده، زنده یاد خسرو شایگان، مرحوم جلال 
مقامی و اکبر منانی هم از دیگر صداپیشگان 
»هانیکو« بودند که به واسطه صدای خود، باعث 

جذابیت بیشتر شخصیت های قصه شدند.

بیشترین تماس مردمی برای »اوشین«	 
میزان  از  آمـــاری  صداوسیما  تحقیقات  مرکز 
مخاطبان »ســال هــای دور از خــانــه« و دیگر 
مجموعه های تلویزیون اعلام نکرده، اما بر اساس 
خبری که واحد امور ارتباط با مخاطبان اداره کل 
روابط  عمومی سازمان )162( اعلام کرده، سریال 
»سال های دور از خانه« در مقایسه با سریال جدید 
»غریبه« تماس های تلفنی بیشتری داشته است. 
بنابر این خبر، در بازه زمانی 30 مردادماه تا ششم 
شهریور، شبکه تماشا و سریال »سال های دور از 
خانه« بیشترین تماس مردمی را داشته اند و پس 
از آن ها شبکه سه و مجموعه »غریبه« در رتبه بعدی 

قرار دارند. 

»اوشین« و »هانیکو« ،یاریگر تلویزیون!
با گذشت سال ها از پخش مجموعه های قدیمی »سال های دور از خانه« و »داستان زندگی« و در نبود سریال های پربیننده روی آنتن، این دو 

مجموعه محبوب همچنان مورد توجه مخاطبان هستند

تلویزیون

معاون سیما اعلام کرد:

مذاکره با مدیری انجام شده، 
توافق نه

معاون سیما دربــاره مذاکره با مهران مدیری برای 
ساخت یک مجموعه نمایشی بیان کرد که هنوز ماجرا 
قطعی نیست و فعلا مدیری در حال نگارش متن 
است.به گزارش مهر، محسن برمهانی درباره مذاکره 
با مهران مدیری گفت: »ما با هنرمندان مختلفی 
مشغول مذاکره هستیم و مدیری هم مستثنا نیست.« 
برمهانی در پاسخ به سوالی درباره جزئیات این توافق 
گفت: »وقتی توافقی نشده است چرا باید جزئیات را 
بگویم؟ آقای مهران مدیری متنی می نویسد و هنوز 
قطعی نیست چون فعلا دارد نوشته می شود و همان 
طور که می دانید نظام تولید متن از نظام تولید اثر 
منفک شده است.« برمهانی  درباره محدودیت ها در 
حوزه طنز گفت: »اگر منظور از دست بسته بودن 
شوخی های مبتذل است، بله سازمان این دست را 
بسته است. الان به دلیل فراگیر شدن برخی کارهای 
مجازی در شبکه های اجتماعی )که منظورم پلتفرم 
ها نیست( مصرف طنز مخاطب نوجوان تغییر پیدا 
کرده است که لزوماً هم این طنزها مصرف عمومی 
کشور نیست. تجربه نشان داده است کمدی خوب و 
ایجاد موقعیت های طنز خوب می تواند همه چیز را 
پشت سر بگذارد. محدودیت هایی که گفته می شود 
تلویزیون دارد چیزی است که مخاطب از تلویزیون 
انتظار دارد و می خواهد در کنار خانواده بنشیند و آثار 
را ببیند.«وی در بخش دیگر صحبت هایش درباره 
نیمه تمام ماندن پخش دو سریال طنز تلویزیون »بدل« 
و »دربندون« بیان کرد: »سریال »بدل« به کارگردانی 
علی مسعودی با شهادت آیــت ا... رئیسی و محرم و 
صفر همزمان شد و در آینده پخش می شود. سریال 
»دربندون« به کارگردانی حسن لفافیان از تولیدات 
سازمان صداوسیما نبود. تشخیص ما این بود که 
کیفیت لازم را نــدارد و اثر قابل قبول نیست. این 
ولــی ممکن است  فــعــلًا متوقف شــده  مجموعه 

اصلاحاتی صورت بگیرد و پخش شود.«

سریال  تکرار  با  پورسرخ  پوریا 
ــوار زرد 2« ساخته ســروش  »نـ
مــحــمــدزاده بــه شبکه آی فیلم 
می آید. این مجموعه پلیسی با 
بــازی بانیپال شومون، مرحوم 

حسام محمودی و محمود پاک نیت، اولین بار سال 
1400 روی آنتن رفت. »نوار زرد 2« از سوم مهرماه 

ساعت 20، پخش خواهد شد.

علی فروتن مشغول ایفای نقش 
در فصل سوم سریال »دوقلوها« 
است. او در این مجموعه با محمد 
مسلمی، حمید گُلی، مهری آل آقا 
و مریم خدارحمی همبازی است. 
این مجموعه ویژه مخاطب کودک که اکنون مرحله 
تصویربرداری را سپری می کند، به معرفی مشاغل 

می پردازد.

هادی حجازی فر از دوم آبان ماه 
با فیلم »صبحانه با زرافه ها« اثر 
سروش صحت به سینما می آید. 
او در ایــن فیلم با بهرام رادان، 
هوتن شکیبا و بیژن بنفشه خواه 

همبازی بوده است. این بازیگر اکنون سریال نمایش 
خانگی »داریوش« را نیز به عنوان بازیگر و کارگردان، 

در حال انتشار دارد.

چهره ها و خبر ها

کمند امیرسلیمانی با دو سریال 
در راه تلویزیون است. این بازیگر 
از 31 شهریور مجموعه کمدی 
»چرخ گردون 2« ساخته جواد 
مــزدآبــادی را از شبکه دو روی 
آنتن دارد و اواخر مهرماه نیز به مناسبت هفته فراجا 
با سریال پلیسی »هشت پا« اثر احمد معظمی به 

شبکه یک می آید.

ــا  ــن روزهـ ــب ایـ ــال ــوط سعید اب
مشغول تولید فصل جدید »شام 
ــن فصل،  ــی« اســت. در ای ــران ای
چهره ها به صورت خانوادگی در 
مسابقه شرکت می کنند، چند 

داور نیز در رقابت حضور دارند و غذاها را ارزیابی 
می کنند. »شــام ایرانی« آخرین بار سال 99 در 

نمایش خانگی منتشر شده بود.
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موسیقی مقامی، گنجینه ای است 
که قدرش کمتر دانسته می شود. 
با توجه به ظرفیت بالای موسیقی 
نواحی کشور، به ویژه شرق ایران 
از نهادهای متولی انتظار می رود 

به این حوزه نگاه پرمهرتری داشته 
باشند. بدون شک توجه به این 

نوع موسیقی و معرفی صحیح آن 
به مردم در انتقال فرهنگ اصیل و 
ریشه دار مناطق مختلف کشور به 

نسل های بعد نقش مهمی دارد
شاطر عباس صبوحی قمی

 
غمت شود به دل من فزون، دقیقه دقیقه

دلم ز هجر شود پر ز خون، دقیقه دقیقه
هر آنچه خون به دلم شد ز اشتیاق جمالت

شد از دو دیده زارم برون، دقیقه دقیقه
هر آن دلی که به دام کمند زلف تو افتد

ز غم، فتد به سر او جنون دقیقه دقیقه
هلاک می شدم از تیر ناز او به نگاهی

اگر لب تو نمی شد مصون، دقیقه دقیقه
چه فتنه ای  است به چشم سیاهکار تو، ای مه؟

به یک نظر کند عالم، فسون دقیقه دقیقه
که را شهید نمودی به رهگذار که ریزد
ز تیغ ناز تو پیوسته خون، دقیقه دقیقه
ز ضرب تیشه فرهاد و تیر غمزه شیرین

هنوز ناله کشد بیستون دقیقه دقیقه
پس از حکایت مجنون ز عشق و از غم لیلی

کسی ندیده چو من تاکنون دقیقه دقیقه
ز کلک نغز )صبوحی( شکر ز خامه بریزد
ز وصف آن لب یاقوت گون، دقیقه دقیقه

رونمایی از »ش م س« همایون پس از 6 سال
مراسم رونمایی از آلبوم مشترک کیخسرو پورناظری و همایون شجریان در تالار وحدت تهران برگزار شد

در مراسم رونمایی از آلبوم مشترک همایون 
شجریان و کیخسرو پورناظری، جمعی از اهالی 
فرهنگ و هنر، اقتصاد، سیاست و ورزش از جمله 
رویا نونهالی )بازیگر(، رامین حیدری فاروقی 
)کــارگــردان(، بهرام دبیری )نقاش(، سهراب 
ــوران )رهبر  پورناظری )آهنگ ساز(، آرش گ
ارکستر(، بهنام ابوالقاسم )آهنگ ساز(، آزاد 
میرزاپور )نوازنده تار(، همایون نصیری )نوازنده 
سازهای کوبه ای(، داوود گنجه ای )نوازنده 
کمانچه(، محمدجواد ظریف )سیاستمدار(، 
علی ربیعی )سیاستمدار(، محمد علی ابطحی 
)سیاستمدار(، عــادل فردوسی پور و سفرای 

کشورهای سوئیس و عربستان حضور داشتند.

ایران، سرزمین شعر است       
ــا، رامـــیـــن حــیــدری  ــنـ بـــه گــــــزارش ایـــسـ
فــاروقــی، نویسنده و  کــارگــردان، نخستین 
برنامه  ایــن  هنر  و  فرهنگ  بخش  سخنران 
ــی شــگــفــت انــگــیــز  ــت ــس بــــود. او گــفــت: »ه
طلوع  ــت.  اس شگفت انگیز  طبیعت  ــت.  اس
بی  در  بشر  ــی  ول شگفت انگیزند  غـــروب  و 
رودربایستی ترین لحظات زندگی اش متوجه 
شده که بشر شگفت انگیزترین نقطه هستی 
است؛ زیرا موفق شده با هست و نیست یک 
جریان مستمر از هست بودن به وجود بیاورد. 
در بین هنرها و حکایت ها، چیزی که امروز 
در آستانه آن هستیم و از آستانه آن خواهیم 
گذشت، موسیقی است. حکایت ها گفتیم، 
فلسفه ها ساختیم و به شعر برگشتیم. سرزمین 
ما، سرزمین شعر است. عجیب است وقتی 
بخواهیم چیزی را سرسری بگیریم می گوییم 
شعر است و وقتی بخواهیم بگوییم چیزی ناب 

و پرشکوه و بی مانند است، می گوییم شعر است 
و شعر ما را در آستانه جایی قرار داده است که 

شمس و مولانا نمایشگر آن  هستند«.

دردِ دل های تنبورنوازِ نامی       
کیخسرو پورناظری به عنوان خالق اثر نیز در 
بخش دیگری از این برنامه گفت: »دانشمندان 
غرب با وسایلی که اختراع کرده اند، توانسته اند 
صدای کهکشان و کائنات را ضبط کنند. این 
موسیقی مانند صــداهــای کششی در هــم و 
هارمونی شده است و به گوش ما آواز دشتی را 
می نمایاند. حضرت مولانا با بینش اشعارش 
را سروده و ما وارث این لحن ها و آواها هستیم 
که انسان های اولیه و پیش از تاریخ تک خوانی 
کرمانشاه  در  می کردند.  خورشیدخوانی  و 
هنوز این خورشیدخوانی به نام »هوره« وجود 
دارد. حتی در منطقه اورامانات با موسیقی به 
نام سیاه چمانه رو به رو هستیم که مربوط به 
دوران کشاورزی انسان است. این آواها هنوز در 
کرمانشاه وجود دارد که در این روزگار به ریتم 

می رسیم و پس از آن به سازهای بادی می رسیم 
که این موسیقی را به تنبور می رساند. تنبور به 
شاهدی تندیس هایی که از دل این خاک رازآمیز 
بیرون آمده اند، قدمتی چند هزار ساله دارد که 

سینه به سینه نغمات آن منتقل شده است«.
او ادامه داد: »موسیقی دستگاهی و امثال آن 
در دوره بعد از اسلام قطع می شود تا این که در 
دوره تیموری دوباره به کار می آید و افرادی چون 
عبدالقادر مراغی روی این موضوعات تحقیقات 
فراوانی می کند. فرایندی که دوستان بزرگواری 
چون محمدرضا درویشی آن را تدوین کرده و 
همایون شجریان آن را به کیفیت هرچه تمام تر در 
آلبوم »شوق نامه« اجرا کرده است. گروه »شمس« 
هم افتخار دارد که ساز تنبور را به صورت آبرومند 
معرفی کرد و شما با آهنگ های این گروه آشنا 
هستید که تلاش شده این آبرومندی حفظ شود. 
موسیقی گروه »شمس« موسیقی هنری است 
که تلاش شد با آثار بزرگان از درجه کیفی قابل 
توجهی برخوردار باشد. این موسیقی ها باید از 
رسانه ای مثل صدا و سیما شنیده شود ولی این 

سازمان اصلا حمایتی از موسیقی فاخر ندارد. 
چرا وزارت ارشــاد در صدور مجوز به ترانه ها و 
برخی اشعار سخت گیری می کند؟ گلایه های 

ما فراوان است«.

شش سال زمان برای »ش م س«       
 همایون شجریان، خواننده آلبوم »ش م س« نیز 
گفت: »آغاز این آلبوم از ۶ سال پیش آغاز شد 
و پس از کنسرت هایی که در این زمینه برگزار 
کردیم، کارهای فنی زیادی روی این آلبوم انجام 
شد. پس از طی مسیری که در حوزه فنی داشتیم 
به این فصل رسیدیم. آقای پورناظری هر قطعه را 
در این آلبوم به گونه ای ساخته اند که هر کدام با 
دیگری متفاوت است. خدا را شاکرم که توانستم 
این آلبوم را بخوانم. کنسرت های داخل ایران 
از سال آینده شروع می شوند و با افتخار خدمت 
شما خواهیم بود«. پس از صحبت های همایون 
شجریان یک قطعه از آثار تولید شده در آلبوم 
»ش م س« با نوازندگی کیخسرو پورناظری 
روی  پیش  شجریان  همایون  خوانندگی  و 

مخاطبان قرار گرفت.

ادبی

 ستاره منوچهری- در هیاهوی موسیقی 
پاپ که این روزها حجم زیادی از اخبار هنری 
را به خود اختصاص داده، شنبه، 24 شهریور 
افتتاحیه دومین جشنواره منطقه ای موسیقی 
شرق کشور با عنوان »آوای کویر« در بیرجند، 
آرام و بی سروصدا برگزار شد تا گروه های 
به  یکدیگر  با  شرقی  استان های  موسیقی 
رقابت بپردازند. این آرام و بی هیاهو بودن 
موسیقی مقامی در کشور منحصر به امروز و 
دیروز نیست و هنرمندان این حوزه همیشه 
بدون جنجال و بی چشمداشت کار کرده اند. 
دومین جشنواره منطقه ای موسیقی شرق 
ایران در حالی برگزار می شود که اولین دوره 
آن هفت سال پیش بــرگــزار شد و حــالا پس 
از یک وقفه طولانی که یکی از علت هایش 
عدم حمایت مالی از جشنواره بوده، میزبان 
استان های  مقامی  موسیقی  هنرمندان 

شرقی ایران است.

گنجینه ای به نام موسیقی مقامی       
موسیقی مقامی، گنجینه ای است که قدرش 
کمتر دانسته می شود. این میراث فرهنگی 
ناملموس، قدمتی به درازای تاریخ سرزمینمان، 
ایران دارد و در واقع ریشه و پایه موسیقی سنتی 
ایرانی است. هر گوشه از کشورمان آوا و نوایی 
مخصوص خود دارد؛ از خراسان و گیلان و 
مازندران و آذربایجان گرفته تا غرب و جنوب. 
به مجموعه نغمه ها و سازها و نواهای مناطق 
مختلف ایران، موسیقی مقامی گفته می شود؛ 
گنجینه ای که هنرمندان بسیاری آن را بی ادعا 
پربارتر کــرده و می کنند، امــا شاید آن چنان 
که باید حمایت نشده اند. یکی از ویژگی های 
ــروز، اجرای  موسیقی مقامی از گذشته تا ام
خارج از استودیوی بیشتر آن هاست. نتیجه 
این که بسیاری از آثار بزرگان این موسیقی از 
جمله هنرمندان خراسانی در حد ضبط و ثبتِ 
بدون کیفیت مانده اند و کمتر کسی برای حفظ 

و نگهداری مطلوب و انتشار در قالب آلبوم به 
سراغشان رفته است.

وقفه هفت ساله بین دو دوره جشنواره       
اولین جشنواره منطقه ای موسیقی مقامی 
شرق کشور در اردیبهشت 139۶ در بیرجند 
با حضور گروه های موسیقی از استان های 
خراسان شمالی، خراسان رضوی، خراسان 
جنوبی و سیستان و بلوچستان برگزار شد. 
در این جشنواره 80 هنرمند از 1۶ گروه به 
مرحله نهایی راه یافتند. داوران اولین دوره 
این جشنواره استادان هوشنگ جاوید، هادی 
منتظری و حمیدرضا حسینی بودند. با توجه به 
ظرفیت بالای موسیقی نواحی کشور، به ویژه 
شرق ایران از نهادهای متولی انتظار می رود به 
این حوزه نگاه پرمهرتری داشته باشند. بدون 
شک توجه به این نوع موسیقی و معرفی صحیح 
آن به مردم در انتقال فرهنگ اصیل و ریشه دار 

مناطق مختلف کشور به نسل های بعد نقش 
مهمی دارد.

در دومین دوره »آوای کویر« چه خبر است؟       
 دومین جشنواره منطقه ای موسیقی مقامی 
آوای کویر با حضور داوران برجسته از استان های 
خراسان رضوی، سیستان و بلوچستان و خراسان 
جنوبی و جمعی از هنرمندان در حال برگزاری 
است. در این جشنواره هنرمندانی از استان های 
خراسان رضــوی، خراسان جنوبی، خراسان 
شمالی، کرمان، سیستان و بلوچستان حضور 
دارنــد.  14 گروه موسیقی با 382 هنرمند در 
دومین جشنواره آوای کویر شرکت کرده اند که 
200 هنرمند به مرحله نهایی راه یافته اند و به 

مدت سه روز با هم به رقابت می پردازند.
احمد صدری، نماینده هیئت داوران و رئیس 
شــورای ارزشیابی هنرمندان، نویسندگان و 
شاعران کشور در افتتاحیه این جشنواره گفت: 
»اکنون با فعالیت سال های اخیر، موسیقی به 
سمت موسیقی سیستماتیک و مکتبی پیش 
می رود و تبدیل به یک نظام و دانش شده که اتفاق 
بزرگی است«. وی از توجه جوانان به موسیقی 
اقوام برای زنده نگهداشتن آن پس از درگذشت 
پیش کسوتان این عرصه گفت و تصریح کرد: 
موسیقی در واقع انتقال یک فرهنگ را به دوش 
می کشد و نحوه و منش زندگی را با خود به همره 
دارد«. وی با بیان این که این اتفاق باید از درون 
هنرمندان برای حفظ موسیقی مقامی رخ دهد 
تا تعامل و همکاری مسئولان نیز برانگیخته 
شود گفت: »امیدوارم جشنواره های موسیقی 
نواحی سال به سال تخصصی تر شود و در کنار آن 

پژوهشگران این عرصه حضور یابند«.

 چرا کیانوش عیاری
 فیلم کلیدر  را نساخت؟

نشست کتاب و سینما به مناسبت هفته پاسداشت 
فرهنگی روز ملی سینما در نشر چشمه برگزار 
شد. به گــزارش ایسنا، در این نشست، کیانوش 
عیاری، نویسنده و کارگردان شناخته شده سینما 
درباره علاقه اش به همکاری با محمود دولت آبادی 
گفت: »من با آقای دولت آبادی صحبت کردم تا 
با اقتباس از »کلیدر« اثری بنویسیم و ایشان هم 
موافقت کرد، اما تهیه کننده از نظر مالی با آقای 
دولت آبادی به توافق نرسیدند. یک بار هم مدت ها 
قبل »وقتی جای خالی سلوچ« را خواندم و خوشم 
آمد و خواستم بخش لوک مست را بسازم. ایده را 
با آقای دولت آبادی مطرح کردم و قول دادم نظر 
ایشان برآورده می شود. ایشان هم پذیرفتند، اما 

راستش بعدها از ساختن آن ترسیدم«.

زبان فارسی، مهم ترین رکن 
هویت ملی ایران و تاجیکستان

دکتر غلامعلی حــداد عــادل، رئیس فرهنگستان 
زبان و ادب فارسی در پیام خود به همایش »مسائل 
زبان فارسی در تاجیکستان« نوشت: »زبان فارسی 
میراث مشترک و مهم ترین رکــن هویت ملی در 
میان مردمان ایران و تاجیکستان است. این زبان و 
ادبیات مشترک سرمایه های معنوی و فرهنگی دو 
کشور همزبان است. حوادث تاریخی در چند قرن 
اخیر این میراث گران قدر نیاکان را در دو مسیر با 
شرایطی متفاوت قرار داد چنان که زبان فارسی در 
هریک از این کشورها چالش ها و مسائل متفاوتی را 
تجربه کرد. چه بسا مسائلی در زبان و ادب فارسی 
در ایــران امــروز موضوع بحث های نظری است که 
پیش تر در تاجیکستان آزموده و آثار مثبت و منفی آن 
آشکار شده است و برعکس مسائلی که ممکن است 
در تاجیکستان چالش های تازه ای باشد که پیش تر 
در ایران تجربه شده و ضعف و قوت آن ها آشکار شده 
است.همایش »مسائل زبان فارسی در تاجیکستان« 
فرصت مغتنم و مبارکی برای استادان و پژوهشگران 
دو کشور است تا دربارۀ این مسائل و چالش ها تبادل 
نظر کنند و با نگاهی دوباره به تلاش های استادانی 
چون محمدجان شکوری و خدایی شریف زاده، برای 
مسائل دیروز، امروز و فردای زبان فارسی اندیشه 
ــب، زبان شناس و عضو  کنند.استاد شکوری ادی
پیوستۀ فرهنگستان زبان و ادب فارسی، عمر خود 
را صرف روشن نگه داشتن چراغ زبان فارسی در آن 
سرزمین کرد و عشق به زبان فارسی در تمام وجود او 
جاری بود. زنده ماندن زبان فارسی در تاجیکستان تا 
حد زیادی مرهون تلاش های استاد شکوری است که 
زبان فارسی را مهم ترین عنصر برای حفظ استقلال 

فرهنگی و هویت تاجیکستان می دانست.
ــاد شـــریـــف زاده، پــروفــســور دانــشــگــاه ملی  ــت اس
تکنیک  و  علم  شایستۀ  ــاب  ــ »ارب تاجیکستان، 
تاجیکستان«، عضو اتحادیۀ نویسندگان این کشور و 
عضو وابستۀ آکادمی علم های جمهوری تاجیکستان 
بود. بیش از نیم قرن تلاش های مؤثر وی در نظام 
آموزش تخصصی ادبیات در تاجیکستان، درخور 

ارزیابی و گرامیداشت است.«

غلط ننویسیم

هنری

ناگهان شعر

 انتشار پوستر نمایش 
»پاداش جنگ« 

هـــــمـــــزمـــــان بـــا 
عوامل، از  معرفی 
پـــوســـتـــر نــمــایــش 
ــاداش جنگ« به  »پ
نـــویـــســـنـــدگـــی 
حـــســـام نـــامـــی و 
ثمیلا  کارگردانی 
رونمایی  کریمی 
ــزارش  ــد.  بــه گـ شـ
ــه ای  ــان ــاور رس ــش م

نمایش، »پـــاداش جــنــگ« از  2۶ شهریور الی 
30 مهرماه ساعت 19:1۵ در سالن 3 پردیس 
ــی رود. محمود  تئاتر شهرزاد به روی صحنه م
راسخ فر، ثمیلا کریمی، حمید عبادی، فاطیما 
چهاردولی و احمد مطوری بازیگران نمایش 
»پـــاداش جنگ« هستند. از دیگر عوامل این 
ــردان: حمید  ــارگ نمایش مــی تــوان از مشاور ک
عبادی، دستیار کارگردان: شهلا صــادق زاده، 
منشی صحنه: فاطیما چــهــاردولــی، طــراح و 
مجری لباس: گندم ربیع خاوری،  طراح و مجری 
دکور: حمید عبادی، عکاس: کیمیا نامی و مشاور 
رسانه: ناصر ارباب نام  برد. در خلاصه داستان 
ــاداش جنگ«  آمــده است: »مانیل و  نمایش »پ
سیمون، زن و شوهر فقیر و طماعی هستند که 
ــد با دستمزد پسرشان که به جنگ  قصد دارن
رفته است، اوضاع مالی و زندگی خود را سامان 
بخشند که ناگهان...«. علاقه مندان می توانند 
برای کسب اطلاعات بیشتر و رزرو بلیت به سایت 

تیوال مراجعه کنند.

جسد مرده
»جسد« به معنی »جسم جانور مرده« است و با ذکر 

آن نیازی به آوردن »مرده« نیست:
نمونه غیرمعیار: در وسط حیات جسد مرده ای 
کــه معلوم می شد از قبر بــیــرون آورده انــــد...

)جمال زاده: تلخ و شیرین 148(
نمونه معیار: این جسد از آن  یکی از بزرگان است 
که... بدرود حیات گفت. )قاضی: دن کیشوت 

)1۶9
 

برگرفته از  »فرهنگ درست نویسی سخن«، 
تألیف استاد حسن انوری

نوبهار »موسیقی مقامی« در حوالی پاییز
 بزرگ ترین جشنواره موسیقی مقامی شرق کشور، عرصه اجرای هنرمندانی 

از شمال تا جنوب خطه خراسان و محملی برای پاسداشت فرهنگ های غنی محلی است
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در امتداد تاریکی

قصه دردناک زن پسته دزد !
هنوز کودک خردسالی بودم که پدرم به جرم حمل مواد مخدر راهی 
زنــدان شد. در این شرایط مــادرم نیز طلاق گرفت و بعد از ازدواج با 
مرد دیگری به دنبال سرنوشت خودش رفت. مرا هم به حکم قانون به 

پرورشگاه سپردند.
زن 30 ساله که به اتهام سرقت پسته توسط پلیس شهرستان زرند 
دستگیر شده بود، در ادامه قصه دردنــاک زندگی اش به کارشناس 
اجتماعی کلانتری 12شهر زرند گفت:وقتی به 18سالگی رسیدم 
ــردم. آن روز در حالی از  طبق قانون باید بهزیستی را تــرک می ک
بهزیستی خارج شدم که همه آرزوهای کودکی را بر باد رفته می دیدم. 
خلاصه تحصیلاتم را در دبیرستان به پایان رساندم و در همین روزها 
با »سیروس«آشنا شدم و گذشته ام را برایش بازگو کــردم. با آن که 
»سیروس«اوضاع مالی خوبی نداشت اما جوانی با گذشت و مهربان بود 
و ما خیلی زود تصمیم به ازدواج گرفتیم. زمانی که قدم در خانه بخت 
گذاشتم، احساس زیبایی همه وجودم را فرا گرفت. حالا خانه ای داشتم 
که مال خودم بود و می توانستم زندگی کنم اما این خوشحالی دوام 
چندانی نداشت چرا که شوهرم به درآمد کارگری قانع نبود و با پیشنهاد 
یکی از دوستانش به فروش مواد مخدر رو آورد. من هم که روزهای 
سختی را گذرانده بودم برای یک شبه پولدار شدن و زندگی رویایی 
که در حسرت آن بودم با شوهرم همراه شدم. اما چندماه بعد اعتیاد 
گریبانمان را گرفت و آلوده مواد افیونی شدیم. ما برای درآمدزایی بیشتر 
باید افراد دیگر را به مصرف مواد مخدر تشویق می کردیم ولی خودمان 
هم به مکافات عمل رسیدیم. این در حالی بود که اولین بارداری ام را 
تجربه می کردم و نگران آینده فرزندم بودم .خیلی تلاش کردم اعتیادم را 
ترک کنم ولی فایده ای نداشت و بازهم برای آزمایش تقلبی نبودن مواد 
مخدر باید آن را مصرف می کردم . خلاصه پسرم به دنیا آمد اما من در 
گرداب اعتیاد همچنان دست و پا می زدم. چندسال بعد بازی سرنوشت 
ــاره تکرارشد. شوهرم به جرم حمل مــواد مخدر به چنگ قانون  دوب
افتاد و من هم برای تامین هزینه های اعتیادم راهی کوچه و خیابان 
شدم و به سرقت روآوردم. چندبار به جرم سرقت و حمل موادمخدر به 
زندان افتادم و در همین روزها پسر 9ساله ام را نیز به حکم قانون روانه 

بهزیستی کردند چرا که من شایستگی مراقبت از او را نداشتم.
قبلا هر 2هفته یک بار به دیدارش می رفتم اما اکنون مدت زیادی است 
که نتوانسته ام به دیدار پسرم بروم!زن 30 ساله که دیگر اشک صورتش 
را پوشانده بود،ادامه داد:موادمخدر همه زندگی ام را گرفت و این بار نیز 
به جرم سرقت از باغ  های پسته دستگیر شدم!هربار که راهی زندان می 
شوم با خودم عهد می کنم که دیگر سراغ مواد افیونی نخواهم رفت اما ... 
ــان حاکی  ــرم ــان در ک ــراس ــزارش توکلی خبرنگار روزنـــامـــه خ ــ گ
است:اقدامات مشاوره ای برای رهایی زن جوان ازدام اعتیادتوسط 
کارشناسان زبــده دایــره مددکاری اجتماعی در حالی آغــاز شد که 

تحقیقات پلیس برای کشف جرایم احتمالی دیگر وی ادامه دارد.
ماجرای واقعی با همکاری معاونت اجتماعی پلیس کرمان

حوادث

سرقت های میلیاردی در اعماق زمین !سرقت های میلیاردی در اعماق زمین !
 بادستگیری دزدان فراری لو رفت

سید خلیل سجادپور- با دستورات ویژه قضایی،2 
عضو دیگر باند سرقت از حوضچه های مخابراتی در 
حالی دستگیر شدند که بررسی ها نشان داد سرقت 
هر»کافو«یک میلیارد تــومــان خــســارت بــه شرکت 

مخابرات وارد می کند.
به گزارش اختصاصی روزنامه خراسان، اوایل شهریور 
با قطع ناگهانی تلفن های ثابت و خطوط اینترنتی)وای 
ــای(در منطقه گسترده ای از مشهد،تماس های  ف
شهروندان به سوی شرکت مخابرات سرازیر شد. 
همزمان با بررسی های مقدماتی کارشناسان، فرضیه 
دستبرد به حوضچه های مخابرات در یکی از مناطق 
شهری قوت گرفت و بدین ترتیب نیروهای حراست 
شرکت مخابرات مراتب را به پلیس اطــلاع دادنــد. 
با توجه به مــوارد مشابهی که در شب های گذشته 
در منطقه الهیه و قاسم آباد مشهد نیز رخ داده بود، 
بی درنــگ گروهی از عوامل انتظامی با همراهی 
کارشناسان و نیروهای حراست عازم مناطقی شدند 
که حوضچه های مخابراتی در عمق زمین قرارداشت. 
بنابر نظر کارشناسان برخی از تجهیزات مخابراتی باید 
درون حوضچه های آب قرارگیرند تا از داغ شدن آن ها 

جلوگیری شود و اکنون احتمال می رفت دزدان کابل 
به حوضچه ها دستبرد زده باشند.

گزارش روزنامه خراسان حاکی است طولی نکشید 
که با بررسی های دقیق کارشناسی مشخص شد 
حوضچه ای در بولوار شهید فرامرز عباسی هدف 
دستبرد قرارگرفته است به همین دلیل نیروهای 
مشترک مخابرات و انتظامی به طرف یکی از حوضچه 
های مهم در فرامرز عباسی 29 حرکت کردند. آن ها 
ناگهان با پراید سوارانی روبه رو شدند که از دریچه زیر 
زمینی بیرون آمدند و مشغول انتقال تجهیزات معروف 

به »کافو«به درون پراید شدند.
لحظاتی بعد چشم دزدان پراید سوار به خودروی پلیس 
افتاد و هر 3 نفر با رها کردن ابزار و لوازم سرقت، از 
محل گریختند اما سرکرده باند در عملیات تعقیب و 
گریز در حالی به دام افتاد که با چاقو به سمت نیروهای 
انتظامی حمله ور شده بود. از سوی دیگر با فرار 2 عضو 
باند سرقت، همه آثار جرم مانند چراغ قوه، اره آهن 
بری،کلنگ و3کافوی بزرگ که درون آن ها رشته کابل 
های مخابراتی وجود داشــت،از صحنه حادثه جمع 

آوری و به کلانتری آبکوه منتقل شد.
براساس گزارش روزنامه خراسان،باتوجه به اهمیت 
ماجرای دستبرد به حوضچه هــای مخابراتی،این 
پرونده به شعبه 212دادســـرای عمومی وانقلاب 
مشهد ارجاع شد و زیر نظر قاضی حسین امام وردی 
مورد رسیدگی ویژه قرارگرفت. حساسیت این ماجرا 
که موجب قطع تلفن حدود 2هــزار و400 شهروند 
در یک شب شده بود، به آن جا رسید که مقام قضایی  
دستورات  محرمانه خاصی را برای دستگیری 2 عضو 
فــراری باند سرقت در اعماق زمین صادر کرد و این 

گونه نیروهای انتظامی با بهره گیری از راهنمایی 
های قاضی پرونده،موفق شدند 2 متهم فراری را نیز 
در 2عملیات جداگانه  دستگیر کنند و به پنجه عدالت 
بسپارند. در همین حال بررسی های کارشناسی 
بیانگر آن بود که سرقت هر کافو خسارت حدود یک 
میلیارد تومانی به شرکت مخابرات وارد می کند 
در حالی که سارقان پوشش پلاستیکی کابل ها را 
سوزانده و آن ها را با مبالغ ناچیزی به مالخران و 

خریداران ضایعات می فروشند!
ادامه گزارش روزنامه خراسان حاکی است اعضای 
این باند سرقت با دستور قاطع قاضی امام وردی روانه 
زندان شدند تا تحقیقات بیشتری درباره دیگر سرقت 

های احتمالی آنان انجام شود.

توکلی -رئیس پلیس راه شمال استان کرمان  با اشاره 
به مرگ بیش از۶0 راکب و ترک نشین موتورسیکلت 
طی  شش ماه نخست  امسال  یک بار دیگر به والدینی  
که به راحتی  این وسیله نقلیه کم ایمن را در اختیار 

فرزند خود می گذارند، هشدار داد.به گزارش خراسان، 
سرهنگ علی  رضایی در این باره اظهارکرد: متاسفانه 
به رغم هشدارهای متعدد باز هم والدین به این مهم 
توجه نمی کنند و به راحتی  این وسیله خطرناک را بدون 

این که به عواقب آن فکر کنند در اختیار فرزند خود می 
گذارند.وی با اشاره به تحلیل های  انجام شده ادامه داد: 
قطعا این موتورسواران جوان بخشی  از قشرهای  آینده 
ساز جامعه هستند اما غفلت والدین و بی توجهی خود 
آنان باعث رقم خوردن مرگ زودهنگام آنان می  شود.

وی گفت :والدین  حتما نسبت به  دریافت  گواهی نامه 
و ارتقای  مهارت های آن ها  اقدام کرده باشند تا شاهد 

این چنین حوادث جبران ناپذیری نباشیم.

مرگ  بيش از 6۰ موتورسوار کرمانی در 6 ماه

جیغ بنفش

  این ستون برای آگاهی مسئولان 
 و پیگیری شنیده ها،  انتقادها

 و نظرات  مخاطبان منتشر می شود

 گریه های بی صدا 
در جشن های سياه ! 

سید خلیل سجادپور- مرد میانسال چنان به 
پهنای صورت اشک می ریخت که دل هر انسانی 

را تکان می داد.
او می گفت: فردا باید جشن عروسی دخترم را برگزار 
کنم اما نمی دانید که این جشن برایم رنگی جز 
سیاهی و تباهی ندارد! کاش می توانستم دخترم 
را نجات دهم اما باز هم از آینده می ترسم چرا که 
دیگر دخترم نام »مطلقه« را یدک می کشد و کمتر 
افرادی حاضر می شوند با چنین دختری ازدواج 
کنند که یک بار طلاق گرفته است اگر هم وارد 
زندگی مشترک شود باز هم فرجامی جز طلاق 

نخواهد داشت ...
مرد که گویی غرور و احساس پدرانه اش لگد مال 
شده است در میان بغض و اشک ادامه داد: روزی که 
»فرزاد« به خواستگاری دخترم آمد هیچ گاه فکرنمی 
کردیم که او سرکرده یک باند سرقت است اما چند 
روز به برگزاری مراسم عروسی باقی مانده بود که 
متوجه شدیم حکم 2 سال زنــدان او قطعی شده 
است و باید خودش را به اجرای احکام یکی از شهر 
های دیگر کشور معرفی کند تا برای اجرای حکم 
به زندان برود!این مرد میانسال گفت: شاید افراد 
دیگری مانند من در جامعه بسیار باشند که از سوابق 
کیفری خواستگار دختر شان اطلاعی ندارند و حتی 
احتمال دارد برخی دختران نیز سوابق کیفری 
داشته باشند که بعد از برگزاری مراسم عقد کنان 
دیگر زندگی آن ها ناخواسته نابود می شود! حال 
سوال من از نمایندگان مجلس و قوه قضاییه کشور 
این است که آیا نمی شود قبل از جاری شدن خطبه 
عقد، محضرداران به سوابق زوجین در دستگاه 
قضایی و حتی نیروی انتظامی دسترسی داشته 

باشند تا این گونه »جشن های سیاه « تجربه نشود!
به گزارش روزنامه خراسان، جیغ بنفش  این مرد 
حقیقتی را در زیر پوست جرایم نمایان کرد که باید 
مسئولان قوه قضاییه یا قانون گذاران مجلس شورای 

اسلامی چاره ای برای آن بیندیشند!

جيغ بنفش
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عربستان با برگزاری سومین اجلاسیه بین المللی 
هوش مصنوعی با حضور رهبران و غول های 
هوش مصنوعی جهان و 400 فعال این فناوری 
از 100 کشور طی روزهای 10 تا 13 سپتامبر 
)20 تا 23 شهریور( در ریاض، نشان داد که گام 
بلندی را در عرصه فناوری آینده جهانی یعنی 
»هــوش مصنوعی« برداشته اســت. موضوعات 
مــحــوری مانند هــوش مصنوعی مــولــد، هوش 
مصنوعی در زندگی شهری و حاکمیت اخلاقی 
هــوش مصنوعی در ایــن اجلاسیه و طی 150 
سخنرانی و ارائه بررسی شد و جالب است بدانیم 
80 تفاهم نامه در حوزه هوش مصنوعی به امضا 

رسید.

بلندپروازی هایی از جنس هوش مصنوعی       
اما برای این که بیشتر درباره برنامه و چشم انداز 
بلندپروازانه این کشور دربــاره هوش مصنوعی 
بدانیم، به تعدادی خبر و آمــار در همین زمینه 

توجه کنیم:
بر اساس گزارش و برنامه سازمان داده و هوش 

مصنوعی عربستان )SDAIA( که 19 شهریور و 
در آستانه برگزاری این اجلاس اعلام شد، سهم 
هــوش مصنوعی در اقتصاد عربستان تا سال 
2030 به 12 درصد خواهد رسید و بازار هوش 
مصنوعی این کشور با نرخ سالانه 29 درصد رشد 
خواهد کرد. بر همین اساس، در بخش دولتی، 39 
درصد از سازمان های دولتی شروع به استفاده از 
هوش مصنوعی کرده اند و 81 درصد از کاربران 
اظهار داشته اند که هوش مصنوعی به طور قابل 
توجهی ارائه خدمات آن ها را بهبود بخشیده است.
ــن فــنــاوری را بــا رویکرد  عربستان ســعــودی ای
راهبردی به عنوان ابــزاری در ارائــه چشم انداز 
ــود هوش  ــت. با وج ــرار داده اس 2030 خــود ق
مصنوعی در خــط مــقــدم تــحــول اقــتــصــادی و 
دیجیتالی خــود، عربستان سعودی نه تنها به 
دنبال استفاده از هوش مصنوعی برای تسریع 
رشد پایدار و مبتنی بر فناوری است، بلکه به دنبال 
ایفای نقش رهبری در این بخش است. )میزگرد 
Asia House با مایکروسافت درباره برنامه های 
asiahouse. : هوش مصنوعی عربستان- منبع

org/ 15 شهریور(

4 حوزه مهم هوش مصنوعی در عربستان       
ــای زیرساختی هوش  ــن کشور در بخش ه ای

مصنوعی نیز در حــال سرمایه گـــذاری جدی 
است. در این باره بخشی از گزارش عبدا... بن 
شرف الغامدی، رئیس سازمان اطلاعات و هوش 
مصنوعی عربستان )SDAIA( را مرور کنیم که 
  telecomreview.com پایگاه اطلاع رسانی 

21 شهریور آن را گزارش کرده است:  
1-)در حوزه سرمایه گذاری(: عبدا... بن شرف 
الــغــامــدی، رئیس ســازمــان اطــلاعــات و هوش 
مصنوعی عربستان )SDAIA(: سرمایه گذاری 
دولت عربستان در فناوری های نوظهور، از جمله 
هوش مصنوعی، رشد تصاعدی داشته است و از 
سال 2019 تا 2023، نرخ رشد مرکب سالانه 
)CAGR( مخارج دولت در این زمینه به 59 درصد 
رسیده که نشان دهنده اولویت بندی دولت برای 
هوش مصنوعی به عنوان محرک کلیدی تنوع 

اقتصادی تحت چشم انداز 2030 است.
2-)در حوزه زیرساخت( : عربستان سعودی با 
22 مرکز فعال و 40 مرکز دیگر در دست توسعه، 
خود را به عنوان دومین کشور بزرگ خاورمیانه از 
نظر مراکز داده محل سکونت معرفی کرده است. 
این زیرساخت دیجیتال قوی از تقاضای رو به 
رشد برای خدمات ابری پشتیبانی می کند که در 
سال 2023 نسبت به سال قبل از آن 30 درصد 

افزایش داشته است.

3-)در حــوزه توسعه نیروی انسانی(:  توسعه 
نیروی انسانی در هوش مصنوعی، تمرکز اصلی 
در استراتژی هوش مصنوعی عربستان سعودی 
اســت. حــدود 75 درصــد از جمعیت عربستان 
در مورد مفاهیم هوش مصنوعی و 64 درصد از 
موارد استفاده و کاربردهای هوش مصنوعی آگاه 
هستند. این آگاهی گسترده توسط مؤسسات 
آموزشی کشور پشتیبانی می شــود، جایی که 
86درصد از دانشگاه ها برنامه های کارشناسی 
ــه می دهند و  مرتبط با هــوش مصنوعی را ارائ
42درصد برنامه های تخصصی متمرکز بر هوش 
مصنوعی دارند. از سال 2019 تا 2023، بیش از 
38000 فارغ التحصیل، مدارک مرتبط با هوش 

مصنوعی کسب کرده اند.
ــوآوری(: تولیدات  ــ 4-)در حـــوزه تحقیق و نـ
تحقیقاتی عربستان سعودی در زمینه هوش 
مصنوعی از سال 2019 تا 2023 با نرخ سالانه 
ــرده اســت که نشان دهنده  ــد رشــد ک 45 درص
تعهد این کشور برای تبدیل شدن به یک رهبر در 

تحقیقات و نوآوری هوش مصنوعی است.

آن ها روی دور تند هوش مصنوعی و ما...       
روایت سبقت و برنامه های بلندپروازانه کشورهای 
منطقه درباره هوش مصنوعی به این نقطه تمام 

ــزارش می تــوان،  ــود. بی شک به ایــن گ نمی ش
ــزود که سایر کشورها و  ــزارش های متعدد اف گ
همسایگان جنوب ایران همچون امارات و قطر 
نیز روی این دور تند قرار گرفته و گوی سبقت را 
از رقبا ربوده اند. بر اساس رده بندی آکسفورد، 
در شاخص آمادگی هوش مصنوعی امــارات در 
رتبه 18 جهان،عربستان 29 و قطر 34 ایستاده 
و سه کشور برتر خاورمیانه در این حوزه اند. ایران 
با رتبه 94 در رده کشورهای ناآماده برای پذیرش 

این فناوری است.
شقایق حق  جوی جوانمرد، رئیس مرکز توسعه 
فناوری های راهبردی معاونت علمی ریاست 
جمهوری اول مردادماه گذشته درباره چشم انداز 
ایرانی هوش مصنوعی  گفته است: در حال حاضر 
رتبه ایران در حوزه هوش مصنوعی حدود 70 در 
دنیاست و هنوز فاصله زیادی با 10 رتبه برتر)مورد 
تاکید رهبر انقلاب( این علم داریم. )منبع: ایسنا- 

اول مرداد(

ما و هوش مصنوعی       
در میان تمامی آن چه از سرعت همسایگان در 
هوش مصنوعی مرور کردیم، وقتی برنامه های 
کشورمان در حوزه این هوش را مرور می کنیم، 
کمی نگران می شویم. جــدا از توانمندی ها، 
هوش و استعدادهای فراوان نیروی انسانی اما 
باید بپذیریم که ایران مقداری دیر به عرصه هوش 
مصنوعی پا نهاده اســت. ما به تازگی )تیرماه 
1403( صاحب سازمان ملی هوش مصنوعی 
و سند ملی آن شدیم. از سویی در برابر سبقت 
همسایگان و سایر کشورها، آیا ما می توانیم در 
حوزه فناوری های آینده و پیشرو همچون هوش 
سرمایه  عربی  همسایگان  مانند  به  مصنوعی 

گذاری کنیم؟
در عین حال مجلس فعلی تلاش دارد، در زمینه 
هوش مصنوعی جدی تر و در بستر قانون، این 
هوش را توسعه دهــد؛ همان طور که مصطفی 
طاهری، نماینده عضو کمیسیون صنایع و معادن 
21 شهریور به شرق گفته است: »مجلس علاوه بر 
تکلیف دولت در برنامه هفتم توسعه، در حال تدوین 
طرح »ساز و کارها و الزامات توسعه و به کارگیری 
ابزارهای هوش مصنوعی در کشور« است. از همه 
نخبگان دعوت می شود پیشنهادهای خود را با ما 

در میان بگذارند.«
چنان چه می بینیم، ما تازه سر از زیر برف بیرون 
آورده ایم و به دنبال قانون و ماده و تبصره ایم در 

حالی که دیگران کیلومترها از ما پیش افتاده اند.

۹اجتماعی

سبقت عربی در هوش مصنوعی
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وزیر علوم: میل به مهاجرت 
نخبگان افزایش یافته و 

بازگشت کاهشی شده است

ــذب و  ــوزه جـ ــ ــت: در ح ــف ــوم گ ــل ــر ع ــ وزی
نگهداشت نخبگان مشکلات زیادی داریم، 
روند مهاجرت و میل به مهاجرت افزایش 
یافته و میل به بازگشت کاهشی شده است، 
بیکاری و معیشت از عوامل این وضعیت 
اسفناک هستند؛ ما بــرای ایــن موضوع 
حداقل چند برنامه داریم که اصرار دارم 
این مسئله را عرض کنم. به گزارش فارس، 
حسین سیمایی صراف، در اجلاس رؤسای 
دانشگاه ها و موسسات آموزش عالی در 
این زمینه با بیان راهکارهایی برای رفع 
چالش ها، گفت: اول مسکن اساتید که 
خوشبختانه بسترهای قانونی آن فراهم 
شده، ما پیوست حکم همه مدیران تعهد 
می گیریم و بــرای پیشرفت این موضوع 
روزشمار می گذاریم. به گفته سیمایی، 
توسعه خوابگاه های متاهلی نیز می تواند 
در کاهش مهاجرت اثر بگذارد. مولدسازی 
هم باید صورت گیرد که دانشگاه ها از آن 
استقبال نمی کنند اما باید مولدسازی 
کنند و در همان دانشگاه هزینه کنند. 
ــزود: مرکز جــذب باید یــک مرکز  وی افـ
بی طرف باشد، ما نسبت به گرایش های 
ــراد مسئولیتی نــداریــم، البته شرایط  اف
قانونی جذب مشخص کرده که چه کسی 
می تواند در دانشگاه جمهوری اسلامی 
تدریس کند اما سلایق خودمان را در جذب 
و تبدیل وضعیت و ارتقا دخالت ندهیم، 
مرکز جذب باید بی طرف و به دور از حب 
و بغض باشد. سیمایی گفت: یکی دیگر 
از عوامل مهاجرت هم این است که استاد 
و دانشجو انتظار دارنــد که کرامت آن ها 
را به رسمیت بشناسیم و این حرف قرآن 
است که باید به منصه ظهور برسد، اگر 
استاد یا دانشجو احساس کند که باوجود 
همه تنگناها کرامتش حفظ می شود قطعا 

دلبستگی اش بیشتر می شود.

خبر

صادق غفوریان  
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نرخ ارز 
هر گرم زعفران نگینربع سکهنیم سکهسکه طرح جدیدطلای18عیاردرهم اماراتیوانپوندیورودلار )مرکز مبادله ارزی(

494,098654,600775,20083,200162,20036,925,000) 6.500.000( 436,000,000237,000,000157,000,000925,000

به گــزارش خراسان، دهک بندی خانوارها 
قرار است در مهرماه به روز رسانی شود. این 
مرکز  رئیس  از  نقل  به  ایسنا  خبرگزاری  را 
مطالعات و اطلاعات رفاه ایرانیان خبر داده 
است. محمدی گفته است که اواخر شهریور 
یا مهرماه امسال، وزارت رفاه، سومین مرحله 
به روز رسانی اطلاعات اقتصادی خانوارها 
برای وسع سنجی، رتبه بندی و دهک بندی 
خانوارها را انجام خواهد داد. وی با بیان این 
که آخرین به روزرسانی داده های اقتصاد در 
دی 1402 اتفاق افتاده است، گفت: طبق 
برنامه ریزی های صورت گرفته، قرار بر این 
بوده که شهریورماه سال 1403 نیز مرحله 
بعدی ثبت و اعمال به روزرسانی اقتصادی 
پایگاه  رو  همین  از  بیفتد،  اتفاق  خانوارها 
ــدام به دریافت و  اطلاعات رفــاه ایرانیان اق
پایش داده های اقتصادی جدید خانوارها از 
سوی دستگاه های مختلف کرده تا براساس 
شاخص ها و متغیرهای اقتصادی و رفاهی 
میزان وسع خانوارها را بادریافت داده ها 
نسبت به بروزرسانی و اعمال دهک جدید 
اقدام کند. محمدی هم چنین از عدم ارسال 
داده  خانوارها از سوی برخی دستگاه ها از 
گفت:  و  داده  خبر  هم  مرکزی  بانک  جمله 
بانک مرکزی یکی از دستگاه های مهم داده ای 
محسوب می شود اما تاکنون اطلاعات بانکی 

به این پایگاه برای این مرحله نرسیده است.

چند دهک مردم یارانه می گیرند؟	 
کارکرد عمده دهک بندی در نظام رفاهی ایران، 
چند سالی است که با حذف اقشار پردرآمد از 
فهرست یارانه بگیران گره خورده است. در این 
سال ها اگر چه تورم بالا، موجب شده تا در سال 
های اخیر فاصله اقشار مرفه با خط فقر کمتر 
شود، اما باز به نظر می رسد ارقام کنونی شمول 
دهک ها از یارانه غیر منطقی است. طبق گزارش 
اخیر دیوان محاسبات، در سال گذشته حدود 
81 میلیون ایرانی یارانه دریافت کرده اند. این 
در حالی است که تازه ترین برآوردهای مرکز آمار 
نشان می دهد جمعیت کشور هم اینک در حدود 
86 میلیون نفر است. در نتیجه می توان محاسبه 
کرد که در حال حاضر حدود 94 تا 95 درصد 
جمعیت کشور یعنی بیش از 9 دهک مردم جامعه 

از یارانه بهره مند هستند.  

حذف 3 دهک پردرآمد؛ تردیدهای 	 
اجرایی و قانونی

یکی از موضوعاتی که در سال های گذشته در 
خصوص پرداخت یارانه وجود داشت، حذف سه 
دهک بالای درآمد از فهرست مشمولان یارانه 
بود. به عنوان مثال قانون بودجه سال 96(، 
تکالیفی مبنی بر حذف سه دهک پردرآمد وجود 
داشت. با این حال این حکم قانونی در عمل اجرا 
نشد. تا این که در سال های اخیر به نظر می رسد 

این موضوع مجدداً پررنگ شده است.
ــرا، کــالابــرگ  ــ ــوزه اج ــوان مــثــال در حـ ــن ــه ع ب
الکترونیک در ماه های گذشته تنها به 7 دهک 
تعلق گرفت. در مواد قانونی مختلفی نیز می توان 
ردپایی از اشاره به 7 دهک برای متمایز ساختن 

آن ها در دریافت یارانه ها مشاهده کرد.

به عنوان مثال بند د قانون بودجه سال 1402 با 
اشاره به ماده 13 قانون جوانی جمعیت وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی را موظف کرده است 
ضمن به روزرسانی داده ها، دو بار در سال با اتکا 
به داده های متقن و ثبتی پایگاه اطلاعات رفاه 
ایرانیان و واقعیت های اقتصادی کشور، درآمد 
سرانه خانوارها و قدرت خرید مردم، نسبت به 
شناسایی گروه های مشمول حمایت و مشمولان 
ماده )13( قانون حمایت از خانواده و جوانی 
جمعیت و برقراری حمایت های یارانه ای آن ها 
و اعلام حذف گروه های پردرآمد از حمایت های 

یارانه ای اقدام کند.
در این رابطه مراجعه به ماده 13 قانون حمایت از 
خانواده نیز نشان می دهد که در این بند قانونی 
سازمان هدفمندی یارانه ها مکلف شده است از 
محل درآمدهای ناشی از حذف یارانه سه دهک 
بالای درآمدی نسبت به افزایش یارانه فرزندان 
خانواده های دهک های اول تا چهارم دارای 
حداقل سه فرزند تحت تکفل که هیچ کــدام از 
والدین در دستگاه های مذکور در ماده )29( 
قانون برنامه پنج ساله ششم شاغل نباشند به 
میزان سه برابر یارانه مصوب سایرین پرداخت کند. 

اشاره هایی به حذف 3 دهک پردرآمد در 	 
برنامه هفتم پیشرفت

از سوی دیگر برنامه هفتم نیز بر حذف سه دهک 
ــزام و  پــردرآمــد توجه داشته اســت. هر چند ال
تکلیفی به ظاهر مشخص نکرده است. ماده 31 
این قانون به وزارت تعاون اجازه داده است در 
سقف منابع مربوط در قوانین بودجه سنواتی 
اجتماعی  تأمین  نظام  استقرار  و  طراحی  با 
چندلایه، مبتنی  بر آزمون وسع با هدف کاهش 
فقر مطلق و بهبود توزیع درآمــد و با شناسایی 
اقشار کم درآمد تا دهک هفتم درآمدی با رویکرد 
ــه اقــلام ضــروری،  اجتماع محور نسبت به ارائ
خانوارهای  به  پایه  معیشتی  بسته  قالب  در 
کم درآمد به صورت کالابرگ الکترونیکی مازاد 

بر یارانه های قانونی اقدام نماید.

رویکرد توانمندسازی به جای یارانه بگیری 	 
در بخشنامه بودجه 1404

علاوه بر موارد فوق، بخشنامه بودجه سال آینده 
که نخستین بودجه اجرایی در برنامه هفتم به 
شمار می رود، بر رویکرد توانمندسازی اقشار 
کم درآمــد به جای پرداخت یارانه تاکید کرده 
است. این بخشنامه با بیان این که شاخص های 
نابرابری نشان از کاهش ضریب جینی دردو سال 
اخیر می دهند، روند مذکور را مشابه سال های 
ابتدایی اجرای برنامه هدفمندسازی یارانه ها 
در ابتدای دهه 90 دانسته و آورده است: طبق 
آمارهای اقتصادی، کاهش نابرابری با کوچک 

سازی طبقه متوسط همراه بوده و در عین حال 
دنباله های توزیع درآمدی )یعنی اقشار خیلی 
ضعیف و اقشار خیلی پردرآمد( حجیم تر شده 
اند. بخشنامه مذکور تصریح می کند که این روند 
بادوام نیست چرا که افزودن اندازه یارانه نقدی 
طرفاً یک علاج مقطعی و خوشی گذراست. برای 
کاهش فقر و نابرابری ضروری است اصلاحات 
ساختاری در نظام دستمزد و بازار کار رخ دهد. 
هم چنین لازم است در توزیع یارانه ها، شناسایی 
دقیق و پرداخت مشروط به توانمندسازی به 
عنوان دو اصل کلیدی در رفع فقر بلندمدت مورد 

توجه قرار گیرد.

کسری 123 هزار میلیاردی پیش روی 	 
بودجه هدفمندی

با همه این اوصاف، باید گفت پرداخت یارانه به 
بیش از 9 دهک در شرایطی است که گزارش ها 
از ناترازی سنگین بودجه هدفمندی یعنی منشا 
پرداخت یارانه ها حکایت دارد. طبق گزارش 
شــمــاره 23020020 مرکز پــژوهــش های 
مجلس پیرامون عملکرد هدفمندی یارانه ها 
در قانون بودجه 1402، سال گذشته سازمان 
هدفمندی 491 هزار میلیارد تومان از محل 
منابع مصوب قانونی دریافت کرده، در حالی 
که 614 هزار میلیارد تومان پرداختی داشته و 
در نتیجه بودجه این بخش مهم با ناترازی 123 
هزار میلیارد تومانی روبرو شده است. هم چنین 
اگر تکالیف قانونی اجرا نشده و کسری تعهدی 
سازمان )عدم تخصیص( را به این رقم اضافه 
کنیم، اختلاف منابع و مصارف )ناترازی( این 

بودجه به 248 هزار میلیارد تومان می رسد.
نکته دیگر این جاست که بخشی از مصارف 
بودجه هدفمندی می بایست صرف پرداختی 
به شرکت های دولتی پالایش و پخش نفت و 
گاز می شد. در حالی که عملکرد این بخش از 
بودجه تنها 28 درصد بوده و در نتیجه می توان 
ریشه برخی از ناترازی شرکت های دولتی و یا 
بازماندن از تکالیف توسعه ای این شرکت ها را 

در این جا مشاهده کرد.

حذف یارانه پردرآمدها چه میزان از 	 
ناترازی هدفمندی را پوشش می دهد؟

در پاسخ به این ســوال، در صورتی که فرض را 
بر ناترازی 123 هزار میلیارد تومانی بودجه 
هدفمندی قرار دهیم، و از سوی دیگر سه دهک 
بالای درآمدی را از جمله اقشاری بدانیم که بود 
و نبود یارانه 300 هزار تومان به ازای هر نفر، 
تاثیر چندانی در رفاه آن ها نمی گذارد، می توان 
مشاهده کرد که حذف یارانه این سه دهک کمک 
شایانی به رفع ناترازی هدفمندی یارانه ها، و هم 
چنین انجام تکالیف مشخص شده در این بخش 

می کند.
برای محاسبه این تاثیر، می توان گفت پرداخت 
یارانه به 7 دهک به معنای مشمول شدن حدود 
60.2 میلیون نفر برای دریافت یارانه است. 
از آن جایی که هم اینک 81 میلیون نفر یارانه 
دریافت می کنند، پس می توان گفت که یارانه 
20.8 میلیون نفر معادل ماهانه 6 هزار و 240 
میلیارد تومان می بایست حذف شود. این کار 
مصارف هدفمندی یارانه ها را سالانه تا حدود 
75 هزار میلیارد تومان یعنی 60 درصد کاهش 

خواهد داد.
این محاسبه را برای حذف 2 دهک نیز می توان 
انجام داد. در آن صورت با حذف کامل یارانه 
تنها دو دهک، چیزی در حدود 44 هزار میلیارد 
تومان از ناترازی بودجه هدفمندی معادل 35 

درصد کاسته خواهد شد.

دهک بندی جدید برای جبران 
ناترازی123هزارمیلیاردی؟  

دهک بندی خانوارها در حالی مهرماه قرار است به روز رسانی شود که آمارها حاکی از دریافت یارانه توسط 

بیش از 94 درصدی مردم  و در عین حال ناترازی سنگین بودجه هدفمندی است

 پرونده بانک آینده 
روی میز سران قوا

ایرنا - یکصد و شصت و چهارمین کمیسیون 
شورای عالی هماهنگی اقتصادی سران قوا با 
موضوع تعیین تکلیف بانک های ناتراز »به طور 
خاص بانک آینده« برگزار شد. به گزارش ایرنا، 
هماهنگی  شورای عالی  دبیر  رضایی  محسن 
اقتصادی سران قوا روز یک شنبه 25 شهریور 
1403 در این جلسه گفت: مشکل فقط یک بانک 
خاص نیست و اصل مسئله اصلاح اساسی نظام 
بانکی کشور است. در نهایت مقرر شد اختیاراتی 
به کمیته ای با چینش قبلی برای تعیین تکلیف 

وضعیت بانک آینده داده شود.

 رئیس پلیس فتا: اجاره دادن 
حساب جرم است

تجارت نیوز-رئیس پلیس فتای تهران گفت: 
از ابتدای سال تاکنون 100 نفر که کارت های 
ــود را بــه دیــگــران کــرایــه داده بودند  بانکی خ
بــازداشــت شــده انــد. بــراســاس قــانــون هرگونه 
اجاره  دادن حساب  های بانکی مصداق پولشویی 
و جرم است.همه مسئولیت تراکنش هایی که 
با یک حساب بانکی صورت می گیرد بر عهده 

صاحب حساب است.

 رکوردشکنی قیمت طلا 
در  بازارهای جهانی

فارس-بازارهای جهانی طلا با افزایش حدود 
ــس جهانی رکــورد  20 دلاری بسته شــد و اون
ــرد. بـــازار طــلا با  جــدیــدی در معاملات ثبت ک
افزایش 19 دلار و 80 سنتی اونس جهانی بسته 

و این فلز گران بها 2577.70 دلار فروخته شد.

تکذیب پرداخت وام قرض الحسنه 
به کارکنان بانک مرکزی

فارس- کامیار کاوه، مدیرکل منابع انسانی بانک 
ــاره  مباحث مطرح شده در فضای  مرکزی درب
مجازی در خصوص تسهیلات کارکنان بانک 
مرکزی گفت: فارغ از اینکه پرداخت تسهیلات 
به کارکنان بانک مرکزی از ابتدای تشکیل این 
نهاد وجود داشته است اما از ابتدای دهه 90 
تاکنون در راستای اجرای جزء 5 ماده 34 قانون 
پولی و بانکی و براساس مصوبه شــورای پول و 
اعتبار کاملًا از محل منابع مالکانه این بانک و 
بدون استفاده از هر گونه منابع سپرده ای صورت 
می گیرد. دستورالعمل پرداخت این تسهیلات در 
سال 1390 تدوین و از آن موقع مبنای پرداخت 

قرار گرفته است.

 رئیس سازمان برنامه: ایران 
به اندازه چین گاز مصرف می کند

فارس-به گفته رئیس سازمان برنامه و بودجه میزان 
گازی که در کشور ایــران مصرف می شود با حجم 
اقتصاد کوچک و جمعیت 85 میلیون نفری برابر 
میزان گازی است که در کشور چین با رشد اقتصادی 

زیاد و جمعیت میلیاردی مصرف می شود .

گزارش خبری بازار خبر

با تصویب شورای اقتصاد صورت گرفت:

 افزایش ضربتی 250 هزار 
بشکه ای تولید نفت در دستور کار

بردبار- در شرایطی که وزیر نفت سابق میزان تولید 
نفت کشورمان را در مراسم تودیع خود به ظرفیت 
بیش از 3میلیون و 500 هزار بشکه در روز اعلام 
کرده بود و تازه ترین گــزارش دبیرخانه اوپک نیز 
از تولید 3 میلیون و 277 هزار بشکه ای نفت خام 
ایران در مرداد ماه حکایت می کند، شورای اقتصاد 
طرح »ضربتی جهش تولید نفت خام به میزان 250 
هزار بشکه در روز« را تصویب کرد که بر اساس آن 
بانک مرکزی در راستای افزایش تولید نفت خام 
به میزان 250 هزار بشکه در روز به شرکت ملی 
نفت 3 میلیارد دلار تسهیلات تخصیص می دهد. 
اقدامی که با توجه به ثبات ظرفیت پالایشی داخلی 
می تواند به معنای آمادگی برای افزایش صادرات 

نفت ایران باشد.
بر این اساس، سید حمید پورمحمدی رئیس سازمان 
برنامه و بودجه در ابلاغیه ای خطاب به وزارت نفت 
اعلام کرد: بانک مرکزی تا پایان شهریور ماه سال 
1403، به منظور افزایش تولید نفت خام میادین 
به میزان 250 هزار بشکه در روز از تولید پایه یک 
میلیون و 939 هزار بشکه در روز به 2 میلیون و 189 
هزار بشکه در روز، نسبت به پرداخت تسهیلات به 
شرکت ملی نفت ایــران به مبلغ 3 میلیارد دلار از 
طریق بانک های عامل اقدام می کند، بانک مرکزی 
مجاز است به تشخیص خود با استفاده از انواع 
راهکارها برای تامین مالی طرح مزبور اقدام کند. 
در این نامه تاکید شده، پرداخت تسهیلات مزبور 
در چارچوب تفاهم نامه بین بانک مرکزی، سازمان 
برنامه و بودجه و شرکت ملی نفت ایران در خصوص 
اجرای طرح ضربتی جهش تولید نفت خام به میزان 

250 هزار بشکه در روز صورت می گیرد.

تولید کل نفت ایران به روایت اوپک	 
درخور ذکر است، تازه ترین گزارش دبیرخانه اوپک 
نشان می دهد بر اساس گزارش منابع ثانویه ایران 
ــرداد- شهریور( سه میلیون و 277  در ماه اوت )م
هــزار بشکه نفت خام تولید کــرده اســت.  گزارش 
منابع ثانویه اوپــک نشان می دهد که در ماه اوت 
)مرداد – شهریور(، 12 عضو این سازمان 26 میلیون 
و 588 هزار بشکه نفت تولید کردند که 197 هزار 
بشکه کمتر از 26 میلیون و 784 هزار بشکه ماه 
ژوئیه است.بر اساس گزارش ماه اوت اوپک، پس از 
عربستان با تولید روزانه هشت میلیون و 983 بشکه و 
عراق با تولید روزانه چهار میلیون و 228 هزار بشکه، 
ایران با تولید روزانه سه میلیون و 277 هزار بشکه 
جایگاه سومین تولیدکننده این سازمان را حفظ کرد.

رشد 65 درصدی تولید نفت طی 3 سال	 
اعلام خبر مصوبه ضربتی شورای اقتصاد در حالی 
است که به گفته وزیر نفت دولت سیزدهم ، طی سه 
سال تولید نفت ایران 65 درصد رشد کرده است. 
البته آمارها از توان بیشتر رشد تولید نفت حکایت می 
کند. به گفته جواد اوجی در مراسم تودیع خود، در 
سال 1400 پایین ترین تولید نفت را در یکی دو دهه 
اخیر داشتیم و وضعیت صادراتی نفت و درآمدهای 
ارزی ماهانه بیش از 700تا 800 میلیون دلار نبود، 
اما با وجود تشدید تحریم ها و اعمال بیش از 800 
تحریم جدید، رقم تولید بیش از 65 درصد افزایش 
پیدا کرده است و از 2میلیون و 200 هزار بشکه در 
روز به ظرفیت بیش از 3میلیون و 500 تا 3میلیون 
و 600 هزار بشکه در روز رسیده ایم، صادرات نیز 
بیش از یک میلیون و 700 تا یک میلیون و 750 هزار 
بشکه در روز رقم خورد و درآمدهای ارزی از 800 
میلیون دلار به دو و نیم تا سه میلیارد دلار افزایش 
یافته است. اوجی گفت: سال 1401 رشد گروه 
نفت و گاز 10 درصد و در سال 1402 به گواه مرکز 
آمار 20 درصد و بانک مرکزی 15 درصد شده است.

آگهی های ویژه

ورود / دریافت اشتراک

هیچ آگهی مزایده مناقصه دیگری را 
از دست ندهید.

مشاهده تمامی آگهی های 
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قدرت خرید یارانه های نقدی در اثر تورم مزمن و بالا در اقتصاد ایران کماکان رو به کاهش است. 
به نظر می رسد طبق تصریح بخشنامه بودجه 1404، علاج واقعی قدرت خرید اقشار ضعیف در 

اصلاح ساختار دستمزد و بازار کار و هم چنین توانمندسازی اقشار نیازمند است.

محمد حقگو- طبق اظهارات مقام 
مسئول وزارت رفـــاه، دهــک بندی 
خانوارها مهرماه قــرار اســت به روز 
رسانی شود. این در حالی است که 
تازه ترین آمارهای دیوان محاسبات 
نفر  میلیون   81 بگیری  ــه  ــاران ی از 
ــال گذشته خبر  از خــانــوارهــا در س
ــر نتایج  ــگ ــوی دی ــد. از سـ ــ مــی ده
بررسی های مرکز پژوهش های مجلس 
نشان می دهد که بودجه هدفمندی 
یارانه ها که در سال گذشته با ناترازی 
سنگین 123 هزار میلیارد تومانی 
روبه رو بوده که هم بر بودجه دولت و 
هم بر بودجه شرکت های دولتی اثر 
منفی گذاشته است. با این اوصاف، این 
سوال مطرح می شود که این وضعیت 
پرداخت سنگین یارانه ها که در نهایت 
به ضرر همه مردم است تا کجا می تواند 

ادامه داشته باشد؟



دو شنبه 26  شهریور    1403 .  شماره 21584
11اخبار12 ربیع الاول  1446  . 16  سپتامبر   2024

هادی محمدی – محمد جواد ظریف از آن سیاستمدارانی 
است که در هر شرایطی و در هر پست و مقامی که باشد یا حتی 
نباشد، مصاحبه اش پرسروصدا و برای خواننده مخالف یا موافق 
او جذاب است . وزیر خارجه اسبق کشورمان که نقش پررنگی 
در روی کار آمدن پزشکیان داشت ، حالا معاون راهبردی رئیس 
جمهور است که خودش حواشی زیادی در این دو ماه داشته 
و تازه می توان گفت آرامشی پیدا کرده است . ظریف در گفت 
وگویی تفضیلی با خبرآنلاین به برخی زوایای کار در این دو ماه 
پرداخت و به برخی حواشی نیز پاسخ داد . از موضوع تابعیت 
دوگانه فرزندانش و نپذیرفتن وزارت خارجه گرفته تا حمایت 
مقام معظم رهبری و ارتباطش با عباس عراقچی که خیلی ها او 
را ادامه دهنده راه ظریف در وزارت خارجه می دانند .نکات مهم 

این گفت وگو را در ادامه می خوانید .

علت تاخیر در دیدار با رهبری    
* آقای رئیس جمهور بعد از مشورت هایی که انجام دادند به 
من فرمودند هیچ مشکلی ندارد و کارم را ادامه دهم. از ایشان 
خواهش کردم که کتبا این را به من ابلاغ بفرمایید و ایشان هم 
بزرگواری کردند و کتبا ابلاغ فرمودند و وقتی این ابلاغ کتبی 
را گرفتم به دیدار مقام معظم رهبری رفتم و برای همین هم دیر 
رسیدم. یعنی دیر رسیدنم دلیلش این بود که ابلاغ کتبی را 
زمانی گرفتم که تا خودم را به بیت مقام معظم رهبری رساندم 

۵ دقیقه ای دیر شد.
* آن شایعه هم درست نبوده و نمی دانم کدام شیر پاک خورده 
ای گفتند که آقا سراغ من را گرفته اند. این در روحیات ایشان 
نیست که این کارها را بکنند.البته رهبری همیشه به من محبت 
داشته اند و بزرگواری کرده اند.در برجام هم اگر حمایت آقا نبود 

تکه بزرگ من گوشم بود.
* وظیفه ام فقط این بود که چون اعتقاد دارم قانون چه خوب 
چه بد باید اجرا شود، به همین دلیل روز ۱۶ مرداد قبل از این 
که کاری کنم... چون بین ۱۱ مرداد تا ۱۶ مرداد بیشتر گرفتار 
شورای راهبری و تعیین پیشنهاد وزرا بودم هیچ اقدامی در 
معاونت راهبردی انجام ندادم و به محض این که مطلع از قانون 
شدم انصراف دادم. به همین خاطر استعفا نکردم. انصراف دادم 

چون کاری را شروع نکرده بودم که از آن استعفا دهم.
* ما به فارسی می گوییم اگر را کاشتیم، درنیامد. بله، اگر آقای 
لاریجانی تایید صلاحیت شده بود، می آمدم. البته اگر فرض 
کنید آقای لاریجانی و جهانگیری و عارف و پزشکیان تایید 
صلاحیت شده بودند، سعی می کردم این چهار نفر روی یک نفر 
تفاهم کنند و با او کار کنیم. ولی گرایش بنده این بود که عقلانیت 

در کشور حاکم شود.

70درصد اعضای کابینه از کارگروه ها آمدند    
حدود ۷۰ درصد اعضای دولت در کمیته ها بررسی شدند و رأی 
قابل توجهی آوردند. الان دولت دولتی است که از مجلس رأی 
اعتماد گرفته و برای گرفتن رأی اعتماد، این ترکیب بهترین 
ترکیبی بوده که آقای دکتر پزشکیان توانسته اند انتخاب کنند. 
همه وزرا و معاونین رئیس جمهور الان همکاران من هستند در 
دولت و من هم یک همکار کوچک آن ها در دولت هستم و با همه 
آن ها با کمال احترام و احترامی که به رأی نمایندگان مردم و نظر 
رئیس جمهور قائلم، همکاری خواهیم کرد و کمک خواهیم کرد 

که همه موفق باشند.

نقش بی بدیل مقام معظم رهبری در فرایند انتخابات    
*مقام معظم رهبری در این که انتخابات ریاست جمهوری با 
رقابت و سلامت برگزار شود نقش بی بدیلی داشتند. یعنی هیچ 
کس نمی تواند منکر این واقعیت شود که بدون حمایت و ورود 
مستقیم مقام معظم رهبری انتخاباتی با این رقابت پذیری و با 
این سلامت برگزار شود که هیچ کس نتواند نسبت به سلامت 
انتخابات سوال کند. بعد از آن هم حمایتی که رهبری کردند 
از آقای دکتر پزشکیان و از بیشترین گزینه های ایشان برای 
عضویت در دولت. طبیعی است که مقام معظم رهبری همه این 
گزینه ها را نشناسند. شاید لازم باشد اعتراف کنم که من هم 
بسیاری از این گزینه ها را نمی شناختم. فقط به روند باور داشتم. 

معتقد بودم که باید به کار کارشناسی احترام گذاشت.

این دولت شجاعت توافق را دارد    
* برداشتم این است که رهبری هیچ وقت مخالف مذاکره 
نبوده اند. چارچوب هایی داشته اند. چارچوب هایی را داشته اند 

ــم و هم  که آن چارچوب ها را هم دولت یازدهم و هم دوازده
سیزدهم رعایت کرده است. ولی توافق کردن نیاز به شجاعت 
دارد. وقتی توافق می کنید یعنی هر قدر هم امتیاز گرفته باشید 
آن که برجسته می شود امتیازهایی است که داده اید. اطمینان 
دارم هم آقای دکتر عراقچی و هم آقای دکتر پزشکیان این 
شجاعت را دارند، لذا به مردم اطمینان می دهم که اگر طرف 
مقابل این آمادگی را داشته باشد که حقوق مردم ایران را به 
رسمیت بشناسد حتماً دوستان ما در وزارت امور خارجه و ریاست 
جمهوری و شورای امنیت ملی شجاعت این را دارند که حرکت 

به جلو باشد.

داستان زن تحریمی و بستنی بعد از انتخابات    
* حتماً شیرین ترین لحظه وقتی بود که اعلام شد آقای دکتر 
پزشکیان به ریاست جمهوری انتخاب شده اند و خیال مردم 
راحت شد و مردم خوشحال شدند. شنیدم خانمی گفت من 
روز جمعه رای ندادم، ولی روز شنبه بستنی به مردم دادم. این 
برای من خیلی شیرین است که مردم از این انتخابات آن قدر 
خوشحال شوند. تلخ ترین خاطره من زمانی بود که دوستانی در 

جلسات می آمدند و جلسات را شلوغ می کردند. پلاکارد بلند 
می کردند و داد می زدند. مجبور بودم مانع کتک کاری شوم.

واکنش ظریف به اظهارات عراقچی درباره غیرقابل احیا     
بودن برجام

* آقای عراقچی نکته ای فنی را مطرح کردند که برخی تاریخ ها 
در برجام بوده است. مثلًا پارسال باید اتفاقاتی می افتاده و به 
جز اتفاقی که اتوماتیک بود و در سازمان ملل متحد تحریم های 
موشکی  رفع شد بقیه اتفاقات انجام نشد. باید تاریخ جدیدی 
توافق شود که آن اتفاقات بیفتد. از این موارد تکنیکی است 
که چون با دقت زیادی به عنوان مذاکره کننده ارشد هسته ای 
در زمان ما و الان به عنوان مسئول سیاست خارجی صحبت 

می کنند به این دقت ها اشاره کرده اند.

ماجرای انتشار فایل صوتی    
* این دوستانی که الان به بنده مهرورزی می کنند، از ۲۰ سال 
پیش هم به بنده مهرورزی می کردند. ارتباطی به فایل صوتی 
ندارد. هرکسی که رابطه من با مرحوم شهید سپهبد سلیمانی 
را دیده و ارتباط ما را دیده می داند که با هم خیلی رفیق بوده ایم. 
در آن فایل صوتی هم هیچ توهینی به شهید سلیمانی نیست. 
گروهی آن فایل را تقطیع کردند و تکه هایی را آوردند. اگر کسی 
سه ساعت را گوش کند می بیند که نگاه من به شهید سلیمانی 
نگاه همراه با تقدیر و تشویق و ارادت است. البته یادتان نرود 
که این دوستانی که الان دارند به من حمله می کنند به شهید 

سلیمانی در توئیت رسمی توهین کرده اند.

اهل کشورگشایی و اضافه کردن تشکیلات نیستم    
* معاونت راهبردی ریاست جمهوری جدید بــوده و بازوی 
اصلی اش مرکز بررسی های استراتژیک است و من هم اهل 

کشورگشایی و اضافه کردن تشکیلات نیستم. باید نگاهی 
مسئله محور به مشکلات کشور داشته باشیم که همه آن ها 
فرابخشی اســت. بر اســاس این مسائل فکر کنیم که چطور 

می شود به راه حل رسید.
* ضمانت اجــرای طرح در مقبولیت طرح است و در این که 
مشتریان ما که اعضای دولت هستند احساس کنند که این حرف 
معقولی است که زده می شود. یکی دیگر از کارها ارتباط نخبگان 
با حاکمیت است که شاید ده ها و یا صدها مرکز تحقیقاتی یا 
بررسی یا اتاق فکر یا اندیشکده دولتی داریم. باید یک جایی 
این ها هماهنگ و جهت دهی شوند و ضمناً باید با نخبگان جامعه 

ارتباط برقرار کنیم.

من و فرزندانم گناهی نداریم    
*فرزندانم در زمانی که در آمریکا دانشجو بودم در آن جا به 
دنیا آمدند. این نه گناه من است و نه آن ها. این قانون به نظرم 
بی دقتی هایی دارد که یکی همین است. شخصاً از این قانون 
بی اطلاع بودم، لذا روز یازدهم که بنده حکمم خورد، دو روز 
بعدش شروع به این صحبت ها شد و قانون را به ما نشان دادند. 
من روز شانزدهم اعلام انصراف کردم. آن پروسه دیگری بود و 
آن توئیتی که در مورد کناره گیری زدم پروسه دیگری بود. آقای 
رئیس جمهور با توجه به این که در توئیتم گفتم رایزنی هایی 
کردند و به من دستور دادند که بازگشت به نامه ۱۶ مردادم که 
مقتضی است برگردی. حالا برخی ها گفته اند که این خلاف 
است. بالاخره من دارم دستور رئیس جمهور محترم را اجرا 
می کنم و ایشان هم مشورت هایی با جاهای مختلف داشته اند 
و نظرشان این بوده که وظیفه دارم کارم را ادامه دهم و متوقف 

نکنم.

3 سال است که از ایران خارج نشده ام    
* هیچ وقت بعد از وزارتم تا الان از ایران خارج نشده ام. این هم 
شاید نوبر باشد برای دوستان که دقیقاً سه سال و چند هفته است 
که از ایران خارج نشده ام. در کنفرانس های ویدئوکنفرانسی 
محدود شرکت کرده ام. فقط محدود به غزه. در کنفرانس های 
بسیاری هم دعوت بودم و شرکت نکردم. ولی در مورد غزه 
در چند ویدئوکنفرانس شرکت کــرده ام. یک کتاب مشترک 
با تعدادی از وزرای خارجه سابق نوشته ایم. نمی دانم بیرون 
آمده یا نه که در مورد غزه است. در مورد نقش آمریکا در جنایات 
بین المللی رژیم صهیونیستی در غزه نوشتم. یک مقاله حقوقی 
در این کتاب که یا چاپ شده یا همین روزها بیرون خواهد آمد. از 

این جور کارها انجام داده ام.

وزیر علوم مطرح کرد:

بررسی دوباره شکایات دانشجویان و استادان دارای مشکل بر مبنای اصل وفاق، موازین قانونی و رأفت اسلامی
وزیر علوم از بررسی دوباره شکایات دانشجویان و استادان 
دارای مشکل بر مبنای اصل وفاق، موازین قانونی و رأفت 
اسلامی در کارگروهی ویژه خبر داد.بــه گــزارش ایلنا، 
حسین سیمایی صــراف با اعــلام تشکیل کارگروه ویژه 
بــرای بررسی شکایات در کنار دفتر بازرسی و شکایت 
وزارت علوم گفت: در این کارگروه از یکی از قضات دیوان 

عدالت اداری هم دعــوت کردیم تا به صــورت بی طرف 
به شکایات ارسالی از استادان و دانشجویانی که دچار 
مشکل شدند، رسیدگی شــود. دستور رئیس جمهور و 
معاول اول این است تا به شکایات دانشجویان و استادان 
نسبت به وضعیت اخــراج یا تعلیق آن ها فرصت مجدد 
داده شود و مجدد مورد بررسی قرار بگیرد. من بازگشت 

یا عدم بازگشت آن ها به دانشگاه را تایید نمی کنم، بلکه 
باید پرونده مورد بازنگری قرار بگیرد و موضوع بر اساس 
اصل وفاق، موازین قانونی و رافت اسلامی مورد تصمیم 
گیری قرار بگیرد.وزیر علوم خطاب به روسای دانشگاه ها 
تاکید کرد: توصیه می کنم وضعیت و شکایات دانشجویان 
و استادان دارای مشکل را خودشان بررسی و رسیدگی 

کنند. نگذاریم مسئله ها بزرگ شوند و تا جایی که امکان 
دارد خود مشکلات را رفع کنید اگر نشد به ما ارجاع دهید 
تا در کارگروه بررسی و به شکایات رسیدگی شود.وی به 
نگاه رهبری در مواجهه به دانشجویان و استادان معترض 
اشاره کرد و گفت: رهبر انقلاب در اتفاقات سال گذشته 
دانشگاه فرمودند که آن ها جوان هستند و هیجان دارند، 

صبر و حوصله به خرج دهید، با آن ها مدارا کنید و این 
رأفت باعث شد تا با کمترین هزینه موضوع حل و شرایط 
آرام شود. حتی پس از این دستور عفو وسیعی را صادر 
کردند، بنابراین شماها نیز این مشی را پیش ببرید و اگر در 
عفو خطا کنید خیلی بهتر از این است که در تنبیه مرتکب 

خطا شوید.

 پاسخ های صریح  وزیر پیشین وزارت خارجه، از انگیزه ورودش به سیاست داخلی تا وضعیت اقامت خانواده اش 
در آمریکا و آینده سیاست خارجی 

ناگفته های ظریف 
ظریف: اگر حمایت آقا نبود، تکه بزرگ من گوشم بود! 
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انعکاس

تازه هاى مطبوعات

تابناک نوشت: يک رسانه قطرى از سفر قريب  •
ــران طى روزهــاى  الوقوع وزيــر خارجه مصر به اي
آينده خبر داده است. در اين خصوص وبگاه العربى 
الجديد قطر نوشته است که مصر در تلاش است تا با 
اقدامات و تلاش هاى خود، تنش ها در منطقه درياى 
سرخ را کاهش دهد و به يک راه حل براى بحران 

سياسى در يمن برسد.
ــر  • ــى، وزي ــچ ــراق ــت: ســيــد عــبــاس ع ــوش الــف ن

امورخارجه دولت چهاردهم، طى حکمى کاظم 
غريب آبادى را در سمت معاونت بين الملل وزارت 
خارجه منصوب کرد. کاظم غريب آبادى معاون بين 
الملل قوه قضاييه و دبير ستاد حقوق بشر جمهورى 
اسلامى از ديپلمات هاى شناخته شده کشورمان 
است که نماينده دايم ايران در دفتر سازمان ملل 
متحد در وين و نماينده ايران در آژانس بين المللى 

انرژى اتمى بوده است.
عصرایران نوشت: صداوسيما بعد از سانسور  •

اظهارات پزشکيان در مورد بازگرداندن استادان 
ــازه عارف  اخــراجــى، ايــن بــار بخشى از سخنان ت
ــراج دانشجويان از دانشگاه حذف  ــاره اخ را درب
و از پخش آن در تلويزيون جلوگيرى کرد. روزبه  
علمدارى، روزنامه نگار نوشت: صداوسيما سخنان 
معاون اول رئيس جمهور درمورد اخراج دانشجويان 
و ضرورت عدم دخالت نهادهاى بيرونى در دانشگاه 
را در تمامى بخش هاى خبرى سانسور کرد و فقط 

بخش مربوط به معيشت استادان را پوشش داد.
اعتمادآنلاین نوشت: حميد رسايى در جلسه  •

علنى مجلس طى تذکر شفاهى اظهار کــرد: به 
قانون نحوه انتصاب اشخاص در مشاغل حساس 
عمل نمى شود؛ آقاى ظريف به دليل آنکه فرزندش 
دو تابعيت داشت استعفا داد اما مجدد اعلام کرد 
که من برگشتم و الان به عنوان معاون راهبردى 
رئيس جمهور کار مى کند. رسايى تاکيد کرد: بنده 
پيگيرى کردم و گفتند که آقاى پزشکيان تدبير 
کرده و تدبيرش اين است که در جلسه سران قوا 
و با موافقت آن ها، ظريف برگشته است. وى بيان 
کرد: بنده اين موضوع را هم از آقاى قاليباف و هم 
از آقاى اژه اى سوال کردم که هر دو گفتند ما چنين 
چيزى نداريم. در اين شرايط سوال آن است که الان 
برگشتن ظريف به دولت بر چه اساسى است؟ اگر ما 
اينجا قانون تصويب کنيم اما آقايان به آن توجه نکنند 

چه فايده اى دارد؟

کیهان - اقدام مجيد عشقى رئيس سازمان  •
بورس يعنى گرفتن دو ميليارد تومان وام قطعا 
سوءاستفاده از موقعيت بوده و ضربه سنگينى 
به اعتماد عمومى مى زند اما وقتى يک استاد 
اصلاح طلب دانشگاه تا چند ميليارد وام مى گيرد 
وام دو ميلياردى رئيس سازمان بــورس نبايد 
براى مدعيان اصلاح طلبى خيلى غيرمتعارف 

تلقى شود.
اعتماد -  ايــن روزنامه به قلم ابطحى فعال  •

سياسى موضوع وفاق را بررسى کرده است. او 
معتقد است »موضوع وفاق در شکل بنيادين خود 
يک امر اصلاحى است؛ يعنى مجموعه کسانى 
که به ايران، جمهورى اسلامى و قانون اساسى 
اعتقاد دارند، مى توانند موضوع و محتواى وفاق 
را شکل دهند. در حقيقت مجموعه هاى برانداز و 
افراطى در چارچوب وفاق ملى قرار نمى گيرند. 
وفاق ملى بهترين ترجمان اصلاحات در دوران 

معاصر و شرايط فعلى است.«
فرهیختگان - اوج خطاى ديپلماتيک مسعود  •

ــدار با  پزشکيان و همراهانش در اين سفر، دي
رئيس اقليم کردستان عراق بود. اساسا  مسعود 
بارزانى  يک جايگاه و عنوان حقوقى رسمى ندارد 
و صرفا به عنوان رئيس يک حزب سياسى فعاليت 
مى کند و شأنى براى ديدار با رئيس  جمهور ايران 
ندارد.  اگر اين اقدام صرفا دعوت و حضور بارزانى 
در تهران بــود، قابل پذيرش بود در علم روابط 
بين الملل، واحدهاى سياسى مختلف تنها داراى 

يک حکومت مرکزى اند.
ــات  • ــاب ــخ ــت ــای اقــتــصــاد - نــتــيــجــه ان ــیـ دنـ

رياست جمهورى آمريکا و پيروز نهايى آن اگرچه 
در شرايط کنونى مشخص نيست امــا دوگانه 
ترامپ و هريس هر کدام مى تواند حامل سياست 
متفاوتى در برخورد با ايــران باشد.بنابراين تا 
مشخص شدن نتيجه انتخابات رياست جمهورى  
آمريکا به نظر مى رسد سياست گــذارى هــاى 
اقتصادى ايران نيز تغيير محسوسى را ثبت نکند. 
نرخ بهره از جمله مولفه هاى اثرگذار بر روند بازار 
سهام است که به طور مستقيم به نتيجه انتخابات 

آمريکا گره خورده است.
جوان - به هيچ عنوان از فوتبالى که از حرفه اى  •

بودن فقط نامش را دارد هيچ توقعى نمى رود 
که بتواند حافظ جان تماشاگرانش باشد. اصلًا 
چرا بايد از اين فوتبال و فدراسيونش توقع داشته 
باشيم، فدراسيونى که به راحتى حتى قوانين 

خودش را هم زير پا مى گذارد.

ــى  ــرخ ــاب ب ــصـ ــتـ یـــوســـفـــی - انـ
مديران ميانى در دولــت از جمله  
ــور  عــلــى احــمــدنــيــا »ســرپــرســت ام
ــت« که  کارنامه  اطلاع رسانى دول
حاشيه سازى دارد، جنجالى زيادى 
را در فضاى سياسى و رســانــه اى 
کشور ايجاد کــرده اســت. بسيارى 
از کاربران فضاى مجازى با اشاره 
به رزومه او مدعى هستند که وى نه 
در مسير حرفه اى رسانه اى بلکه در 
چاچوب پروژه بگيرى فضاى مجازى 
فعاليت مى کــرده اســت. اظهارات 
بعضا زرد و غير اصولى او در انتقاد از 
برخى حوادث و چهره هاى سياسى 
و داشــتــن پــرونــده امنيتى از ديگر 
موضوعاتى است که کاربران فضاى 
مجازى درباره احمدنيا  به آن اشاره 
کرده اند. البته پيش از احمد نيا نيز 
چند انتصاب در وزارت راه و بهداشت 
با حواشى زيــادى همراه شد.فارغ 
از اين چند مــوردى که به آن اشاره 
شد، بايد گفت در حالى که بسيارى 
از انتصابات در ساختارهاى دولتى و 
نهادهاى مختلف  رده مديران ميانى 
شايد در ظاهر کم اهميت و خرد به 
نظر بيايند، اما هزينه هايى که اين 
تصميمات به دنبال دارند، به مراتب 
از اهميت پست هاى مد نظر فراتر 
مــى رود. به طورى که برخى از اين 

انتصابات در سطوح مديريتى، به ويژه 
در ادارات و دفاتر اجرايى زيرمجموعه 
وزارتخانه ها،  و  رياست جمهورى 
شده اند  حساسيت برانگيز  چنان 
ــت هزينه اى مــعــادل تغيير  کــه دول
يک يا چند وزير براى آن ها پرداخت 
ــت که  ــن در حــالــى اس مــى کــنــد. اي
منصوب  افـــراد  از  برخى  عملکرد 
شده نه تنها کارآمدى ويژه و خاصى 
نداشته، بلکه خود مايه ايجاد چالش 
ــت.  جــديــد بـــراى دولـــت بـــوده اس
ــرار باشد  به نظر مى رسد که اگــر ق
براى انتصاب هاى خاص هزينه اى 
پرداخت شــود، بايد ايــن هزينه در 
جايى صورت گيرد که ارزش و منافع 
آن در بلندمدت تضمين شده باشد. 
دولت نبايد کارت اعتبارى محدود 
خود را بــراى انتصابات بى اهميت 
و بدون دستاورد به هدر بدهد. بعد 
از اتمام انتخابات رياست جمهورى 
تلاش  تمام  داد  حاکميت  نشان 
ــا دولــت  ــراى هــمــراهــى ب خــود را بـ
انجام داده است ولى ممکن است 
انــتــصــابــات اخــيــر مثل سرپرست 
امور اطلاع رسانى دولت که سابقه 
است  داشــتــه  امنيتى  محکوميت 
حساسيت ارکان مختلف کشور مثل 
مجلس را برانگيزاند و تعامل با دولت 

را سخت تر کند.

نــظــارت بر  	  بــر  تاکید قالیباف 
اجرای قانون نحوۀ انتصاب اشخاص 

در مشاغل حساس 
در همين راستا ديروز رئيس مجلس 
در نطق پيش از دستور خــود بيان 
داشت: »در راستاى تعامل صحيح 
ــرورى اســت  ــ ــت و مــجــلــس، ض دولـ
انتصابات رده هــاى ميانى هيئت 
دولــت نيز در چارچوب اصولى که 
عنوان  ــا  ب محترم  جمهور  رئــيــس 
وفاق ذکر کرده اند، صورت گيرد. 
همان طــور که ايشان  بر ضــرورت 
ــون، در تمامى  ــانـ رعـــايـــت قـ

انتصابات تاکيد دارنــد مجلس نيز 
بر  تخصصى  کميسيون هاى  در 
ــراى قوانين موضوعه به  حسن اج
ويژه قانون نحوۀ انتصاب اشخاص 
در مشاغل حساس نظارت خواهد 
ــاس،  ــن اس کـــرد.  امــيــدواريــم بــر اي
مديرانى با انگيزه، کارآمد، متخصص 
و معتقد به مبانى انقلاب در تمامى 
ــاى مديريتى انتخاب شده و  رده ه
بتوانند انتظارات ملت شريف ايران 
را برآورده سازند.« مهدى قاسم زاده 
فعال رسانه اى در واکنش به صحبت 
هاى قاليباف در صفحه خود نوشت : 
»تذکر جناب قاليباف در نطق پيش 
از دستور را بايد دوستانه و در راستاى 
رفع دغدغه دلسوزان دانست، نه 
دخالت مجلس در انتصابات دولت؛ 
مجلسى که رويکرد خودش در کمک 
به دولت براى حل مشکلات مردم 
را در راى اعتماد به کابينه نشان 
ــروز فقط خواهان رعايت  داده، ام
قــانــون در انــتــصــابــات رده ميانى 
دولـــت اســـت!« همچنين حسين 
شريعتمدارى مديرمسئول روزنامه 
ــى انــتــقــادى  ــت ــادداش کــيــهــان در ي
نوشت: »آيا جناب پزشکيان مى دانند 
»سرپرست امور اطلاع رسانى دولت« 
سابقه بــازداشــت از ســوى دستگاه 
امنيتى و محکوميت 5 سال زندان 
دارد؟... آقاى رئيس جمهور با يک 
به  مى توانيد  ــاده  س جست وجوى 
هويت برخى از منصوبان زاويــه دار 
پى ببريد!  اين احتمال نيز دور از ذهن 
نيست که برخى از مسئولان محترم 
با تساهل در گزينش افراد زاويه دار 
درپــى جذب آن ها بــوده انــد! که در 
اين صورت بايد گفت ترديدى نيست 
برخى از خطاها با رعايت ضوابط 
قانونى، مى تواند قابل گذشت باشد 
و تمامى مجرمان در حد و اندازه اى 
نيستند که براى هميشه از جامعه 
طرد شده و در هيچ جايگاهى به کار 

گرفته شوند.«

وقتی صدای اعتراض دولتی ها 	 
هم بلند می شود

ايــن ماجرا زمانى مهم تر مى شود 
ــه حــتــى در داخـــل خـــود دولـــت،  ک
اين انتصابات قابل دفــاع نيستند. 
ــراد نــزديــک به  صـــداى اعــتــراض افـ
رئيس جمهور هم   درآمـــده است. 
على اصغر شفيعيان خبرنگار نزديک 
به پزشکيان که بعد از انتخابات به 
صورت غيررسمى نقش اطلاع رسانى 
از فرايند کابينه را برعهده داشت 
ــود بــا انتقاد  در صفحه شخصى خ
از انتصاب برخى مــديــران نوشت: 
»ديشب يکى تلفنى در نکوهش تملق 
دولت و رئيس جمهور گفت. گفتم از 
همه چى دفاع نمى کنم و در همين 
ــرده ام، مثلا همه   توئيتر نقدهايى ک
انتصاب ها که با اطلاع دکتر پزشکيان 
نيست و حتما آدم هــاى اشتباه وارد 
شــده انــد. همچنين اســت در مورد 
همه  رفتارهاى به نام دولت که الزاما 

مورد تاييد او نيست« به نظر مى رسد 
دولت در برخى از انتصاب هاى اخير 
پيوست رســانــه اى و اجتماعى آن 
را در نظر نگرفته است که دود اين 
بى تدبيرى قطعا اول در چشم خود 
دولت خواهد رفت  و دولت را به جاى 
پرداختن به اولويت هاى واقعى کشور، 
مشغول مديريت بحران هايى خود 
ساخته مى کند.با اين حال اين گونه 
بهبود  به  کمکى  تنها  نه  انتصابات 
وضعيت کشور نکرده، بلکه تنها به 
بحرانى تر شدن فضا و مصرف شدن 
وقت دولت براى اختلاف و دعواهاى 
بــى مــورد خواهد شــد. پرسشى که 
مى توان امروز مطرح کرد اين است: 
چــرا دولـــت بــا هزينه هاى گــزاف، 
دست به برخى انتصاب هايى مى زند 
نزديک ترين  از  بسيارى  حتى  کــه 
حاميانش هم توان دفاع از آن ها را 
ندارند و او را از اولويت هاى اصلى اش 

دور مى کند؟

ديدگاه

سفر عراقی پزشکیان و یک امّا..!

سفر رئيس جمهور ايران به عراق از جهاتى متفاوت با 
سفرهاى مقامات پيشين ايران به اين کشور بود. تور 
عراقى پزشکيان در خارج از بغداد به شهرهاى مذهبى 
خلاصه نشد، بلکه شامل اربيل، سليمانيه و بصره نيز 
بود که در چند سده اخير بى سابقه بوده است. در کنار 
آن هم، پزشکيان در اين سفر نوعى ديپلماسى عمومى 
قابل توجه را به کار بست که در سفرهاى خارجى 
مقامات ايرانى به اين شکل معمول نبوده است. اما 
اين سفر يک کاستى مهم هم داشت که مورد انتقاد 
و توجه ناظران عراقى و غير عراقى نيز قرار گرفت. اما 
تور عراقى پزشکيان عموما با دو متحد شيعى و کردى 
بود و ديدارى منفصل مانند ديدار با جريان هاى شيعى 
و کرد با رهبران احزاب و جريان هاى اهل سنت عراق 
برگزار نشد و همچنين سفرى به يک شهر سنى نشين 
نيز صورت نگرفت که اگر اين اتفاق مى افتاد به قول 
عرب ها »تورى مکتمل الارکــان« بود. اين در حالى 
است که هر چند سياستمداران سُنى  عراق غالبا 
به دلايل مختلف در جبهه بازيگران رقيب ايران در 
عراق از ترکيه و عربستان و... قرار دارند، اما روابط 
خوبى هم ميان برخى احزاب اهل سنت عراق با ايران 
وجود دارد. مى توان گفت که به نوعى قرار گرفتن 
بازيگر سنى عراق در حاشيه در اين سفر تکرار اشتباه 
اردوغان در سفر در ارديبهشت ماه گذشته و اکتفا به 
ديدار با رهبران اهل سنت و کُرد بدون ديدارى مشابه 
با رهبران شيعى عراقى بود. البته احتمالا اردوغان 
ديدار با نخست وزير شيعى عراق را به عنوان ديدار با 
رهبران شيعه محسوب کرده است. در کل، اقتصاد 
موتور محرکه روابط خارجى ترکيه است و غالبا نفوذ 
سياسى و ژئوپليتيک خود را از کانال نفوذ اقتصادى 
پيگيرى مى کند. در اين راستا نيز روابط تجارى و 
اقتصادى عراق و ترکيه در ساليان اخير توسعه قابل 
توجهى يافته اســت؛ به گونه اى که هم اکنون هم 
تجارت ميان دو کشور تقريبا دو برابر ايران است و به 
گفته اردوغان به رقم حدود 20 ميليارد دلار نزديک 
شده است. البته جالب هم اين جاست که هيچ قدرت 
منطقه اى جز ترکيه در عراق نيرو و پايگاه نظامى ندارد 
و بيشتر از نيروهاى آمريکاست، اما اين مسئله به اندازه 
نفوذ سخت ايران در عراق از طريق حشد الشعبى 
پرصدا نيست. دليل آن هم اين است روابط ايران و 
عراق بيشتر در چارچوب تقابل ايران و آمريکا تعريف 
شده و نمود يافته است؛ در حالى که اساسا نفوذ و 
مناسبات بازيگران ترک و عرب منطقه در عراق بر 
مدار تقابل با آمريکا نيست و بعضا نيز هم پوشانى وجود 
دارد. مناسبات و نفوذ ايران در عراق با چالش هاى 
فراينده ناشى از تقابل با آمريکا و رقابت با ترکيه و 
عربستان و... روبه روست. عربستان در سال هاى 
اخير در کنار تحکيم روابــط خود با دولت مرکزى، 
نفوذ سياسى در بيت شيعى عراق به عنوان بازيگر 
قدرتمند صحنه سياسى عراق را نيز پيگيرى کرده و 
دعوت از رهبران شيعه عراق از جمله عمار حکيم براى 
سفر به رياض و ديدارهاى سفير اين کشور با آن ها در 
عراق نيز در اين راستاست.امروز سه بازيگر عراق 
)شيعيان، اهل سنت و کردها( نه تنها بين خود دچار 
اختلافات اساسى هستند، بلکه هر کدام از تشتت و 
انقسام داخلى شديد نيز رنج مى برند. جدا از نقش 
عامل تعارض منافع درون عراقى و درون گروهى 
ميان آن ها، يک سر مهم اين انقسام هم به تعارض 
منافع بازيگران و قدرت هاى خارجى ذى نفوذ در 
عراق بر مى گردد. در ميان اين بازيگران، ماهيت 
ســيــاســت ورزى ايــران در ايــن کشور تا حــدودى 
متفاوت از ديگران است و در حالى که ايران نفوذ 
سياسى قابل توجهى در آن دارد؛ اما مانند تاکنون 
رقيب ترکى برگردان اقتصادى همسنگى نداشته 
ــت.در سال هاى اخير دول عربى و ترکيه بر  اس
روى پروژه هاى اقتصادى کلان در عراق متمرکز 
شده اند؛ مانند ابرپروژه "راه توسعه" يا جاده ابريشم 
عراق که به عبارتى ديگر يک ابرطرح براى ترکيه و 
در درجه بعدى حوزه عربى خليج فارس نيز هست 
و منطقه را از طريق يک شبکه ريلى و زمينى به 
اروپــا وصل مى کند و مى تواند اطلس ترانزيتى 
و کريدورى در منطقه را به زيان ديگر کريدورها 

دگرگون کند.
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انتصاب های پرهزینه
برخی انتصابات اخیر دولت چهاردهم در رده مدیران میانی با حواشی زیادی همراه شده است. 

رئیس مجلس نیز گفت: ضروری است انتصابات رده های میانی هیئت دولت نیز در چارچوب اصولی 
که رئیس جمهور محترم با عنوان وفاق ذکر کرده اند، صورت گیرد

ــت، قوه   نخستين نشست مشترک سخنگويان دول
قضاييه و مجلس در دولت چهاردهم برگزار شد. در 
اين نشست که به ميزبانى فاطمه مهاجرانى سخنگوى 
دولت برگزار شد، عليرضا سليمى سخنگوى هيئت 
رئيسه مجلس و اصغر جهانگير سخنگوى قوه قضاييه 
حضور داشتند.ضرورت هماهنگى و ارتباط سخنگويان 
سه قوه با يکديگر و تلاش براى احيا و انعکاس گفتمان 
وفاق ملى در اين جلسه مورد تاکيد قرار گرفت. اين 
نشست البته مورد توجه کاربران فضاى مجازى نيز 
قرار گرفت. نور نيوز در اين باره نوشت: »هماهنگى 
ميان حوزه اطلاع رسانى دولت و ساير ارکان حاکميت، 

افزايش هماهنگى براى انتشار دقيق و سريع اطلاعات 
و بازگرداندن مرجعيت رســانــه اى به داخــل کشور، 

مى تواند تنها بخشى از دستاورد اين ديدارها باشد.«

طى روزهاى گذشته شايعاتى مبنى بر اختلاف ميان على طيب نيا 
مشاور عالى رئيس جمهور با دولت در فضاى مجازى مطرح شد. 

حضور اخير او در جلسه سران قوا پايانى بر اين شايعات بود. 

اولين اظهار نظر صريح سعيد جليلى درمورد 
کابينه دولت جديد در حالى صورت گرفت 
که به نظر مى رسد حداقل در ظاهر با مواضع 
برخى نزديکانش تفاوت دارد. جليلى چند 
روز پيش در اظهاراتى صريح  گفته است : 
» افــرادى پيشنهادى رئيس جمهور محترم 
خوشبختانه توانستند راى اعتماد مجلس را 
بگيرند اکنون نوبت همه ماست تا دولت را 
در جهت رسيدن به اهداف و انجام وظايفش 
يارى کنيم.« اين عضو شوراى عالى امنيت 
ملى در ادامه بيان داشت : »کمک کردن به 
دولت به اين معنى است که اگر کار موفقى 
صورت گرفت همه پشتيبانى کنيم، اگر جايى 
کار ناقصى وجود دارد همه کمک کنند آن 
نقص برطرف شود و اگر جايى خطايى صورت 
گرفت هــر کــس بــه انـــدازه وســع خــود کمک 
کند تا آن خطا تصحيح شود.«اين اظهارات 
جليلى در شرايطى مطرح مى شود که برخى 
از نزديکان و حاميان او به شــدت نسبت به 
کابينه دولت چهاردهم انتقاد کرده بودند. 

انتقادات شديد اين گروه نشان دهنده وجود 
شکاف هايى در ميان حاميان جليلى و مواضع 
رسمى اوست. حمايت جليلى از کابينه جديد 
بــه ويــژه در ايــن شــرايــط، حاکى از تــلاش او 
بــراى هم گرايى و ايجاد وحــدت در راستاى 
تحقق اهــداف دولــت به منظور جلوگيرى از 

درون گروهى  اختلافات  و  تنش ها  افزايش 
بــه اهميت همکارى هاى  ــا تــوجــه  ب اســـت. 
ميان دستگاهى در تحقق برنامه هاى دولت، 
موضع گيرى جليلى مى تواند به بهبود فضاى 
اظــهــارات  ــن  اي کند.  کمک  کشور  سياسى 
ــود، نشان دهنده  ــوج در کــنــار انــتــقــادات م

فضاى پيچيده سياسى ايران و نياز به توافق 
و هــمــکــارى در مــيــان طــيــف هــاى مختلف 
روند  بر  مهمى  تأثيرات  مى تواند  که  اســت 
تصميم گيرى هاى کلان کشور داشته باشد. 
در همين راستا سيدصادق حسينى خبرنگار 
با عنوان شنيده ها  در صفحه شخصى خود 
ــب مديرکل  ــل مدعى شــد : » حسن روزى ط
مستعفى  مديرعامل  و  صداوسيما  سياسى 
موسسه ايران در دولت رئيسى و از موسسين 
رجانيوز به دليل توئيت تند و توهين آميز عليه 
وزير  ظفرقندى  با  که  رهبرى  دفتر  معاون 
بهداشت در ايام راى اعتماد ديدار کرده بود، 
برکنار مى شود.«اما سوالى که اينجا مطرح 
مى شود اين است که آيا اين رويکرد حمايتى 
جليلى از دولت را مى توان به عنوان فاصله 
گــذارى وى از جريان راديکال منتقد دولت 
تلقى کرد يا خير؟ آيا هواداران جليلى از اين 
را  او  فشار  با  يا  مى کنند  استقبال  مواضع 
مجبور مى کنند تا رويکردى انتقادى نسبت 

به دولت چهاردهم اتخاذ کند؟ 

چراغ قرمزجلیلی به رادیکال ها؟
سعید جلیلی:افراد پیشنهادی رئیس جمهور محترم خوشبختانه توانستند رای اعتماد مجلس را بگیرند اکنون نوبت همه ماست 

تا دولت را در جهت رسیدن به اهداف و انجام وظایفش یاری کنیم

نــگـــاه ســوم

برگــزارى انتخابــات بــراى عضويت نماينــدگان در 
کميسيون ماده 10 احزاب در دستورکار نمايندگان 
در جلســه علنــى  ديــروز قــرار داشــت.پس از انجام 
رأى گيرى  ســيدمرتضى محمودى نماينده تهران با 
131 راى و قاسم روانبخش نماينده قم با 116 راى 
براى عضويت در کميسيون ماده 10 احزاب انتخاب 
شدند.کميســيون مــاده 10 احــزاب و جمعيت ها، 
نهادى اســت که بر اســاس ماده 10 قانــون فعاليت 
احزاب و جمعيت ها مصوب 1361.03.30 هيئت 

وزيران، تشکيل شده  است.

علی احمدنیا
 »سرپرست امور

 اطلاع رسانی
 دولت«



معجزه ترکیب خوشنویسی و نقاشی

سیدمصطفیصابری|روزنامهنگار

بیشتر  در  خوشنویسی   هنر 
پرونده

 
فرهنگ ها وجود دارد اما برای 
ما ایرانی ها که اهل شعر و ادب 
ــور دیــگــری رونــق  هستیم، ج
دارد. این روزها یک هنرمند خوش ذوق از ترکیب 
هنر خطاطی و نقاشی با خلاقیتی جالب، استفاده 
کرده تا دوباره این هنر قدیمی و زیبا را به زندگی ما 
وارد کند؛ با طراحی و تولید آثاری جالب مثل لوگو، 
نشان، زیورآلات و ... فرناز فرشچی 34 ساله با آثار 
چشم نوازش در شبکه های اجتماعی نشان داده 
می توان با به روز کردن هنری قدیمی و ریشه دار، 
هم درآمدزایی کرد؛ هم باعث حال خوب مخاطبان 
شــد. کــار او از ایــن نظر مهم اســت که ایــن روزهــا 
خوشنویسی مهجور شده است. همه به یاد داریم 
ــاده،  ــ ــر از فـــونـــت هـــای آمـ ــب ــه خ روزگـــــــاری کـ
نرم افزارمتنوع و هوش مصنوعی نبود؛ زمانی که 
به جای استفاده از پیام رسان ها، نامه نگاری متداول 
بود و به جای تایپ، کارهای اداری هم با خط خوش 
ــوش خــط در هر  نوشته مــی شــد؛ وجـــود یــک خ
خانواده ای لازم بود تا کارهای مختلفی را انجام 
دهــد به طور مثال پشت کــارت هــای عروسی را 
بنویسد؛ حتی دانش آموزان خوش خط در مدرسه 
کارهای فرهنگی را تقبل می کردند؛ خوش خط 
بــودن در زندگی همه ما اهمیت داشــت، این که 
ابتدای کتابی که هدیه می دهیم با خط خودمان 
یک یــادگــاری بنویسیم، این که در پایان سال 
تحصیلی، در روزهـــای آخــر خدمت ســربــازی و 
موقعیت های دیگری مثل آن ها با خطی زیبا در 
دفتر همکلاسی، رفیق، همسایه و هم خدمتی 
یادگاری بنویسیم اتفاق مهمی بــود. خط زیبا 
چیزی بود که یادگاری از ما برای فرد می ماند و 
برای مان مهم بود بتوانیم با محتوای آن چه نوشتیم 
و البته زیبایی خط مان خاطره خوبی به جا بگذاریم. 
ــان یکی از چیزهایی که به جای  خلاصه آن زم
تصاویر تصنعی سفر لاکچری و عکس در کافه با 
کتاب و قهوه، ما را به یاد دیگران می انداخت همین 
ــود. فــراتــر از زنــدگــی روزمـــره،  خــط خــوب مــان ب
اســت که  و قدیمی  خوشنویسی هنری بصری 
جایگاه مهمی در هنر ایرانی اسلامی دارد، هنری 
والا که طی آن تعادلی زیبا بین عناصر برقرار است 
و محتوای یک شعر و... را به بهترین شکل منتقل 
ــاره به خوشنویسی  می کند. اهمیت توجه دوب
باعث شد به ســراغ فرناز فرشچی برویم و با او 
درباره آثارش و اهمیت هنر خوشنویسی صحبت 

کنیم.

 »فرناز فرشچی« هنرمند خوش ذوقی است که توانسته نوع جدیدی از ترکیب هنر خوشنویسی را با تصویرسازی ارائه کند
 که قابلیت ارائه روی زیورآلات را دارد و هر اثرش می تواند یک روایت شیرین باشد

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

بیماری هایی که در پاییز اوج می گیرند  

اشتباهات والدین کلاس اولی ها
در آستانه جشن شکوفه ها چند توصیه به پدرومادرهایی داریم 

که فرزندشان قرار است برای اولین بار راهی مدرسه شود 

 شخصیت شناسی بر اساس 
طرز نشستن روی کاناپه

طنز| عروسی وحشت در باغ اجنه! 

    در زندگی سلام امروز بخوانیم:

2

3

3

4

 ترکیب تازه ای از 
خوشنویسی و تصویرسازی     

فرنـاز فرشـچی متولـد ۱۳۶۹ تهـران اسـت و سـال ۸۶ 
دیپلـم گرافیـک گرفتـه اسـت و همـان سـال هـم وارد 
را  تصویرسـازی  کار  شـده،  شـریعتی  فنـی  دانشـکده 
به صـورت حرفـه ای از سـال ۸7 با تصویرسـازی بـرای یک 

کتـاب شـروع کـرده و حـالا بـه سـبک و سـیاقی 
تازه هنر خوشنویسی را در شبکه های 

اجتماعـی بـه نمایـش گذاشـته 
این کـه  دربـاره  او  اسـت؛ 

از  سـبک  ایـن  چطــور 
خــوشـــنـویـســــی را 

انـتــخــاب کـــرده، 
 : یـــد مــی گـــو
»بــــا چـــنــدیــــن 
بـه  انـتــشـــارات 
عنـوان تصویرگـر 
کتـاب هـمــکاری 

داشـــتــــم و بــــــه 
عـــاقه ام  دلــیـــل 

تصویــرسازی،  بـه 
کارشناسـی  مـقــطع 

تصویرسـازی  رشـته  وارد 
شـدم کـه بتوانـم تخصصی تر در 

ایـن حیطـه فعالیـت داشـته باشـم، تـا 
این که سـال ۹۱ همزمان با دوره کارشناسـی، 

خوشنویسی را شروع کردم و برای پایان نامه کارشناسی، 
به ترکیبی شخصی از خوشنویسـی و تصویرسازی رسیدم 
کـه بعـد از نمایشـگاه انفـرادی در ایـن زمینـه، متوجـه 
عاقـه مخاطبـان بـه ایـن ترکیـب شـدم. تعـداد زیـادی 
نمایشـگاه انفرادی، گروهی و ورکشـاپ در سراسـر کشور 
داشـتم و همزمـان حروف نـگاری بـرای زیـورآلات را هـم 
انجـام می دهـم. سـال ۱۴۰۰ مـدرک کارشناسـی ارشـد 
رشـته ارتبـاط تصویـری را از دانشـگاه تهـران گرفتـم و بـا 
کمـک اسـتادان و دوسـتان حرفـه ای، کارم را در حـوزه 

کـردم«. تقویـت  حروف نـگاری 

چاشنی عشق و خلاقیت را وارد کارم کردم 
ابوالقاسم  حکیم  شاهنامه  به  بنا  و  اساطیر  جنبه  از 
ــات از اســــارت هنر  ــج ــرای ن ــ ــی، دیــــوان ب ــردوسـ فـ
ــه تــهــمــورث پــادشــاه پــیــشــدادی  خــوشــنــویــســی را ب
آموختند. هنری که امروز به اشکال مختلف از جمله 
»نقاشی خط« ادامــه دارد. »فرشچی« تفاوت سبک 
و  خطاطی  )ترکیب  خطاشی  با  را  خــودش  ترکیبی 
نقاشی( این طور بیان می کند: »تلفیق خوشنویسی 
با تصویرسازی، متفاوت از »نقاشی خط« است، من 
دنبال ایده های خاقانه بیشتری از این تلفیق بودم، 
طوری که ذهن مخاطب را درگیر اندیشه مفهوم اصلی 

کنم و برای مخاطب جذاب تر باشد؛ اگر بخواهم یک 
دستپخت  می گویند  آشپزی  در  بزنم،  ــاده  س مثال 
مادرها یک چیز دیگری است، آن چیزی که دستپخت 
مادرها را خوشمزه تر می کند، فارغ از هر چاشنی و 
فوت وفن آشپزی، چاشنی عشقی است که در  غذا 
می ریزند. من هم در کارم، این چاشنی عشق و ذوق 
ــردازی بــرای هر موضوع ترکیب کــردم تا  را با ایــده  پ
مخاطبم را با خودم همراه کنم، جوری که اثر نهایی 
بتوانم  و  باشد  لذت بخش  و  شیرین   مخاطب  ــرای  ب
 دور از ترکیب های تکراری به ذهنش ورود کنم«.   

مهم ترین عنصر ایده است

یک ایده درباره خوشنویسی هست که می گوید خودش 
هنر مجزایی نیست و اگر کسی نقاش خوبی باشد خطش 
هم خوب خواهد بود و فقط لازم است قواعد را یاد بگیرد. 
»فرشچی« که خودش در هر دو هنر دستی برآتش دارد 
ــاره این درهم تنیدگی می گوید: »هیچ قاعده  اما درب
قطعی و مطلقی وجود ندارد که بگوییم الزاما کسی که 
نقاش خوبی است حتما خوشنویس خوبی  هم خواهد 

بود یا برعکس، ما خیلی نقاش های خوبی داریم که اصاً 
خوشنویسی بلد نیستند. ولی خب قطعاً هر کسی که 
در یکی از این زمینه ها تخصص حرفه ای داشته باشد، 
خیلی راحت تر می تواند  کنارش هنر دیگری را هم یاد 
بگیرد و از آن استفاده کند؛ از نظر من فارغ از نقاشی 
یا خوشنویسی، آن چیزی که کاری را متمایز می کند، 

ایده است«.  

 هنرم را روی سنگ و میوه هم 
امتحان کردم

یکی از نقاط جالب که هنر خانم فرشچی را متمایز می کند آن است که 
او کارش را وارد فضای تازه ای کرده و ما شاهد پیاده کردن ایده ها روی 
زیورآلات هستیم، او در این باره می گوید: »همیشه سعی کردم محدود 
به کاغذ نباشم و هنرم را روی خیلی چیزها مثل سنگ، چوب، 
کوزه، میوه، دیوار و ... امتحان کنم؛ از آن جایی هم که 
متفاوت بودن ایده برایم مهم است اگر خواستم 
کار جدیدی را روی میوه، سنگ یا هرچیزی 
امتحان کنم، قطعا هدفم نزدیک شدن به 
موضوعی خاص و درگیر کردن ذهن 
مخاطب با آن بوده است. نکته جالب 
ــت کــه هــم ســفــارش روی  ــن اس ای
سنگِ انگشتر، در ابعاد زیر یک 
سانتی متر برای نوشتن مستقیم 
داشــتــم، هم نوشتن روی دیــوار 

چند متری«.

 نقدهای پدر و همسرم
 باعث ارتقای هنرم شد 

نکته جالب درباره »فرشچی« این است که در خانواده ای هنرمند به دنیا آمده و بعد از ازدواج هم 
همسرش که او هم هنرمند است همراهش بوده است. ایشان تاثیرگذاری خانواده را این طور توصیف 
می کند: »به نظر من این که همیشه یک همراه هنری و حرفه ای کنار آدم باشد قطعاً هم باعث پیشرفت بیشتر در کار 

می شود و هم لذت بخش تر شدن 
کار را به دنبال دارد. من خیلی 
خوشحالم که قبا پدرم و بعد از 
ازدواج همسرم، از بزرگ ترین 
منتقدین کارهایم بودند و این 
ــن خیلی  ــه م بــاعــث مــی شــد ک
ــار را کــه خــودم  از خطاهای ک
متوجه شان نمی شدم، قبل از 

ارائه  نهایی برطرف کنم«.

می شود از هنر پول درآورد به شرط این که...
شاید خیلی از ما هنری داشته و کنجکاو باشیم بدانیم اگر در آن پیشرفت کنیم امکان گذران زندگی از مسیر هنرمان را 
خواهیم داشت یا نه؟ »فرشچی« تجربه خودش را این گونه با ما درمیان می گذارد: »می شود از هنر به کسب درآمد خوب 

رسید، اولین نکته و مهم ترینش عاقه است، چون که سال ها تجربه، 
تمرین و ممارست لازم است و حتماً باید در این زمینه صبور و با پشتکار 
بود، نکته مهم دیگر هم خاقیت و نوآوری است. این که برخی چون 
تجربه کافی ندارند، از آثار دیگران کپی می کنند شاید در سال های اول 
برای کسب تجربه و البته با ذکر نام اصلی هنرمند، فقط در حد تجربه 
بد نباشد، اما آن چیزی که باعث می شود بتوانند همیشه درآمد داشته 
باشند، ایده های خاقانه جدید و به روز، متناسب با سلیقه روز جامعه 

است و این اتفاق هیچ وقت با کار کپی و بدون فکر نمی افتد«. 

جای خالی هنر ایرانی در تابلوهای شهری
با هنر  از کارهای خانم فرشچی طراحی لوگو  یکی 
خطاطی است؛ برای خیلی از ما عجیب است که چرا 
خیلی از کسب وکارها اهل  مراجعه به هنرمندان برای 
طراحی لوگو و استفاده از فونت های اصیل نیستند و 
تابلوهای سطح شهر پر شده از حروف انگلیسی بدقواره. 
»فرشچی« دراین باره می گوید: »یکی از دلایل اصلی اش 
کم کردن هزینه هاست، بعضی چون مبالغ خیلی بالایی 
را برای راه اندازی یک کسب وکار هزینه می کنند، به لوگو 

که می رسد می خواهند با کمترین هزینه یک لوگو داشته 
باشند، از طرفی هنرمندان حرفه ای نمی توانند با بودجه 
کم، کاری را که زمان بسیار زیادی لازم دارد انجام بدهند 
و برای همین در نهایت کار سپرده می شود به افرادی که 
از فونت های آماده یا لاتین و بدون ایده استفاده می کنند. 
یک  که  نمی دانند  کسب وکارها  صاحبان  متاسفانه 
لوگوی خوب در آینده باعث بهتر دیده شدن و ثبت شدن 

در ذهن مخاطب می شود«. 

هنر مثل یک تراپی است

ــا که  شاید شما هم کنجکاو باشید بدانید ایــن روزه
می توانیم با کمک هوش مصنوعی هرچیزی را داشته 
باشیم اصاً چه نیازی به هنر خطاطی و حفظ آن برای 
نسل های بعدی داریم؟ پاسخ این سوال را از زبان این 
هنرمند بشنوید: »خوشنویسی ریشه در سنت های ما 
دارد و سال ها در ایران خطوط عربی مثل ثلث، نسخ و  ... 
در کتابت و کتیبه های مختلف به کار گرفته می شد و بعد 
از آن که بیشتر با خط نستعلیق و شکسته ایرانیزه تر شد؛ 
امروزه که در حال به روزرسانی هست و بسیاری از خطوط 
مــدرن ایرانی مثل کرشمه، سفیر، معلی و ... توسط 
مبدعین ایرانی به ثبت می رسد و با جای جای فرهنگ 
ایرانی انس گرفته، من همچنان معتقدم همان طور که 
در هنر معاصر فقط به زیبایی یک اثر پرداخته نمی شود، 
در هر هنر دیگری این اندیشه، تفکر و ایده است که اثری 
را برای همه ماندگار می کند. همه افرادی که کار هنری 
می کنند، چه به صورت حرفه اصلی شان و چه برای 

فراغت می دانند که هنر بهترین تراپی برای ذهن و دور 
شدن از دغدغه های فکری و آرامش روانی است. پس چه 
بهتر افرادی که در این زمینه به صورت حرفه ای فعالیت 
دارند، بتوانند هنر را وارد زندگی همه مردم کنند تا این 
آرامش به افرادی که در زمینه خاصی فعالیت ندارند هم 
منتقل شود؛ حالا چه به صورت یک تابلوی زیبا، چه روی 

لباس و زیورآلات و حتی در سطح شهر«. 

حذف رنگ برای تمرکز روی ایده
»فرشچی« با بیان این که سعی کردم در کارهایم با حذف رنگ و بافت، 
و در ساده ترین شکل ممکن، تصویر و نوشتار را با هم ادغام کنم تا ذهن 
مخاطب به جای درگیری با رنگ و زیبایی، درگیر مفهوم، روایت و موضوع 
کار شود، می گوید: »من حتی سعی کردم این نوع ترکیب تصویر و نوشتار 
را در حوزه زیورآلات هم وارد کنم، مثل این شعر شاملو: »روزی که آهنگ 
هر حرف زندگی  است« و سعی کردم نوشتار را برای گردنبند در فرم کلید 
سل و فرم موسیقایی قرار بدهم که بسیار هم مورد استقبال قرار گرفت. بد 
نیست بدانید کار نقاشی خط و ترکیب با رنگ هم متناسب با موضوع انجام 
می دهم و فقط قالب کارهای اخیرم با حذف رنگ و به صورت مینیمال تر 
است، به طور مثال کاری را با عنوان »صلوات« که چهارده بار تکرار صلوات 
است، سال ۹۴ کار کردم که برگزیده چندین جشنواره ملی شد که در 
آن سعی کردم قالب کار را با فرم پرنده بشکنم و حس عروج را به تصویر 

بکشم«.)تصویر این اثر در سمت راست صفحه قرار دارد(
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  عفونت های تنفسی
بــه گــزارش »همشــهری« بــا کاهــش دمــا، 

عفونت های تنفسی مانند سرماخوردگی و 

آنفلوآنزا بیشتر می شوند.

هــوای ســرد دســتگاه تنفســی را تحریــک 

و آن را در برابــر ویروس هــا آســیب پذیرتر 

می کنــد. عــاوه بــر ایــن، گذرانــدن زمان 

بیشتر در داخل خانه با کاهش دما، احتمال 

قرار گرفتن در معرض عوامــل بیماری زا را 

افزایش می دهد.

علایــم: عطســه، گلــودرد، ســرفه، تــب و 
خستگی

پیشگیری: شستن مکرر دست ها، اجتناب 
از تمــاس نزدیــک بــا افــراد آلــوده، دریافت 

واکســن آنفلوآنــزا و حفظ یک رژیــم غذایی 

سالم برای تقویت سیستم ایمنی.

 آلرژی
با پایان تابستان، بسیاری از گیاهان در پاییز 

گرده آزاد می کنند، به ویژه گیاه ابروسیا که 

یک آلرژن زای رایج است. آلرژن ها می توانند 

باعث ایجاد تب یونجه شــوند که با عطســه، 

احتقان بینی، خارش چشم و آبریزش بینی 

مشخص می شود.

علایم: خارش گلو، عطســه، آبریزش چشم 
و احتقان بینی

پیشــگیری: پنجره ها را بســته نگه دارید تا 
ورود گــرده را محــدود کنیــد و از فیلتر هوا، 

عینک آفتابــی برای کاهش قــرار گرفتن در 

معــرض گــرده و آنتــی هیســتامین ها طبق 

دستور پزشک استفاده کنید.

 درد مفاصل و آرتریت
یکی از شــکایت های شــایع در فصل پاییز و 

زمســتان که به دلیل تغییر وضعیت آب و هوا 

اتفاق می افتد، درد مفاصل است. در واقع در 

ماه های سرد سال و با کاهش دما و افزایش 

رطوبــت، مبتایــان بــه دردهــای مفاصل و 

آرتریــت، دچــار تشــدید درد و درد مفاصــل 

می شوند.

 علایم: ســفتی، تــورم و درد مفاصل به ویژه 
هنگام صبح

پیشگیری: فعال بمانید، مفاصل را گرم نگه 
دارید و تمرینات کششی یا کم ضربه را برای 

بهبود انعطاف پذیری تمرین کنید.

 تشدید آسم
تغییرات آب و هوا می تواند عایم آسم را بدتر 

کند. هوای ســرد می تواند ریه ها را تحریک 

کنــد و خطر حمــات آســم را افزایش دهد. 

عاوه بر این، آلرژن هایی مانند گرده و کپک 

هــم می توانند باعث مشــکات تنفســی در 

افراد مبتا به آسم شوند.

علایم: تنگی نفس، خس خس سینه، سرفه 
و گرفتگی قفسه سینه

پیشگیری: طبق دستور پزشک از داروهای 
استنشــاقی اســتفاده کنید. از محرک های 

شــناخته شــده اجتنــاب و کیفیــت هــوا و 

تغییرات آب و هوا را کنترل کنید.
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تازه ها

 بیماری هایی که
 در پاییز اوج می گیرند

با شروع فصل پاییز، واکنش بدن به سرد شدن هوا، تغییر فصل و... باعث 

حساسیت هایی می شود؛ علاوه بر آن ها پاییز بیماری هایی هم در پی دارد که با 

شناخت علایم می توان بهتر از ابتلا به آن ها پیشگیری کرد   

 

 

قوز کمر باعث بروز چه عوارضی می شود؟

 

خواص خوراکی ها 

بیشتر بدانیم 

 

 

 

 

 

 

 

تغییر شــرایط آب وهوایی با نزدیک شــدن به فصل پاییز، باعث ایجاد 

پاسخ های فیزیولوژیکی و ایمونولوژیکی در بدن می شود. دمای سردتر، 

نوسانات رطوبت و افزایش آلرژن های موجود در هوا )گرده و هاگ های 

کپک( هم در شیوع بیماری های فصلی نقش زیادی دارند. عفونت های 

تنفسی، واکنش های آلرژیک و تشدید شرایط مزمن مانند آسم هم با این تغییرات خارجی 

بیشتر می شوند. علاوه بر این، تغییرات آب و هوایی با شروع فصل آلرژی و تغییر الگوی 

بیماری ها، این خطرات را برای سلامتی تشدید و پاییز را به زمان چالش برانگیزتری برای 

سلامت عمومی تبدیل کرده است. ابتلا به بیماری های ویروسی هم در این فصل به دلایلی 

ازجمله کاهش دما، افزایش فعالیت در محیط های سربســته، رطوبت کمتر هوا و تغییر 

عملکرد ایمنی بدن بیشتر است و مجموع این ها با هم سرعت انتقال ویروس در ماه های 

پاییز را بیشتر می کنند. شایع ترین بیماری های فصل هزار رنگ سال را در ادامه بخوانید.

پزشکی

درمان نکردن قوز کمر می تواند باعث بروز عوارضی شود که به 

مرور زمان تاثیر منفی قابل توجهی را بر وضعیت سامت و ظاهر 

افراد می گذارد. در زیر این عوارض را به شما معرفی کرده ایم.

مشــکلات ریوی، گوارشــی و قلبی: انحنای شــدید ستون 
فقرات می تواند اندام های سینه و شکم را تحت فشار قرار دهد. 

این مشکل ممکن است تنفس را برای فرد سخت کند، عملکرد 

قلب را تحت تاثیر قرار دهد یا باعث رفاکس اسید معده و بروز 

اختال در بلع شود.

آسیب عصبی: اگر مهره های ستون فقرات آن طور که باید در 
جایگاه خود قرار نگرفته باشــند می توانند اعصابی را که از این 

ناحیه عبور می کنند   تحت فشار قرار دهند. این مشکل ممکن 

است باعث بی حسی، ضعف و حتی از بین رفتن تعادل پاها شود.

محدودیت های فیزیکی: کیفوز شدید می تواند باعث شود 
که فرد توانایی راه رفتن،  خوابیدن، نشستن یا بلند شدن خود از 

روی سطوح مختلف را از دست بدهد.

خوراکی های مناسب برای روزهای پاییزی

میوه ها و سبزی های پاییزی دارای خواص تغذیه ای زیادی هستند که می توانند به تقویت سیستم 

ایمنی بدن ما کمک کننــد. در روزهای آینده و با نزدیک شــدن به اول مهر که هــوا رو به خُنکی 

می رود، توجه به مواد غذایی مفید و سالم اهمیت بیشتری پیدا می کند. برنامه ریزی تغذیه ای 

برای فصل پاییز متفاوت تر از سایر فصل هاست چراکه معمولا پاییز با آلرژی های فصلی همراه 

است و سرماخوردگی های مقطعی را در پی دارد. در عین حال انتخاب مواد غذایی متناسب با 

فصل، روشی برای بهبود عملکرد سیستم ایمنی بدن به منظور مقابله با بیماری هاست. به عاوه 

این انتخاب برای محیط زیست نیز مزایایی از جمله کاهش سطح انتشار کربن به همراه دارد.

سیب و انار را فراموش نکنید

متخصصان تغذیه تاکید دارند که در این فصل، سیب و انار از میوه های بسیار مفید برای حفظ 

 C پتاسیم و ویتامین ،K سامت هستند. سیب سرشار از مواد مغذی و ضروری از جمله ویتامین

برای تقویت سیستم ایمنی بدن است. همچنین شما مقدار زیادی فیبر غذایی )پکتین( از پوست 

و گوشت این میوه دریافت می کنید. این نوع فیبرِ محلول به بهبود کنترل قند خون، هضم غذا 

و مدیریت کلســترول کمک می کند. انار هم از گروه این مواد غذایی مفید است. دانه های این 

میوه شیرین و ترش، آنتی اکسیدان ها و طعم بی نظیری را به نوشیدنی ها و غذاهای پاییزی مورد 

عاقه شما اضافه می کند. آب انار به طور متوسط دارای ظرفیت آنتی اکسیدانی بیشتری نسبت 

به انگور یا چای سبز است.

و اما بادمجان و تره فرنگی

از جمله مواد خوردنی مفید دیگر برای این فصل بادمجان است. بادمجان نیز یک ماده غذایی 

کم کالری اســت. این ماده خوراکی، منبع خوبی از فیبر و مملو از بتاکاروتن، ویتامین ها و مواد 

معدنی به ویژه پتاسیم و ویتامین B6، ویتامین C و منگنز است. البته از آن جا که بادمجان در برخی 

افراد حساسیت غذایی ایجاد می کند، قبل از مصرف باید مطمئن شوید که به این ماده غذایی 

آلرژی ندارید. به گزارش »دویچه وله«، تره فرنگی هم از خوراکی های مفید در این فصل است. این 

سبزی سرشار از مواد مغذی است و کالری بسیار پایینی دارد. تره فرنگی سرشار از 

آنتی اکسیدان ها و ترکیبات گوگردی از جمله کامفرول و آلیسین است 

که از بیماری های قلبی و انواع خاصی از ســرطان ها محافظت 

 C می کند. کدو تنبل هم حاوی بتاکاروتن، پتاسیم، ویتامین

و منگنز است. بتاکاروتن پیش ساز ویتامین A است که برای 

سامت چشم مهم اســت. بتاکاروتن یک پروتئین بسیار با 

اهمیت برای بدن انسان است که کمبود آن باعث ابتا به انواع 

سرطان ها مانند سرطان روده و ریه می شود.

 

 امیدوارکننده در پیشگیری از ایدز

تزریق داروی لنکاپاویر برای درمــان بیماری ایدز 

خطر عفونــت را بــه میــزان قابل توجهــی کاهش 

می دهد و از راه حل اولیه بــرای درمان این بیماری 

بهتر عمل می کنــد. در مرحله ســوم از یــک آزمایش 

بالینی صورت گرفته توســط  یک شــرکت داروســازی 

آمریکایــی  مشــخص شــده اســت کــه ۹۹.۹ درصــد از 

شرکت کنندگانی که ۲ بار در سال تزریق »لِناکاپاویر« را برای پیشگیری از اچِ آی وی انجام دادند، 

به بیماری ایدز مبتا نشدند. بین ۲۱۸۰ بیمار، تنها ۲ مورد دچار عفونت اچِ آی وی شدند که نشان 

دهنده کاهش ۹۶ درصدی خطر اســت و این یعنی آن که تزریق »لِناکاپاویر«۸۹ درصد موثرتر از 

مصرف روزانه قرص »ترووادا« بوده است. این آزمایش بالینی خیلی زود به پایان رسید زیرا به اهداف 

اصلی خود دست یافت، بنابراین لِناکاپاویر به همه شــرکت کنندگان داده شد. اونیما اوگبواگو، 

محقق اصلی این کارآزمایی و مدیر پروژه تحقیقاتی ضد ویروســی و واکسن ییل در توضیح گفت: 

»مشکاتی از جمله دشواری در پایبندی به مصرف منظم و یا نگرانی از انگ خوردن توسط دیگران 

که برخی از افراد با مصرف روزانه یک قرص خوراکی تجربه می کنند، مانع جذب و تداوم استاندارد 

مراقبت برای مدت طولانی شده است؛ بنابراین تأثیر پیشگیری از اچِ آی وی را کمرنگ می کند.« 

یک آزمایش دیگر نیز نشان می دهد که مصرف لنکاپاویر تزریقی با اثربخشی طولانی تر می تواند  

به عنوان یک روش پیش گیرانه قبل از مواجهه، محافظت کاملی در برابر ابتا به اچِ آی وی در زنان 

ایجاد کند. در داده های آزمایش منتشر شــده در ماه ژوئیه، کارآیی ۱۰۰ درصدی را در بین زنان 

جوان و دختران نوجوان آفریقا نشــان می دهد. به گفته سازمان جهانی بهداشت، این یک »روش 

شگرف در پیشگیری از اچِ آی وی« است.

اگر شــما هم جزو آن دســته از افرادی هستید 

که همیشه در کنار غذا و ســایر خوراکی ها آب 

می خورید، بهتر اســت این مطلب را بخوانید. 

مصرف آب با بیشتر غذاها ضرری ندارد، اما در 

این میان مواد غذایی وجــود دارند که مصرف 

همزمان آن ها با آب می تواند باعث سوء هاضمه 

و ناراحتی شود. پنج ماده غذایی که نباید با آب 

مصرف شوند، عبارت اند از:

موز| موز حاوی مقدار قابل توجهی فیبر محلول 
اســت. خوردن این میوه بــا آب زیــاد می تواند 

شــیره معده را رقیق کند و سبب کندی فرایند 

هضم شود.

مرکبات| مرکباتی مانند پرتقال، گریپ فروت 
و لیمو به طــور طبیعی حاوی مقــدار زیادی آب 

هســتند. مصرف این میوه ها با آب زیاد ممکن 

اســت منجر به معــده درد یا احســاس ســیری 

کاذب شود.

ماســت| ماســت یــک محصــول لبنــی حاوی 
پروبیوتیک است که برای ســامت روده مفید 

اســت. نوشــیدن آب بافاصله پــس از مصرف 

ماست می تواند اثربخشــی این پروبیوتیک ها 

را کاهش دهد.

غذاهای تنــد| ترکیب مواد غذایــی تند مانند 
فلفل چیلی یا ســس های تند با مقــدار زیادی 

آب چندان خوشایند نیســت؛ آب ممکن است 

با پخش کردن گرمای ناشی از تندی این مواد، 

احساس ســوزش را تشــدید کند. محصولات 

لبنی مانند شــیر یا ماست انتخاب های بهتری 

بــرای خنــک کــردن دهــان هنــگام خــوردن 

غذاهای تند هستند.

برنج| مصــرف مقادیر زیــاد آب همــراه با برنج 
می تواند اسیدهای معده مورد نیاز برای هضم 

غذا را رقیق کنــد. ترجیحاً آب را قبــل یا بعد از 

خوردن برنج بنوشید.

تغذیه

با چه غذاهایی نباید آب نوشید؟
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هر ساله با فرا رسیدن اول مهرماه، همراه با کودکان، خانواده ها هم دچار هیجان می شوند. این هیجان در والدینی 
که کودکان کلاس اول دارند، بیشتر از سایر خانواده هاست. ترس از عدم تطبیق بچه ها با محیط آموزشی رسمی، 
اضطراب و ترس جدایی از والدین به این هیجانات منفی دامن می زند. مراسم آغاز ورود کلاس اولی ها به مدرسه 
در روز سه شنبه یا چهارشنبه این هفته برگزار خواهد شد. به همین بهانه، از اشتباهاتی خواهیم گفت که نباید 

پدرومادرهای دارای فرزند کلاس اولی مرتکب شوند.

 

 

دکتر ساحل گرامی    | روان شناس کودک

مدرسه برای کودک مطرح کنید تا فرزندتان تصویر منطقی تری 
از مدرسه داشته باشد و از طرف دیگر دقت داشته باشید که با 
تاکید بیش از حد بر قوانین، نظــم و انجام تکالیف، کودکان را 

دچار ترس نکنید.

کمک نکردن به دانش آموز برای تکالیف3 
با شــروع کلاس اول تعدادی از والدین عزم خود را جزم 
می کنند تا بنای استقلال در انجام تکالیف را از همان ابتدای 
کار بگذارنــد؛ بنابراین تمــام تکالیــف را بر عهــده دانش آموز 
می گذارنــد و خود را تا حد زیــادی کنار می کشــند. با توجه به 
مرحله رشدی کودکان هفت ســاله، آن ها همچنان به مهارت 
لازم برای برنامه ریزی نرسیده اند و نیاز به حمایت یک شخص 
بزرگ تــر بــرای زمان بنــدی تکالیف دارنــد. بهتر اســت برای 
آمــوزش بهتــر، از سیســتم رفت و برگشــتی اســتفاده کنیــد. 
مقدار مشــخصی از تکلیف را برای کودک نشانه گذاری کنید 
و از او بخواهید تا موقع برگشت شــما انجام دهد. در این میان 
می توانید یک بار هم وســط کار او را کنترل کنید تا حواســش 
به کار دیگری پرت نشــده باشد. دقت داشته باشــید در مورد 
کودکانی که مشــکل توجه و تمرکز دارند، بهتر اســت کنترل 
والدین بیشتر باشــد و مدت زمان بیشــتری را در هنگام انجام 

تکالیف در کنار کودک بمانند.

عادت دادن کودک به سیستم تشویق4 
علاوه بر این، والدین دارای دانش آموز کلاس اولی باید 
از سیســتم تشــویق و گرفتن هدیه به اندازه ای استفاده کنند 
که کودک بــه آن عادت نکنــد؛ چراکه عادت به ایــن کار باعث 
ایجاد نوعی انتظار در کودک می شــود که با جلوتر رفتن سال 

تحصیلی، کودک دچار بی انگیزگی خواهد شد.

قربانی کردن نقش والد فرزندی5 
به عنوان نکته آخر، قرار نیست با شروع مدارس، والدین 
فقط نقش معلم را داشــته باشــند و رابطه والد فرزندی خود را 
قربانی درس ها و تکالیف کودک کنند. ســعی کنیــد در کنار 
رسیدگی به دروس همچنان تعامل مثبت، بازی و حرف زدن با 
کودک را داشته باشید . این کار علاوه بر کاهش اضطراب باعث 
افزایش حرف شنوی و انجام بهتر و زودتر تکالیف می شود. در 
صورت تمایل، کودک می تواند تعدادی از کلاس های روتین 
خود مانند کلاس های ورزشی و آموزشی را در سال تحصیلی 
ادامه دهد تا اوقات مفرح تری را داشته باشد و فقط درگیر درس 

و مدرسه نباشد.

محوری

 

 

1- نادیده تان می گیرد
2- مدام انتقاد می کند

3- تغییر ناگهانی در رفتارش دارد
4- از شکست  تان خوشحال می شود

5- با شما همدلی ندارد
6- نسبت به موفقیت شما بی اعتناست

7- مدام مسائل گذشته را مطرح می کند

7 نشانه که طرف مقابل تان دلخوری پنهان دارد

نکته ها

* ناظــر این بــازی کــه دربــاره جــان یک 
انســان و قطع نکردن بازی گفتــه: »آن جا 
اسپانیاســت و این جا ایــران!« باید مادام 

العمر محروم شود.
* دربــاره مطلب »خوراکی های ســالمی 
که نباید بیش از اندازه مصرف شان کرد«، 
می خواســتم بگم موز کیلویی 100هزار 
تومنه، مگه میشــه در مصرفش زیاده روی 

کرد؟

* چند سالی اســت دیگر تماشای فوتبال 
داخلی برایم جذابیت ندارد. یک دلیلش، 
همین است که اخلاق در آن مرده. تیم ها 

می خواهند پیروز شوند به هر قیمتی.
* وقتــی یــک نفــر بهــش خیانت میشــه، 
خــودش می شــکنه، دیگــه وســایل چــه 

اهمیتی داره که بشکنه یا سالم بمونه.
* زندگی ســلام. درباره راه هــای افزایش 

عمر هم مقاله بنویس.

راه ارتباطی با زندگی سلام    
    پیامک 2000999  و تلگرام 09354394576

ما و شما 

 

جدایی یک باره از کودک1 
طبیعتا کودکانی با پیش زمینه ترس و اضطراب جدایی 
هنگام جدایی از والدین، ســختی بیشــتری را بــرای رفتن به 
مدرسه تجربه می کنند. در این شرایط حضور والدین در مدرسه 
به مــدت کوتاه)حداکثر یک هفتــه تــا 10 روز( می تواند برای 
کودک اطمینان بخش باشد و بعد از دوستیابی و شناخت کامل 
معلم راحت تر از والدین جدا شــود. جدایی یک باره از کودک 
کلاس اولی در ایــن مواقع توصیه نمی شــود. در صورت ادامه 
روند اضطراب جدایی مشورت با روان شناس کودک ضروری 
اســت تا کودک را دچار افــت تحصیلی و عقب ماندن از ســایر 
دانش آموزان نکند. باید تاکید کنیــم که خلق بچه ها تا حدود 
هشت سالگی با خلق والدین به ویژه مادران تنظیم می شود، 

پس کنترل اضطراب و عدم بروز آن در حضور کودک می تواند 
این راه را برای کودکان هموارتر سازد.

ساختن تصویری رویایی از مدرسه2 
برای شــروع، تلاش کنید تا تصویری منطقی از مدرسه 
برای فرزند خود ایجاد کنید. متاســفانه تعــدادی از والدین به 
منظور جذاب تر نشان دادن مدرسه، تصویری رویایی از آن برای 
کودک می سازند که گویی فقط بازی و سرگرمی در این محیط 
اتفاق می افتد. در نتیجه هنگامی که بچه به مدرســه می رود، 
دچار ناامیدی شــده و علاوه بر بی اعتمادشــدن به والدین، از 
محیط مدرسه هم دلزده می شود.  بهتر اســت مواردی مانند 
بازی، ورزش، ســرگرمی و دوســتیابی را در کنار سایر قوانین 

مخاطب گرامی، 15 سال 
زندگی مشترک، وابستگی 
و علاقه منــدی زیــادی در 
زوج هــا ایجــاد  می کنــد؛ 
بنابراین افراد پــس از جدایی بــه راحتی قادر 
به فرامــوش کــردن همســر خــود و خاطرات 
زندگــی مشترک شــان نیســتند. به خصوص 
افرادی که با یک اقدام هیجانی و بدون فکر یا 
از سر خستگی و درماندگی یا تنبیه و لجبازی 
بــا طرف مقابل تصمیم به جدایــی  می گیرند، 
مــدت زیادتری بــرای کنــار آمــدن و پذیرفتن 
شرایط طلاق سپری  می کنند. در واقع با پایین 
آمدن میزان هیجان، ارزیابی منطقی و عقلانی 
بیشتر می شــود و اقدام به جدایی را زیر سوال 
می برد و در ســازگاری با شرایط طلاق، فرد را 
دچار مشکل می کند. با این حال و در ادامه چند 

توصیه به شما دارم.
توقع تــان برای فراموش کردن همســر 

غیرمنطقی است
در صورت تمایل نداشــتن بــه زندگی قبلی، 
بهتر اســت برای مدیریت اوضــاع فعلی خود 

از محدود کردن روابط با همســر سابق تان 
استفاده کنید. انتظار از خود برای فراموشی 
همســر ســابق تان یک انتظــار غیرمنطقی 
است. زندگی قبلی شما و همسرتان بخش 
زیادی از زندگی نامه وحافظه بلندمدت شما 
را تشــکیل  می دهد که امکان پاک شدنش 
نیست و تنها  می توانید آن را کم رنگ کنید. 
مسیری که برای رسیدن به هدف تان دنبال  
می کنید، اشتباه است. شما می خواهید او را 
فراموش کنید اما زمان زیادی را با حواشی 
او  می گذرانید. در فضای مجازی فالوئرش 
هستید و ... بعد هم انتظار فراموش کردنش 

را دارید!
راه های ارتباطی را مسدود کنید

در پایــان توصیه  می شــود تمــام راه هایی را 
که بــه مرور خاطــرات و یادآوری شــان منجر  
می شــود اعم از شــماره تلفن، چــک کردن 
تلگرام، پروفایل اینســتاگرام و... را مسدود 
کنید. کنجکاوی خود را در ساعات بیکاری 
بــا ســرگرمی های مناســب تر مثــل ورزش، 
مطالعه، روابط با دوستان و ... مدیریت کنید.

15 سال با همسر سابقم زندگی مشترک داشتیم. بعدش تصمیم به جدایی 
گرفتیم. حالا هرچه قدر می خواهم دیگر به او فکر نکنم، نمی توانم. حتی از صفحه 

شخصی اش در اینستا هم نتوانستم لفت بدهم. راهنمایی کنید.

نمی توانم   پیج همسر سابقم را آنفالو کنم!

 مشاوره 
طلاق

زهره حسینی  |    مشاور و دانش آموخته دانشگاه علامه طباطبایی

 

 

اتاق مشاوره

بالش بغل کردن| وانیچ می گوید که این کار 
گویای این است که با یک درونگرا مواجه اید. 
کسانی که دوســت دارند بالش یا کوسن را 
در آغــوش بگیرنــد، اغلب نشــان می دهند 
که تمایــل دارنــد بخشــی از پس زمینه یک 
موقعیت باشــند و کمتر جلب نظــر کنند. او 
افزود که ایــن کار ممکن اســت راهی برای 
پوشــاندن رفتار خجالتــی یا معــذب بودن 

فرد باشد.
چهارزانــو نشســتن| نشســتن چهارزانــو 
ممکن است معنای عمیق تری داشته باشد. 
دکتر وانیچ می گوید که این مدل نشســتن 
»اغلب نشان دهنده تمایل فرد به پیچیدگی 
و خونســردی اســت«. او افــزود: »ایــن فرد 
می خواهــد او را مبــادی آداب و آرام تلقــی 

کنند.«
لم دادن| دکتر وانیچ می گوید کســانی که 
روی مبل لم می دهند و تمام فضای کاناپه را 

اشغال می کنند، »با اشغال فضای بیشتر 
راحت اند و از راحتی شان لذت می برند«.
کِز کردن| ایــن تصمیم فردی اســت که 
کاربرد را بر فرم ترجیح می دهد. به گفته 
وانیچ، کســانی که از کز کــردن و مچاله 
نشســتن روی مبل لــذت می برنــد، این 
کار را به این دلیــل انجام می دهند که به 
راحتی خودشــان بیشــتر علاقه مندند، 
نه به تصوری که دیگران ممکن اســت از 

آن ها داشته باشند.
پاهــا روی زیرپایــی| ایــن روان شــناس 
گفت کــه افرادی کــه ترجیــح می دهند 
نشســته اند  کاناپــه  روی  درحالی کــه 
پاهایشــان را دراز کننــد و روی زیرپایــی 
بگذارنــد هم حــس کاربــردی بــودن را 
نشان می دهند. این کار همچنین نشان 
می دهد که آنــان به ســازگاری با محیط 

تمایل دارند.

 روان شناسی 

 شخصیت شناسی
 بر اساس طرز نشستن روی کاناپه

 

آیا می خواهید بدانید که با چه نوع آدمی در ارتباط هســتید؟ به طرز نشستن او روی 
کاناپه دقت کنید. یک روان شناس می گوید که نحوه نشستن روی مبل نشانه های ظریفی 
درباره شخصیت افراد ارائه می دهد. به گزارش نیویورک پست، »دکتر ربکا وانیچ« طیفی از 
وضعیت های مختلف نشستن را تجزیه و تحلیل کرده و دریافته است که هر شیوه نشستن 
گویای چه نوع شخصیتی است. در ادامه به شش مورد از رایج ترین انواع نشستن روی 

کاناپه و تحلیل آن ها اشاره می کنیم.
 

 

اشتباهات والدین کلاس اولی ها 
در آستانه جشن شکوفه ها چند توصیه به پدرومادرهایی داریم که فرزندشان قرار است 

برای اولین بار راهی مدرسه شود

تلفن همراه در رختخواب، دشمن خواب باکیفیت
پژوهشی در دانشگاه اوتاگو که به بررسی تاثیر اســتفاده از صفحه نمایش)مانند 

گوشی، تبلت  یا تلویزیون( بر کیفیت خواب جوانان پرداخته است، برخلاف تصورات رایج 
که گفته می شود استفاده از صفحه نمایش در ساعات پایانی شب به طور کلی برای خواب 
مضر است، نشان می دهد که استفاده از صفحه نمایش در رختخواب عامل اصلی تاثیر 

منفی آن بر خواب است، نه صرفا استفاده از آن در ساعات قبل از خواب.

 

از دنیای روان شناسی

پژوهشی بر روی 85 نوجوان

دکتــر بردلــی برازنــان، نویســنده اصلی 
این پژوهــش، تاکید می کنــد از آن جا که 
اســتفاده از صفحه نمایش هــا بخشــی از 
زندگــی روزمــره نوجوانان شــده اســت، 
بــرای  فعلــی  راهنمایی هــای  در  بایــد 
خواب بازنگری شــود تــا بــا واقعیت های 
زندگی مدرن بیشــتر هماهنگ باشــند. 
به گزارش »ایندیپندنت«، در این مطالعه 
کــه در مجله »جاما اطفال« منتشــر شــد، 
۸5 نوجوان 11 تا 1۴ ســاله به مدت یک 
هفته از ســه ســاعت قبل از خواب تا زمان 
رفتــن بــه رختخواب، بــه سینه شــان یک 
دوربین قابل نصب به بــدن وصل کردند. 
این دوربین ها زمان، نوع و نحوه استفاده 
نوجوانــان از صفحه نمایش هــا را ثبــت 
می کرد. یــک دوربیــن مــادون قرمز دوم 
هم در اتاق خواب  آن ها نصب شد تا زمان 
استفاده از صفحه نمایش  در تخت را ثبت 
کند. علاوه بر این، آن ها از دســتگاهی به 
نام اکتی گراف استفاده کردند که خواب 
را اندازه گیــری می کنــد. ایــن دســتگاه 
کوچک به اندازه یک ساعت مچی است. 
دکتر برازنــان مــی گوید: »خیلی ســریع 
مشــخص شــد که بخــش زیــادی از زمان 
اســتفاده نوجوانــان از صفحه نمایــش  در 

تختخواب  سپری می شود«.

استفاده 99درصد شرکت کنندگان 
از گوشی قبل از خواب

محققــان دریافتنــد ۹۹درصــد شــرکت 
 کننــدگان در دو ســاعت قبل از خــواب از 
صفحه نمایش اســتفاده می کردند، بیش 
از نیمی از آن ها در تخــت از صفحه نمایش 

اســتفاده می کردند و یک ســوم آن ها پس 
از اولیــن تلاش بــرای خوابیدن در شــب، 
دوباره سراغ دستگاه هایشــان می رفتند. 
بــه گفتــه دکتــر برازنــان، »جالب تریــن 
یافته هــای مــا این بود کــه زمان اســتفاده 
از صفحه نمایــش قبــل از رفتــن بــه تخت 
تاثیــر کمی بر خــواب شــبانه داشــت، اما 
استفاده از صفحه نمایش ها در تختخواب 
باعث اختلال خواب شد و به طور متوسط 
حــدود نیــم ســاعت آن هــا را از خوابیدن 
بازداشــت و مقدار خوابشــان را در همان 
شــب کاهــش داد. ایــن موضــوع به ویــژه 
بــا  تعاملی تــر  فعالیت هــای  مــورد  در 
صفحه نمایش مانند بازی هــای ویدئویی 
و انجــام دادن چنــد کار همزمــان، مانند 
تماشای فیلم روی لپ تاپ در حال بازی با 
ایکس باکس مشهود بود. به طوری که هر 
10 دقیقه اضافی از این نوع زمان استفاده 
از صفحه نمایــش، تقریبــا به همــان مقدار 
از میزان خواب شــبانه کم می کرد«. دکتر 
برازنان پیشنهاد می کند که یک راهنمای 
ســاده برای خواب می تواند این باشــد که 
دســتگاه ها از اتاق خواب دور نگه داشــته 
شوند و نوجوانان اجازه داشته باشند قبل 
از خواب از دستگاه هایشان استفاده کنند، 

اما آن ها را با خود به تختخواب نبرند.
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تاپخند

اینطورکی

 تو خانواده ما اگه به جای این که کلیپ های جالب رو برای هم 

فــوروارد کنیــم، گوشــی هامون رو بــه هــم می دادیــم؛ بــا 

صرفه جویی در هزینه اینترنت میلیاردر شده بودیم. 

 تابستون تموم شد و حتی بزها بیشــتر از من تو طبیعت 

بودن و خوش گذروندن. 

 یکی از مهم تریــن برنامه های باباها بــرای این که مطمئن 

بشــن تو رســتوران بهمون خوش نمی گذره اینه که برای هر 

چیزی حساب کنن همون تو خونه چند درمی اومد.

تیتر خند

مدیرعامــل شرکت مهندسی و توســعه گاز ایران: 
۳۵  درصد گاز تولیدی کشور در بخش خانگی مصرف 

می شود
مشــترکان خانگی: اگــه ناراحتیــن همین رو هــم مصرف 

نکنیم و با هیزم غذا بپزیم و آب گرم کنیم؟!

موحد، نماینده مجلس: به سمت رفع فیلترینگ برویم
کاربران: برویم؟!

اتحادیه فوتبال کویت پس از بیهوش شــدن چند 
هوادار به دلیل نبود آب معدنی در ورزشگاه، استعفا 

کردند
چند مســئول فوتبال کشورمان: بیهوش شــدن هوادار 

مهمه، ولی فوتش زیاد مهم نیست!

آغاز مرحله جدید دهک بندی خانوارها در مهرماه
مردم: باز شــروع کنین بــه لرزونــدن تن و بدن مــا برای 

چندرغاز یارانه!

جدول متوسط  |  8868 جدول سخت  |  2074   

عروسی وحشت در باغ اجنه! 

عروسی تو باغ خیلی کیف میده؛ هوای آزاد، غذا قشنگ 

ســرد میشــه و نیازی به فوت کردن نیســت؛ درخت هم 

هست و نورافشــانی و از این حرفا. به شــرط این که واقعاً 

باغه باغ باشــه نــه باغچه. بعدشــم آدرســش رو بشــه با 

مسیریاب گوشی پیدا کرد. جدیداً بعضی از فک و فامیل 

هم می خوان تو باغ باشن؛ هم تو باغ نیستن که باغ  خوب 

هزینه اش بالاســت؛ بــرای همین یــک باغ هایی دعوت 

می شــیم که فقط فضای بازه. مســیرش هم شــبیه این 

فیلم های ترسناکه که یک نفر تو تاریکی و جاده های فرعی 

گم شده و هر لحظه ممکنه قاتل زنجیره ای بیاد سراغش. 

به طور مثال باغ یکی از رفقا دعوت بودیم، از روی کارت 

هیچی نفهمیدیم، زنگ زدیم به یکی که زودتر از ما رسیده 

بود، ایــن جــوری آدرس داد: جاده رو میای بــالا، به یک 

فرعی می رسی که آسفالت نشده، بعد میری چپ، به یک 

فرعی دیگه می رسی که فرعی هم نشده اصلًا، مواظب 

باش اگه یه ذره فرمون رو بگیری چپ ممکنه بیفتی تو دره، 

میای بالا، لاستیک زاپاس داری؟ چون جاده داغونه، به 

یک گله سگ می رسی، براشون یک چیزی بنداز که بهت 

حمله نکنن. بعد یه  پیرمرد ترســناک و تنها وسط جاده 

می بینی، به پاهاش نگاه نکن، فقط رد شو. تقریباً از مرز 

رد شدی، اسم رمز رو به ســربازهای خارجی بگو تا بهت 

تیراندازی نکنن، بیا بالا، یک جایی هست که دیگ غذا 

چپه شده، 50 متر بعدش باغه.          

    

        

شرح در متن:

  قانون: ارقــام 1 تا 9 را در خانه های خالی بنویســید طوری 
که  در هر سطر، در هر ستون و در هر مربع 3در3 هیچ رقمی 

تکراری نباشد.
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سودوکو ها

 این
 2تصویر  
    5 اختلاف با 
یکدیگر دارند. 
سعی کنید آن ها 
را به تنهایی 
یا با کمک 
اطرافیان پیدا 
کنید. با این کار 
ضمن سرگرم 
شدن ،   آلزایمر 
را هم از خود دور 
خواهید  کرد.

اختلاف تصاویر

اسم پسر که »الف« »و« »ی« نداشته باشد. به 
تعداد حروف جدول توجه نکنید.

اسم فامیل

چیستان

باید خانه ها را با اعداد 1 تا 
4 پر کنید، به این صورت که 
عددهای سطر و ستون تکراری 
نباشند و از نمادهای > و < )کمتر 
و بیشتر( کمک بگیرید که رابطه 
بین خانه های مجاور را نشان 
می دهد.

کم بیش

تردستی

صاویر:
ف ت

لا
خت

ا

کم بیش:کیدوکو:

شرح در متن

کوچولوهــای باهوش، شــکل هــای داخل 
این جــدول را باید طــوری بکشــید که در 
هر ردیف و ستون، شــکل تکراری نباشد. 

شروع کنید!

1-یک فرد چگونه می تواند 90 روز نخوابد ولی 
همچنان سرحال باشد؟

2-آن چیســت که دو پــا دارد و دو پای دیگر هم 
قرض می کند و می رود!

3-من چیستم؟ مردم مرا می سازند، به دستم 
می آورند، ذخیره ام می کنند، تبدیلم می کنند، 
کم یا زیادم می کنند و آخر هم رهایم می کنند و 

می روند؟
4-کدام یک بزرگ تر 

مثلــث،  اســت: 
دایــره، مربــع یــا 

مستطیل؟

کیدوکو

بیرون انداختن توپ از پایین لیوان
در ایــن بــازی شــما یــک تــوپ را درون لیوان شیشــه ای 

می اندازید. سپس روی لیوان پارچه انداخته و دور دهانه 

آن کــش می اندازید. بعد با یــک حرکت، تــوپ را از لیوان 

بیرون می اندازید.

   ابزار بازی: لیوان شیشه ای، توپ، دستمال و کش
   روش بازی:وقتــی تــوپ را درون لیــوان می اندازیــد، 
هنگامی که می خواهید دستمال را روی آن بکشید، در یک 

لحظه لیوان را زیر دســتمال می چرخانید. به این صورت 

دهانه لیوان به سمت پایین قرار می گیرد و کش روی انتهای 

لیوان می افتد. بعــد دســت تان را از جلوی دهانــه لیوان 

برمی دارید و توپ درون دست دیگرتان می افتد. هنگام برداشتن پارچه از روی لیوان هم سریع آن را بچرخانید 

تا دهانه رو به بالا قرار گیرد و تماشاچی متوجه کلک شما نشود. به همین راحتی!

1

4

2

3

ارتــــباط با ما

پیامک 

2000999

شبکه های اجتماعی

09354394576

پیشنهاد و انتقادهای خود را درباره 
 مطالب طنز

  بازی ها 
 و  سرگرمی های این صفحه 

با ما در میان بگذارید

اسم فامیل:
محمد

 بهمن

 حسن

 سپهر

 سهند

 سپند

 محسن

 مهبد

 فربد و...

چیستان:

1-شب ها می خوابد
2-دوچرخه

3-پول
4-مســتطیل، چون حروف 

بیشتری دارد!

برای
 کودکان

پاسخ  ها

دانیال دایی داووداینا

 طنزپرداز


